M TTTIETCTNTTTETAT T

A

4

AGRICULTURA MURCIANA
1973 / 1987

J. COLINO e E. BELLO ® F. CARRENO e M. LOPEZ
J.L. MUNUERA e P. NOGUERA e P. RIQUELME













LA AGRICULTURA MURCIANA 1973-1987






José Colino Sueiras
Emilio Bello Fernandez
- Francisco Carrefio Sandoval
Maria Lopez Martinez
José L. Munuera Alemdn
Pedro Noguera Méndez
Prudencio Riquelme Perea

LA AGRICULTURA
MURCIANA 1973-1987

32
=
a1, P

Region de Murcia
Consejeria de Agricultura,
Ganaderia y Pesca

1989



AUTORES:

COORDINACION
TECNICA:

SUPERVISION
DE LA EDICION:

EDICION:

IMPRESION:

José Colino Sueiras

Emilio Bello Fernandez
Francisco Carrefio Sandoval
Maria Lépez Martinez

José L. Munuera Aleman
Pedro Noguera Méndez
Prudencio Riquelme Perea

José F. Morales Torres
Juan Antonio Mora
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia

Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Pesca
Secretaria General

A. G. Novograf, S. A. Murcia

La responsabilidad por las opiniones emitidas en esta publicacién corresponde
exclusivamente a los autores de las mismas.

© Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
Consejeria de Agricultura. Ganaderia y Pesca
IS B.N: 848715314069
Depésito Legal: MU-825-1989



PRESENTACION

La agricultura es un sector basico en la actividad econémica murciana.
Su importancia supera ampliamente la que deriva de la informacién esta-
distica, una participacién en el producto interior bruto que casi duplicaa la
del sector a nivel nacional, y uno de cada seis murcianos ocupados en él.
Esa mayor incidencia se debe a que ha sido el germen que ha permitido el
crecimiento de actividades de los otros sectores, la elaboracién de produc-
tos agroalimentarios es el mejor ejemplo, y ha impulsado el desarrollo
economico regional. En la actualidad continda con un ritmo expansivo
superior al de la agricultura espafiola, contribuyendo poderosamente en la
etapa actual al crecimiento econémico de la Regién de Murcia.

Las referencias a nuestra agricultura suelen coincidir en sus caracteris-
ticas aunque procedan de diferentes dmbitos. La especializacién hortofru-
ticola, la intensividad y precocidad temporal de muchas de estas produc-
ciones, la rdpida adaptacion a las nuevas tecnologias y variedades, la tra-
dicién exportadora, etc., suelen concluir en la definicién de un sector mas
productivo y rentable que el de otras dreas geogréficas. Es cierto que la
generalizacién implica cometer errores. No toda la agricultura murciana
redne esas caracteristicas. Existen también zonas de secano cuyas condi-
ciones naturales son adversas, con desequilibrios importantes que se tratan
de corregir con la inversién piblica y el apoyo a la iniciativa privada. Sin
embargo, es innegable que la relevancia de la agricultura es un signo de
identidad por el que se conoce a nuestra regién en otros paises.

LA AGRICULTURA MURCIANA 1973-1987 es un trabajo dirigido a
ofrecer un andlisis riguroso de la situacién actual del sector y de los
cambios producidos en esos afios, desde el inicio de la crisis econémica
hasta éstos ultimos en los que estamos superando esa situacién. Es un
intento de contrastar aquellas afirmaciones que tradicionalmente se vienen
exponiendo y que tenemos asumidas, por medio de una investigacién en la
que se estudian las variables fundamentales de la actividad agraria: super-
ficie, dimensién de las explotaciones, producciones, empleo, precios,
comercializacién, comercio exterior agrario, etc., que se ha materializado
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en una auténtica "radiografia" de la estructura productiva y comercial del
sector primario regional.

Un segundo objetivo que pretendimos cuando se emprendié este traba-
jo fue el de establecer una estrecha colaboracién con la Universidad, faci-
litando la formacién de un equipo de investigadores que dirigiera su aten-
ci6n hacia el estudio de la economia agraria regional. Por ello, se encargé
su realizacién a un equipo de profesores de la Facultad de Ciencias Eco-
némicas de nuestra Universidad.

Espero que esta publicaciéon pueda facilitar la consecucién de ambos
objetivos: mejorar el nivel de conocimientos que ahora poseemos sobre el
sector e implicar a nuestra Universidad en el estudio de la agricultura
murciana desde una perspectiva econémica. Es un paso mas en el camino
de la informacién, que estamos andando firmemente, y en el que avanza-
remos con nuevos proyectos en el futuro.

Antonio Ledén Martinez-Campos
Consejero de Agricultura, Ganaderia y Pesca
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PROLOGO

Este trabajo constituye una visién global, desde una perspectiva econé-
mica, de la agricultura murciana. Los tres primeros capitulos estan desti-
nados al estudio de los factores de produccion: tierra, trabajo y capital. El
siguiente da cuenta de la estructura productiva de nuestro sector agrario.
El capitulo cinco analiza la evolucién de los precios, tanto nacionales
como regionales, asi como el grado de su interdependencia. El sexto tiene
como contenido el estudio de la renta agraria. El capitulo séptimo examina
el elevado grado de extraversidon de la agricultura regional, mediante el
anélisis de sus exportaciones. Por tltimo, realizamos un diagnéstico de la
situacion actual de las Organizaciones de Productores de Frutas y Hortali-
zas, dado el relevante papel desempefiado por el sector hortofruticola en
nuestra agricultura, que, problablemente, se verd acrecentado por su en-
cuadramiento en el mercado comin agricola.

Se trata, pues, de un trabajo que intenta suministrar un acercamiento
global a los rasgos basicos y a la evoluciéon reciente de la agricultura
regional, sin que, por lo tanto, se pretenda profundizar al miximo en
algunos de sus aspectos mas importantes, lo cual hubiese sido posible en
algunos casos, precios por ejemplo, pero que hemos descartado para favo-
recer un tratamiento equilibrado de las diferentes variables analizadas.

La integracién de la agricultura regional en la C.E.E. no ha sido objeto
de estudio en la presente investigacién, aunque, en algunos capitulos, par-
ticularmente en el peniltimo, se realice alguna consideracién sobre tan
trascendente cuestion. Este tema requiere un andlisis posterior, en base a
la complejidad de las variables en juego, particularmente acusada en la
region por la multiplicidad de lineas productivas de su esfera agraria m4s
importante: frutas y hortalizas. Destinar, en el contexto de este primer
acercamiento global, un capitulo a los efectos de la adhesion espafiola a
las CC.EE. sobre nuestro sector agrario, implicaba el riesgo de reproducir
toda clase de lugares comunes sobre el particular, razén por la cual ha sido
descartado, a la espera de una investigacién ulterior que pueda tratar esta
cuestién con el debido rigor.
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Excepto el ultimo capitulo, en el que la informacién procede de una
encuestacién propia, la base de datos utilizada es la proporcionada por el
M.A.P.A. en sus estadisticas agrarias, particularmente:

-- Cuentas del Sector Agrario. (C.S.A.)
-- Anuario de Estadistica Agraria. (A.E.A.)
-- Boletin Mensual de Estadistica. (B.M.E.)

Es bien conocido que, a diferencia de la industria y sobre todo, los ser-
vicios, el stock de datos relativos a la agricultura espaiiola es no s6lo mds
amplio por lo que respecta a las diferentes variables, sino que, ademas,
existe, desde siempre, una cierta sensibilidad a la hora de ofrecer informa-
cidén sobre los sectores regionales, que dista mucho de registrarse en las
estadisticas que afectan al sector industrial y al terciario. Dicho esto, y de-
jando al margen la cuestién de la fiabilidad de las estadisticas econémicas
espafolas, debemos aclarar que, sobre todo en lo que concierne a los datos
regionales, la arbitrariedad del M.A.P.A., en lo que afecta a la regularidad
de sus flujos informativos, es mds que notable, de tal forma que se produ-
cen interrupciones de dificil justificacién, por lo que el periodo de referen-
cia global, 1973-1987, cambia en la mayor parte de los capitulos. A este
primer factor hay que afiadir los siguientes: a) Para importantes variables,
Murcia se integraba, con el Pais Valenciano, en una regién denominada
Levante, hasta el comienzo de la presente década; b) A lo largo de dicho
periodo, el M.A.P.A. ha procedido a numerosos cambios en la estructura-
cion de la informacién, lo que dificulta el enlace temporal de los datos
estadisticos; ¢) La mejora de las estadisticas agrarias ha conllevado el
tratamiento de un creciente nimero de variables, para las cuales la infor-
macién disponible afecta a un periodo temporal relativamente corto. Asi
pues, cada uno de los aspectos analizados posee, necesariamente su perio-
do de referencia, de lo cual se da sobrada justificacién en los capitulo
constitutivos del presente trabajo.

Por dltimo, queremos agradecer a la Consejeria de Agricultura, Gana-
deria y Pesca de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia que
haya depositado su confianza en un equipo que, basicamente, formado por
jovenes economistas murcianos, se propone orientarse hacia la investiga-
cion econdémica de nuestra agricultura. Considérese, en consecuencia, este
estudio como un primer eslabén que deberia dar lugar a investigaciones
posteriores, donde el tratamiento debe circunscribirse al desarrollo especi-
fico de algunas de las vertientes mds relevantes de la agricultura regional.
Al fin y al cabo, en una investigacion como la presente, tan importante
como ofrecer una primera vision global es abrir nuevas parcelas de estu-
dio, por lo que, simplemente, deseamos que ambos objetivos hayan sido
debidamente cubiertos.
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1.1.

LA TIERRA

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE AGRICOLA

La distribucién de la superficie agricola (S.A.) entre los diferentes
tipos de aprovechamientos no ha experimentado grandes transformaciones
en el periodo 1974/75 - 1985/86. Tal como queda reflejado en el cuadro
1.1, los cambios mas significativos son:

Las tierras de cultivo han incrementado su participacién en el total
de la S.A. en tres puntos porcentuales, situdndose en el 55°6% en
1985/86, cifra notablemente superior a la media espafiola: 43°7%.
El aumento registrado en la regién contrasta con la suave inflexién
que se da en el conjunto de la agricultura espaiiola, lo que permite
un incremento de la aportacion murciana al total nacional de tierras
de cultivo de un 2°7% en 1974/75 aun 2°9% en 1985/86. El aumen-
to de 29.000 has. se realiza en base, principalmente, a una reduc-
cién de Monte abierto y lefioso y de otros aprovechamientos (1),
que son los destinos productivos con menor rendimiento econémico
por unidad de superficie, por lo que no debe haber ninguna duda
sobre el caracter positivo de tal expansion en las tierras de cultivo.

Dentro de las tierras de cultivo hay una clara progresion del regadio
que aumenta en 57.000 has., lo que, junto al descenso del secano en
26.000 has., implica que, en el tltimo bienio, el 28°5% de los
cultivos regionales sean de regadio, cuando en 1974/75 la cifra se
limitaba al 20°0%. A pesar de este esfuerzo de puesta en regadio de
tierras de cultivo, el secano atn ocupa un espacio que multiplica
por 2’5 al regadio. El hecho mas negativo de tal progresién viene
constituido por la creciente participacion del barbecho en las tierras
de regadio, que pasa del 6°1% al 11°7% entre ambos bienios.

(1) Espartizales y Eriales con pastos accidentales.



CUADRO 1.1.

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE AGRICOLA (*)

1974-75 1985-86
MURCIA ESPANA MU/E MURCIA ESPANA MU/E
has. 000 % has. 000 % % has. 000 %  has. 000 % %
TIERRAS DE
CULTIVO 571 52,51 20.859 44,54 2,74 600 55,55 20.418 43,66 2,94
a.- Regadio 114 10,53 2.601 555 4,40 171 1581 3.030 6,48 5,64
a.1. herbéiceos 50 457 1900 406 262 69 635 2189 468 3.13
a.2. barbecho 7 .66 133 28 538 20 1.84 174 37 11,42
a.3. lefiosos 58 530 567 1,21 10.14 82 7,62 666 143 12,36
b.- Secano 456 41,98 18.259 38,99 2,50 430 39,74 17.388 37,19 247
b.1. herbdceos 130 11,99 8.887 1898 147 101 931 8.825 1887 1,14
b.2. barbecho 198 18,22 4949 10,57 4.00 187 1731 4376 936 428
b.3. lefiosos 128 11,77 4422 944 289 142 13,12 4.187 895 3,39
PRADOS Y
PASTIZALES 25 229 7.292 1557 34 24 2,18 6.690 14,31 ,35
MONTE
MADERABLE 107 986 6.318 1349 1,70 103 954 7.218 1544 143
MONTE ABIERTO
Y LENOSO 209 19,27 8511 18,18 246 197 18,25 8427 18,02 2,34
OTROS APROVE-
CHAMIENTOS 175 16,07 3.849 8,22 454 157 14,48 4.008 8,57 3,90
TOTAL
SUPERFICIE 1087 100,00 46829 100,00 2,32 1081 100,00 46760 100,00 2,31

(*) Media de los afios de cada bienio.
FUENTE: Elaboracién propia a partir M.A.P.A.: AE.A. 1974, ALE.A. 1975, ALE.A.
1985 y A.E.A. 1986.
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) CUADRO 1.2. )
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LOS CULTIVOS HERBACEOS
Y LENOSOS EN MURCIA (*)

1974-75 1985-86

SECANO REGADIO SECANO REGADIO

Cereales grano 4948 13,19 39,66 11,82
Leguminosas grano 30 .63 07 27
Tubérculos cons. humano 03 4,35 - 3,37
Cultivos industriales 02 6,76 78 7,16
Cultivos forrajeros 15 9,76 ,02 441
Hortalizas 45 17,47 12 20,92
Flores - ,07 - 14
SUBTOTAL HERBACEOS 50,41 52,23 40,65 48,07
Citricos - 14,90 - 20,06
Frutales no citricos 18,84 26,58 25,04 25,55
Viedo 23,59 3,96 29,16 4,54
Olivar y otros lefiosos 7,16 2,34 5,14 1.78
SUBTOTAL LENOSOS 49,59 47,77 59,35 51,93
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00

(*) Media ponderada de los anos de cada bienio.
FUENTE: Elaboracién propia a partir M.A.P.A.: AE.A. 1974, A.E.A. 1975, A.E.A.
1985 y A.E.A. 1986.

El cuadro 1.2 resulta bastante mds ilustrativo, puesto que limita el
andlisis de las transformaciones a las tierras de cultivo, sin considerar el
barbecho (2). La conclusién mas evidente es la gradual disminucién, en
términos relativos, de los cultivos herbaceos de regadio y el crecimiento

(2) Las variaciones en los porcentajes entre los cuadros 1.1y 1.2, se deben al hecho
de que ,al desagregar por variedades de cultivos, el total de tierras es diferente al obtenido
en la distribucion de la superficie agricola. A modo de cjemplo, el M.A.P.A. suministra
para herbdceos de regadio un total de 68.700 has en 1986, mientras que la suma obtenida
por cultivos se eleva a un total de 76.934 has. Este hecho se puede justificar por la
existencia de rotacion de cultivos en una misma superficie.



CUADRO 1.3.
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DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LOS CULTIVOS POR
APROVECHAMIENTOS EN MURCIA (*)

REGADIO SECANO
1974-1975 1985-1986 1974-1975 1985-1986
HERBACEOQS 52,23 48,07 50,41 40,65
Cereales grano 13,19 11,82 49,48 39,66
trigo 1.73 3.35 9.93 7.62
cebada 7.53 6.53 32.76 27.38
maifz 3.27 1.08
otros .65 .86 6.78 4.66
Leguminosas grano ,63 ,27 ,30 ,07
Tubérculos ¢. humano 4,35 3,37 ,03
Cultivos industriales 6,76 7,16 ,02 ,78
pimiento para pimentén 4.01 3.56
algodén 1.77 3.39
otros 99 22
Cultivos forrajeros 9,76 4,41 ,15 ,02
Hortalizas 17,47 20,92 AS .12
tomate 4.39 3.28
melén 3.96 5,04
haba verde 2.19 3,10
lechuga 1.54 1.59
guisante verde 90 33
alcachofa 7 3.59
cebolla .61 .69
pimiento 52 93
otros 2.59 2.36
Flores 07 14
LENOSOS 47,77 51,93 49,59 59,35
Citricos 14,90 20,06
limonero 9.38 15.13
naranjo 4.06 4.14
mandarino 1.42 71
otros .03 .08 "
Frutales no citricos 26,58 25,55 18,84 25,04
albaricoquero 8.76 6,66 43 .07
melocotonero 7.37 7.90 01 .00
almendro 548 6.91 17.84 24.69
otros 4.97 4.08 57 28
Vinedo 3,96 4,54 23,59 29,16
uva de mesa 3.37 2.73 01 .00
uva transfor. 59 1.81 23.57 29.16
Olivar y otros lenosos 2,34 1,78 7,16 5,14
aceiluna almazara 191 1.33 4.89 3.54
otros 43 A4 2.27 1.60
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00
(*) Media ponderada de los aios de cada bienio.
FUENTE: Elaboracion propia a partir MLALP.A: ALEA. 1974, ALEA. 1975, ALEA.

1985 v A.E.A. 1986.
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de los lefiosos, lo que implica que la mayor parte de las nuevas tierras de
regadio se destinen a este tipo de cultivos. Este fendmeno, pero en mayor
medida, se repite en la tierras de secano ya que los cultivos herbéceos
disminuyen tanto en términos absolutos como relativos, aumentando las
tierras de secano con cultivos lefosos, por lo que podemos hablar de un
notable proceso de sustitucion de orientactones productivas herbaceas por
lefiosas. En lo que concieme a la distribucién del secano y del regadio
entre los diferentes tipos de aprovechamiento, los resultados mds resena-
bles pueden ser los siguientes (cuadro 1.3):

a)

b)

d)

e)

El total predominio de los cereales grano, cebada fundamentalmen-
te, en los cultivos herbdceos de secano que, por otra parte, presen-
tan un descenso generalizado, excepcidn hecha de los cultivos in-
dustriales.

Las dos grandes orientaciones de los cultivos lefiosos de secano son
frutales no citricos, almendro principalmente, y vifiedo, uva para
transformacién casi en totalidad, que, ademds, polarizan el creci-
miento del grupo, de tal forma que, en 1985/86, absorben el 54%
del total regional de tierras de secano.

Las tierras de secano se polarizan en tan sélo tres orientaciones pro-
ductivas --uva de transformacién, cebada y almendro-- que en 1974/
75 absorbian el 74°17% del total de tierras de secano y en 1985/86
el 81'23%. Este incremento de la concentracién en secano se debe
basicamente al crecimiento ya comentado de las dos variedades de
lefiosos.

La diversificacion de los cultivos herbaceos en el regadio es, l6gica-
mente, mayor. La evolucién de los diferentes destinos es muy irre-
gular pudiendo destacarse, por un lado el decremento de los cerea-
les grano --1319% en 1974/75 a 11’82 en 1985/86-- en todas sus
principales variedades, excepto el trigo que pasa de 1°73% en 1974/
75 a 3’°35% en 1985/86, y, sobre todo, de los cultivos forrajeros.
Por otra parte, el notable aumento de las hortalizas --17°47% a
20°92%-- que se concreta fundamentalmente en meldn, alcachofa y
haba verde, destacando por contra, la caida del tomate. Los cultivos
industriales aumentan ligeramente debido al crecimiento del algo-
don.

Dentro de los cultivos lefiosos de regadio hay que destacar el fuerte
crecimiento de los citricos, cinco puntos porcentuales, concretando-
se tnicamente en el limonero que pasa del 9°38% en 1974/75 al
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15713% en 1985/86. Se mantiene relativamente estable la participa-
cion de la orientacién mas importante, frutales no citricos, en torno
al 26%, con ligeros aumentos en el melocotonero y almendro, con-
trarrestados por las reducciones del resto de las orientaciones pro-
ductivas.

f) En lo que concierne al regadio, cuatro orientaciones sobresalen en
un contexto mucho mdas pluridimensional --frutales no citricos, ci-
tricos, hortalizas y cereales grano-- que, conjuntamente, suponen el
78% del total. Sin que se registre una notable concentracién a nivel
de productos, destaca el limonero con el 15°13% en 1985/86.

De todo lo dicho hasta ahora sobre los cambios mas significativos
ocurridos en la distribucién de la S.A., en el periodo analizado, se puede
concretar, a modo de sintesis, tres rasgos basicos:

1) Aumento de las tierras de regadio, tanto por la reconversién del
secano como por la puesta en regadio de nuevas tierras.

2) En secano se produce un proceso de sustitucion de orientaciones
productivas herbaceas por lefiosas, que se polariza en el almendro y
en la uva de transformacion.

3) El incremento de las tierras de cultivo en regadio se orienta funda-
mentalmente hacia el limonero y, en menor medida, hacia las horta-
lizas.

1.2. CAMBIOS INTERCENSALES DE LA ESTRUCTURA AGRA-
RIA MURCIANA

Vamos a analizar los cambios que se han producido en la estructura
agraria del campo murciano en el perfodo 1972-1982, en base a la infor-
macion facilitada por los Censos Agrarios. Este periodo intercensal tiene
un notable interés ya que da cuenta del impacto de la crisis econdmica
sobre la estructura agraria regional.

A nivel técnico, el Censo de 1982, amén de que se le pueda considerar
como ¢l mds perteccionado de los tres realizados hasta el momento y., por
tanto, con un menor nimero de errores. presenta un concepto nuevo a
nivel censal. el de la Superficie Agricola Utilizada (S.A.U.) que represen-
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ta la suma de las tierras labradas mds prados y pastizales, ofreciendo una
visién mds ajustada de las tierras que se utilizan efectivamente con fines
agropecuarios. A pesar de esto, la ausencia de este concepto en 1972, nos
impide su utilizacién en este andlisis intercensal de la estructura agraria
murciana.

Empezaremos analizando los cambios generales de la dimension terri-
torial de las explotaciones agrarias y su comparacién con lo sucedido a
nivel del Estado Espariol, estudiando, a continuacién, la evolucién de la
distribucién de la tierra segin el tamafio de la explotacion.

1.2.1. La dimension territorial de las explotaciones agrarias

A través del cuadro 1.4, podemos realizar un ejercicio de estatica

) CUADRO 1.4. )
DIMENSION TERRITORIAL Y PARCELACION DE LAS
EXPLOTACIONES AGRARIAS CON TIERRA

1972 1982

MURCIA ESPANA MUE MURCIA ESPANA  MU/E

1.- Explotaciones n.*

- total tierras 76.071 2.525.602 3.01 81.957  2.344.012 3.50
- tierras labradas 75.247  2.322970 3.24 80.950  2.104.243 3.85
- tierras no labradas 12.887 1.295.242 .99 11.385 1.174.576 97
-S.AU 81.008  2.213.141
.- Superficie total has. 1.032.463  45.702.620 2.26 910.083 44.311.769 2.05
3.- Tierras labradas has. 568.617  19.5006.876 291 568.022  18.117.717 3.14
4.- Tierras no labradas has.  463.848  26.195.786 1.77 342.072  26.194.052 1.31
5.- Parcelas n.” 175.022  27.447.051 .64 176.738  20.496.813 86
2/1 13.6 18.1 75.0 1.1 18.9 58.7
31 7.6 8.4 90.0 7.0 8.0 81.3
/1 36.0 20.2 178.0 30.0 285, 134.7
5/1 2.3 10.9 21.2 =) 8.7 247
2/5 5.9 1.7 3543 AN 22 2382

FUENTE: Elaboracion propia a partir de LN.E.: Censo Agrario de Espana 1972y 1982.
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comparativa en el periodo intercensal 1972-82. Las notas mas destacadas

serian:

a)

b)

d)

En contraste con lo que sucede a nivel nacional, la regién murcia-
na presenta un aumento del nimero de explotaciones, tanto a
nivel del total de tierras como en el de tierras labradas, que
implica que la participacién de Murcia en el total nacional sube
de un 3°01% y 3°249% respectivamente, a un 3°50% y 3°85%.

Tanto a nivel nacional como regional nos encontramos ante una
disminucién de la superficie total censada, aunque con mayor
fuerza en Murcia, ya que la participacion en el total pasa de
2°26% en 1972 a 2°05% en 1982. Las tierras labradas en cambio
presentan una cierta estabilidad a nivel regional, lo que unido al
descenso a nivel nacional explica que nuestra participacién en el
total pase del 2°91% en 1972 al 3°14% en 1982.

Como consecuencia de lo anterior, se da un agravamiento del re-
lativo minifundismo de la agricultura murciana. La dimensién te-
rritorial media de las explotaciones agrarias murcianas pasa de
13’57 has. en 1972 a 11’10 has. en 1982 a nivel de superficie
total, siendo inferior la inflexi6n en lo que atafie a las tierras
labradas, puesto que desciende de 7°56 has. a 7°02. En cualquier
caso, la situacién ha empeorado tanto en términos absolutos como
en relativos, ya que si en 1972 la dimensién media regional de
tierras labradas representaba el 90°0% de la dimensién media
nacional, en 1982 desciende hasta el 81°5%.

En la region se registra una parcelacion inferior de las explotacio-
nes que en el conjunto de la agricultura nacional, de tal forma que
la superficie disponible por parcela se sitda en 5°90 has. para la
S.A.en 1972 y 5’15 para 1982, cuando las cifras nacionales se
reducen hasta un 1’67 has. en 1972 y 2’16 en 1982. No obstante,
hay que sefialar que, en términos comparativos con Espafia, se
detecta un recorte del diferencial existente a nuestro favor.

1.2.2. Distribucion de la tierra segiin el niimero y tamano de las
explotaciones

La agricultura espafiola se caracteriza, en el plano de la distribu-
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cion de la S.A. entre las explotaciones, por su tradicional polarizacién. Un
gran nimero de pequeiias explotaciones ocupan una reducida porcion de
superficie, mientras que un pequefio nimero de explotaciones acaparan la
mayor parte del terreno agricola. Esta situacién contrasta con lo que
acontece en el resto de los paises Comunitarios donde las explotaciones de
tamario intermedio alcanzan un mayor protagonismo (3).

Murcia, en este sentido, no sélo no representa una excepcion sino que,
ademads, esta polarizacién alcanza una mayor relevancia. Asi, como pode-
mos ver en el cuadro 1.5, las explotaciones menores de 2 has. representa-
ban el 53°77% del total y ocupaban tan sélo el 2°44% de la S.A. en 1972,
siendo las cifras para 1982 ain mas reveladoras, el 58°99% y 3°18%
respectivamente, haciendo que el tamafio medio caiga ligeramente, de
0’62 has. a 0’60 has. A nivel nacional, y para 1982, el nimero de explo-
taciones menores de 2 has. representaban el 40°85%, con una acumula-
cion de tierras del 1°71%. Por contra, mas del 50% de la S.A. regional se
concentra en las explotaciones mayores de 100 has. que, apenas represen-
tan el 2% del total.

Es mads, frente a una reduccién generalizada de las explotaciones con
superficie superior a las 5 has., son las de menor dimensién las que
registran una expansién notable, fundamentalmente de 0’1 a 2 has., tanto
en su nimero como en la superficie ocupada, consecuencia probable de la
creciente presidon demogréfica sobre la tierra, por efecto de la escasa
capacidad del mercado de trabajo para absorber empleo en la iltima fase
del periodo intercensal. Es decir, como ya hemos planteado anteriormen-
te, la distribucién de la superficie agricola se caracteriza por su bipolari-
dad, con un numeroso grupo de explotaciones mal dimensionadas, que
coexiste con un reducido nimero de explotaciones que acapara la mayor
parte del territorio agricola regional.

De todas formas conviene recordar que estamos analizando la distribu-
cién del total de tierras (4), por lo que es necesario descender al nivel de
tierras labradas para observar qué matizaciones es necesario incorporar al
analisis efectuado hasta ahora.

La distribucién de las explotaciones con tierras labradas no presenta el

(3) Véase a, C. San Juan y M. J. Romo, ‘‘Evolucién intercensal de las explotaciones
agrarias (1962-1972-1982), Agricultura y Sociedad n.”? 44, 1987.

(4) Segin el Censo, el total de tierras estd compuesto por tierras labradas mds tierras
no labradas en las que se incluyen, ademés de las no labradas propiamente dichas, las
labradas con propositos forestales.
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DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES.
TODAS LAS TIERRAS

Tamano 1972 1982

de las

explotaciones nitrero has. has./nim.  ndmero has. has./ndm.

CON TIERRA

0,1 - 2 has. 40.900 25.220 ,6 48.349 28.978 ,6
2 - 5 has. 13.460 41.292 3,1 13.844 42.274 3,1
5 - 10 has. 8.209 56.068 6,8 7.396 50.785 6,9
10 - 20 has. 5.576 74.920 134 5.330 72.718 13,6
20 - 50 has. 4.404 134.629 30,6 4.079  123.964 304
50 - 100 has. 1.970 135.231 68,6 1.593 108.144 67,9
100 - 300 has. 1.163 181.726 156,3 1.038  165.037 159,0
300 - > has. 389 383.377 9855 328  318.183 970,1
TOTAL 76.071 1.032.463 13,6 81.957 910.083 11,1

SIN TIERRA 1.131 0 ,0 823 0 0

TOTAL 77.202 1.032.463 13,4 82.780  910.083 11,0

1972 1982

Tamano de las mimero acumulado has. acumulado nimero acumulado has. acumulado

explotaciones % %0 % To %o % %0 %

CON TIERRA

0,1- 2 has. 53,77 53,77 2,44 2,44 58,99 58,99 3,18 3,18
2- 5 has. 17,69 71,46 4,00 6,44 16,89 75,88 4,65 7,83
5- 10 has. 10,79 82,25 5,43 11,87 9,02 8491 5,58 1341
10- 20 has. 7,33 89,58 7,26 19,13 6,50 91,41 7,99 2140
20- 50 has. 5,79 95,37 13,04 32,17 4,98 96,39 13,62 35,02
50-100 has. 2,59 97,96 13,10 4527 1,94 98,33 11,88 46,90

100-300 has. 1,53 99,49 17,60 62,87 1,27 99,60 18,13 65,04

300- > has. ,51 100,00 37,13 100,00 40 100,00 3496 100,00
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00

FUENTE: Elaboracién propia en base a LN.E.: Censo Agrario 1972 y 1982.
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fuerte desequilibrio observado con los datos globales. Si bien, en relacién
con las explotaciones, los porcentajes apenas muestran diferencias nota-
bles, a nivel de tierras se consigue una notable mejora, basada fundamen-
talmente en los estratos intermedios. Como podemos observar en el cua-
dro 1.6, mas del 50% de las explotaciones se siguen concentrando en la
categoria de 0’1 a 2 has. aunque con mayor peso de la tierra labrada que

) CUADRO 1.6.
DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES.
TIERRAS LABRADAS
Tamano 1972 1982
de las
explotaciones niimero has. has/nim. nimero has. has/niim.
0,1 - 2 has. 40.488 24.555 ,6 477767  28.048 ,6
2 - 5 has. 13362 38.950 2,9 13.691  39.877 2,9
5- 10 has. 8.144 51.064 6,3 7326 46.851 64
10 - 20 has. 5.535 64.564 11,7 5.264  65.081 12,4
20 - 50 has. 4.350 09.053 25,1 4.036 106.749 26,4
50 -100 has. 1917 99.134 51,7 1.563  85.483 54,7
100 -300 has. 1.120 102.046 91,1 1.010 111.429 110,3
300 - > has. 331 79.251 2394 293 84.504 2884
TOTAL 75.247 568.617 7,6 80.950 568.022 7,0
1972 1982
Tamano
de las nimero acumulado has. acumulado numero acumulado has. acumulado
explotaciones To % % %o Yo o % %
0,1 - 2 has. 53,81 53,81 4,32 4,32 59,01 59,01 4,94 4,94
2 - 5 has. 17,76 71,56 6,85 11,17 1691 75,92 7,02 11,96
5 - 10 has. 10,82 82,39 8,98 20,15 9,05 84,97 8,25 20,21
10 - 20 has. 7,36 89,74 11,35 31,50 6,50 9147 11,46 31,66
20 - 50 has. 5,78 95,52 19,18 50,68 499 96,46 18,79 50,46
50 -100 has. 2,55 98,07 17,43 68,12 1,93 98,39 15,05 65,51
100 -300 has. 1,49 99,56 17,95 86,06 1,25 99,64 19,62 85,12
300 - > has. ,44 100,00 13,94 100,00 36 100,00 14,88 100,00
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00

FUENTE: Elaboracién propia en base a LN.E.; Censo Agrario 1972 y 1982.
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absorben, 4°32% para 1972 y 4°949% para 1982. Pero en cambio, las ex-
plotaciones de mds de 100 has. ya no concentran mds de la mitad de la
tierra sino (nicamente una tercera parte. Son las explotaciones interme-
dias, 5 has. a 100 has., las que absorben mas del 50% de la tierra labrada
repartida entre mas del 20% de las explotaciones.

No obstante se detecta claramente un empeoramiento relativo de la dis-
tribucién para el afio 1982. En el periodo intercensal se observa un cre-
ciente incremento de la bipolarizacién, comentada anteriormente, a través
de la redistribucién de la tierra labrada en favor de los estratos extremos,
menor de 2 has. y mayor de 300 has. Esta bipolar concentracién de tierras
muestra dos fenémenos diferentes: a) Por un lado, en el extremo inferior
se produce un incremento tanto del nimero de explotaciones como de la
cantidad de tierra, aunque en menor porcentaje, disminuyendo, en conse-
cuencia, la dimensién media de la explotacién. b) Por otro lado, las ex-
plotaciones mas grandes aumentan su superficie al mismo tiempo que se
reduce el niimero de explotaciones, lo que favorece la expansion de la
dimensién media.

Dentro de la zona intermedia generadora de tierras, subyace, a su vez,
un fenémeno redistribuidor de tierras, mejora generalizada del tamafio
medio, en beneficio de las explotaciones mas eficientes que necesitan
incrementar la superficie de su explotacién para aumentar los rendimien-
tos empresariales.

Todos estos fenémenos implican la necesidad de un anélisis con mayor
nivel de desagregacién para intentar encontrar razones claras que los
justifiquen, y, ademas, poder asi contrastar la hipétesis de una cierta es-
pecializacién funcional de los diferentes grupos de explotaciones, es decir,
para determinar la posible correlacién existente entre dimensién de la uni-
dad productiva y tipo de orientacidn agraria.

a) Tierras labradas de secano

En primer lugar, vamos a analizar la distribucién de la tierra labrada
con cultivos de secano que es, como ya hemos visto, la que ocupa la
mayor parte de las tierras de cultivo en la Regién de Murcia.

En el cuadro 1.7, exponemos, a un nivel mas desagregado, la distribu-
cién de la superficie de secano por tamaio de explotacién. Hay que
aclarar previamente que el Censo de 1972, a diferencia del Censo de
1982, no suministra informacién del nidmero de explotaciones por estrato.



) CUADRO 1.7.
DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE [LAS EXPLOTACIONES
LABRADAS DE SECANO

Tamano 1972 1982
de las
explotaciones nimero has. % Joacu, niimero % % acu. has. % % acu. E |
0,1 - 0,2 has. 12 ,00 ,00 1.128 2,72 2,72 110 02 0,2 9,17 9,3 refugio
0.2 - 0,5 has. 179 04 04 3.757 9,06 11,78 854 19 21 4,77 4,9  refugio
0,5 - 1 has. 849 ,18 23 4.207 10,14 21,92 2.127 47 ,68 2,51 2,6 refugio
1 - 2 has. 4.488 98 1,20 5.467 13.18 35,11 5.696 1,26 1,95 1,27 1,3 refugio
2 - 3 has. 6.822 1,48 2,68  4.321 10,42 45,53  8.003 1,77 3,72 1,17 1,2 refugio
3 - 4 has. 7.190 1,56 4,25 2931 7,07 52,59  7.696 1,71 543 1,07 I,1  refugio
4 - 5 has. 8.492 1,85 6,09 2.396 5,78 58,37 8.276 1,83 7,26 97 1,0 resistencia
5 - 10 has. 36.786 799 14,08 6.104 14,72 73,09 33.467 7,42 14,67 91 9 fuga
10 - 20 has. 52.069 11,31 2540 4716 11,37 84,46 51.499 11,41 26,08 ,99 1,0 resistencia
20 - 30 has. 37.644 8,18 33,58 1.962 4,73 89,19 37.004 8,20 34,28 98 1,0 resistencia
30 - 50 has. 57.525 12,50 46,08 1.799 4,34 93,53 53.272 11,80 46,09 93 9  fuga
50 - 70 has. 44.232 9,61 55,69 854 2,06 95,59 37.723 8,36 54,44 85 9 fuga
70 - 100 has. 43.500 9,45 65,14 610 1,47 97,06 36.297 8,04 6249 .83 9  fuga
100 - 150 has. 43.085 9,36 74,50 486 1,17 98,23 39.463 8,74 71,23 92 9 fuga
150 -200 has. 23.426 5,09 79,59 232 56 98,79 25.762 5,71 76,94 1,10 1,1 refugio
200 -300 has. - 24.878 541 84,99 222 54 99,33 31.638 7,01 83,95 1,27 1,3 refugio
300 -500 has. 23.879 5,19 90,18 146 35 99,68 27.704 6,14 90,09 1,16 1,2 refugio
500 -1000 has. 23.834 5,18 9536 100 24 99,92  30.494 6,76 96,84 1,28 1,3 refugio
1000 - > has. 21.349 4,64 100,00 32 08 100,00 14.246 3,16 100,00 67 , 7 fuga
TOTAL - 460.239 100 41.470 100 451.331 100 98 1,0

FUENTE: Elaboracién propia en base a LN.E.: Censo Agrario 1972 y 1982,

LT



DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES LABRADAS DE SECANO

CUADRO 1.8.

Herbdceos solos o asociados entre st

Tamano 1972 1982
de las
explotaciones n.¢ %o Yoacu. has. % %acu. has/nim n % Joacu, has % %acu. has./nim. E I
0,1 - 0,2 has, 75 ,30 ,30 8 .00 .00 L 997 3,37 3,37 97 03 03 ,10 12,1 13,6 refugio
0,2 - 0,5 has, 344 1,38 1,69 87 03 03 25 2971 10,04 13.41 634 23 26 21 7,3 8,2 refugio
05 - | has, 824 3,32 5,00 449 14 A7 54 2930 9,90 23,32 1.334 48 74 46 3,0 3,3 refugio
1 = 2 has, 2.1471 874 13775 2.207 70 88 1,02 3506 11,85 35,17 3131 112 1,86 89 1,4 1,6 refugio
2 - 3 has, 2203 8,87 226l 3476 1,11 1,99 1,58  2.688 9,09 4425 4.046 1,45 331 1,51 1,2 1,3 refugio
3 - 4 has, 1721 693 29,54 3745 1,20 3,18 2,18 1.864 6,30 50,05 3872 1,39 4,69 2,08 1,0 1,2 refugio
4 - 5 has, 1.733 698 3652 4834 1,54 4,73 2,79  1.610 544 5599 4419 1,58 627 2,74 9 1,0 resistencia
5 - 10 has. 5.139 20,69 57,21 22.123 7,07 11,79 430 4.251 14,37 70,36 17.072 6,11 12,38 4,02 8 9 fuga
10 - 20 has. 4.120 16,59 73,80 33.051 10,56 22,35 8,02 3443 11,64 82,00 26335 942 2180 7,65 8 9 fuga
20 - 30 has. 1.820 7,33 81,13 24860 7,94 3029 13,66 1.552 525 87,25 20,730 7.42 29,21 13,36 B8 9 fugn
30 - 50 has. 1.802 7,26 88,38 38.941 1244 42,73 21,61 1.458 4,93 92,18 30.877 11,04 4026 21,18 8 9 fuga
50 - 70 has. 928 3,74 92,12 30.230 9.65 52,38 32,58 702 2,37 94,55 22421 8,02 48,28 31,94 7 .8 fuga
70 - 100 has. 702 2,83 9494 31.710 10,13 62,51 45,17 525 1,77 96,32 22.788 8,15 56,43 434l 7 8 fuga
100 - 150 has. 537 2,06 97,11 32.765 1046 72,97 61,0l 428 1,45 97,77 27.672 9,90 66,33 64,65 8 9 fuga
150 - 200 has. 232 93 098,04 17.157 548 7845 73,95 208 ,70 98.47 18.732 6,70 73,03 90,06 I, 1,2 refugio
200 - 300 has. 211 85 98,89 19.701 6,29 84,75 93,37 195 ,66 99,13 22361 8,00 81,03 114,67 1,1 1,3 refugio
300 - 500 has. 143 58 9946 17.184 549 90,23 120,17 129 44 9957 19.456 6,96 87,99 150,82 1,1 1,3 refugio
500 -1000 has. 92 37 99,83 17.165 5,48 95,72 186,58 98 33 99,90 21.908 7.84 95,82 223,55 1,3 1,4 refugio
1000 - > has. 41 17 100,00 13411 4,28 100,00 327,10 30 L1000 100,00 11.672 4,18 100,00 389,07 9 1,0 resistencia
TOTAL 24,838 100,00 313.104 100,00 12,61 29.585 100,00 279.557 100,00 9,45 9 1,0 recesion

FUENTE: Elaboracién propia en base a LN.E.: Censos Agrarios 1972 y 1982.

8¢
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Y, por otra parte, hemos afiadido un andlisis para estudiar las variacio-
nes relativas experimentadas en los diferentes tamafios de explotacién en
el periodo intercensal, tres tltimas columnas del cuadro, que nos permite
profundizar un poco mds en el proceso de redistribucién de tierra plantea-
do anteriormente (5).

En un principio, al representar la tierra censada de secano el 80% de
las tierras labradas, podiamos aventurar un comportamiento similar al
expuesto anteriormente para el total de tierras labradas, al estar éstas muy
condicionadas por el comportamiento seguido por el secano. Sin embar-
£0, aunque existen notables concomitancias, hay importantes matizacio-
nes que realizar.

El total de tierras de secano presenta un comportamiento recesivo,
cercade 9.000 hectireas menos en 1982, apuntando un proceso de puesta
en regadio, que se ha hecho mas intenso en los afios posteriores al tltimo
Censo. Esta disminucién de tierras se realiza en detrimento del intervalo
de mayor tamafio, pérdida de 7.000 has., y en los estratos intermedios de
5 a 150 has., con una disminucién de 26.000 has., es decir en los interva-
los que hemos calificado como de ‘‘fuga’’.

(5) Hemos seguido el anilisis efectuado por Luis Ruiz-Maya, ‘‘Evolucién de las Es-
tructuras agrarias a través de los Censos de 1962 y 1982, Revista de Estudios Agro-
Sociales, n.® 138, Madrid, 1986. En ¢l se estudian los cambios habidos en la superficie
ocupada por los cultivos entre los dos censos a nivel de explotacién.

Superficie intervalo-i afio 1982

Ei=
Superficie intervalo-i afio 1972

Ei 1982 / Superficie total 1982

Ir=
Ei 1972 / Superficie total 1972

Como resuitado de combinar los valores anteriores, tendremos los siguientes califica-
tivos:

A) RECESION GLOBAL

a.l.- Fuga: la superficie decrece mds rapidamente que el total.

a.2.- Resistencia: la superficie decrece, pero mds lentamente que el total.
a.3.- Refugio: la superficie crece mientras que el total decrece.

B) EXPANSION GLOBAL

b.1.- Expansién: la superficie crece més rapidamente que el total.
b.2.- Resistencia: la superficie crece, pero menos que el total.
b.3.- Repulsién: La superficie decrece mientras que el total crece.
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El cardcter bipolar de la concentracién de la tierra queda més suaviza-
do a este nivel de tierras de secano. Las explotaciones de menos de 2
has. representan el 35°11% ocupando el 1’95% de la superficie total,
mientras que, en el plano de tierras labradas, las explotaciones llegaban
hasta el 59°01%. Por contra, para los estratos superiores, mas de 100
has., la concentracién de la superficie se acrecienta ligeramente, pasando
de un 34°9% a un 37°5% a lo largo del periodo.

Por dltimo, el proceso de redistribucién interior de la superficie queda
en el cuadro 1.7 evidenciado de una forma mas palpable. Si analizamos la
ultima columna, podemos apreciar como los estratos extremos, excepto el
intervalo de mas de 1.000 has., calificados como *‘refugio’’, ven incre-
mentarse su volumen de tierras, en detrimento de las medianas explotacio-
nes. Por otra parte, la no existencia de datos sobre el nimero de explota-
ciones por estratos para 1972 nos impide contrastar la mejora producida
en los tamanos medios por explotacién de los intervalos intermedios,
comentada en el apartado anterior.

Pero ahondemos un poco més en el andlisis de este doble proceso,
centrifugo y centripeto, estudiando si se producen determinaciones a
nivel de orientaciones productivas, mediante el examen de los cultivos
herbaceos, frutales y vifledo, que son las principales orientaciones del
secano.

En el cuadro 1.8, podemos observar que la superficie destinada
a cultivos herbaceos disminuye entre 1972 y 1982 en méas de 33.000 has.,
mientras que el ndmero de explotaciones, que poseen tierras con esta
orientacién, aumenta en algo mas de 4700. Esta asimetria configura, para

1982, un tamaiio medio de explotacion inferior en tres hectareas al de
1972.

Este proceso recesivo, a nivel de tierras, se concreta inicamente en
los estratos intermedios, desde 5 has. hasta 150 has., es decir, los califica-
dos como ‘‘fuga’’, que pierden algo mas de 45.000 has. y 2.689 explota-
ciones. Por otro lado, los estratos extremos, los calificados como *‘refu-
gio”’, son los que van a recibir parte de estas tierras, yendo, el resto de
la superficie, a otras orientaciones de secano --frutales y vifiedo-- y al
regadio. Los intervalos mas pequefios, menores de 5 has. y mas concre-
tamente hasta 1 ha., son los que, en términos relativos, absorben mas
superficie, como se puede observar en las columnas ‘“‘E”” e *‘I’’. Pero hay
que hacer constar que este proceso no se realiza aumentando las tierras
de las explotaciones existentes sino mediante la incorporacién de otras
nuevas, ya que las explotaciones con menos de 5 has. han incrementado



CUADRO 1.9.
DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES LABRADAS DE SECANO:
Frutales solos o asociados entre si o con cultivos herbdceos

Tamano 1972 1982
de las
explotaciones n.t % %acu.  has. % %acu. has/mim n.t % %oacu. has, % %acun. has./ndm. E I
0,1 - 0,2 has. 10 ,08 08 1 .00 .00 10 75 48 A48 7 01 01 .09 7.0 4,6 expansion
0,2 - 0,5 has. 170 1,32 1,40 41 .06 07 24 571 3,66 4,15 140 14 A5 25 34 22 expansion
0,5 - 1 has. 429 334 474 210 33 ,39 49 1.026 6,58 10,73 517 53 .68 S0 2,5 1,6 expansién
1 - 2 has. 1264 984 1458 1.095 1,71 2,10 87 1.824 11,71 2243 1707 1,75 244 94 1,6 1,0 expansion
2 - 3 has. 1.198 9,33 2390 1458 228 4,38 1.22 1.794 11,51 33,95 2737 281 525 153 1,9 1,2 expansion
3 - 4 has. 906 7,05 30,96 1415 221 6,59 1,56 1.153 740 4135 2293 236 761 1,99 1,6 |1 expansion
4 - 5 has. 846 659 3754 1.582 247 9,06 1,87 981 6,30 47,64 2388 245 10,06 243 1,5 1,0 expansién
5 - 10 has. 2.552 1986 5741 6.006 9,37 1843 2,35 2,661 17,08 64,72 9.169 943 1949 345 1,5 1,0 expansion
10 - 20 has. 2.116 1647 73,88 8.046 12,56 30,99 3.80 2.247 1442 79,14 13.205 13,57 33,06 5,88 1,6 1,1 expansi6n
20 - 30 has. 888 691 80,79 5256 8,20 39,19 5.92 918 5,89 8503 8.061 829 4135 8,78 1.5 1.0 expansion
30 - 50 has. 905 7,04 87,83 7.331 1144 50,64 8,10 924 593 90,96 11.650 11,98 53,32 1261 1,6 1,0 expansién
50 - 70 has. 490  3.81 91,65 5395 842 5906 11,01 470 3,02 93,97 8566 8,81 62,13 1823 1,6 1,0 expansién
70 - 100 has. 363 2,83 9447 4835 7,55 66,60 13,32 338 2,17 96,14 7435 7,64 69,77 22.00 1,5 1,0 expansién
100 - 150 has. 302 235 96,82 4.695 733 7393 1555 239 1,53 97,68 7.149 7,35 77,12 2991 1,5 1,0 expansion
150 - 200 has. 130 1,01 97,84 2.641 4,12 78,06 20,32 107 69 98,36 4.024 4,14 81,26 37.61 L5 1,0 expansién
200 - 300 has. 108 84 98,68 2712 4,23 82,29 25,11 110 199,07 5396 5,55 86,80 49,05 2,0 1,3 expansion
300 - 500 has. 82 64 9932 2733 4,27 86,55 33,33 77 49 99,56 5.594 5775 92,55 72.65 2,0 1,3 expansién
500 -1000 has. 56 44 99,75 3.686 575 92,31 65,82 50 32 99,88 5.805 597 98,52 116,10 1,6 " 1,0 expansién
1000 - > has. 32 ,25 100,00 4.928 7,69 100,00 154,00 18 .12 100,00 1.440 1,48 100,00 80,00 3.2 repulsion
TOTAL 12.847 100,00 64.066 100,00 4,99 15.583 100,00 97.283 100,00 6,24 1,5 1,0 expansion
FUENTE: Elaboracién propia en base a LN.E.: Censo Agrario 1972 y 1982,
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CUADRO 1.10.
DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES LABRADAS DE SECANO:
Viiiedo solo o asociado con cultivos herbdceos

Tamano 1972 1982
de las
explotaciones n.* % Joacu. has. % %acu. has/nam nt % Yoacu. has %  %acu. has/nim. E I
0,1 - 0,2 has. 6 ,09 09 | ,00 ,00 7 3 ,05 05 1 ,00 .00 33 1.0 .9 resistencia
0,2 - 0,5 has. 22 33 42 6 01 ,01 27 77 1,26 1,31 22 04 04 29 3,7 3,3 expansion
0,5 - 1 has. 83 1,24 1,66 37 08 ,09 45 158 2,58 3,89 76 A5 49 48 2,1 1,9 expansion
Il - 2 has. 512 7,66 932 465 99 1,08 91 369 6,04 993 312 ,60 79 85 ,7 .6 repulsién
2 - 3 has. 655 9,80 19,11 884 1,87 295 1,35 442 723 17,16 613 Lg 1,97 1,39 7,6 repulsién
3 - 4 has. 599 8,96 28,07 1.107 235 530 1,85 467 7,064 2480 888 1,71 3,67 1,9 .8 .7 repulsién
4 - 5 has. 519 7,76 3583 1.176 2,49 7,80 227 391 640 3L19 916 1,76 543 2,34 .8 7 repulsién
5 - 10 has. 1.517 22,69 5852 5.009 10,62 1842 3,30 1,338 21,88 53,07 4.739 9,10 1453 3,54 9 9 repulsién
10 - 20 has.1.073 16,05 74,56 6.501 13,79 3221 6,06 1,228 20,09 73,16 8289 15,92 3045 6,75 1,3 1,2 expansién
20 - 30 has. 477 7,13 81,70 4766 10,11 42,32 9,99 527 8,62 81,78 6.021 11,56 42,02 11,43 1,3 1,1 expansidon
30 - 50 has. 484 7,24 88,93 6949 1474 57,05 1436 490 801 8979 7.694 14,78 56,79 15,70 1,1 1,0 expansién
50 - 70 has. 276 4,13 93,06 5.198 11,02 68,08 1883 208 3,40 9320 4.86] 9,34 66,13 23,37 9 8 repulsién
70 - 100 has. 175 2,62 95,68 4.154 8,81 76,89 23,74 154 2,52 9571 4.643 8,92 75,05 30,15 1,1 1,0 expansién
100 - 150 has. 116 1,73 9741 3.277 6,95 83,84 28,25 102 1,67 97,38 2982 5,73 80,77 29,24 9 ,8 repulsion
150 - 200 has. 61 91 9833 2.297 4,87 8871 37,66 46 75 98,14 2.053 394 84,72 44,63 9 8 repulsién
200 - 300 has. 43 ,64 9897 1.500 3,18 91,89 3488 51 83 98,97 2.591 4,98 89,69 50,80 1,7 1,6 expansion
300 - 500 has. 33 49 9946 2.031 431 96,20 61,55 26 439939 2114 4,06 93,75 81,31 1,0 ,9 resistencia
500 -1000 has. 21 31 99,78 742 1,57 97,77 3533 26 439982 2215 4,25 98,01 85,19 3,0 2,7 expansion
1000 - > has. 15 22 100,00 1.051 2,23 100,00 70,07 11 ,18 100,00 1.038 1,99 100,00 94,36 1,0 ,9 resistencia
TOTAL 6.687 100,00 47.151 100,00 7,05 6.114 100,00 52.068 100,00 8,52 1,1 1,0 expansién
FUENTE: Elaboracién propia en base a LN.E.: Censos Agrarios 1972 y 1982.
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su participacion en el total, del 36°5% al 53°9%, mientras que la superfi-
cie pasaba del4’7% al 6’3%, hecho que ha implicado una notable reduc-
cién del tamafio mediO (6). Por otro lado, los estratos superiores, mas de
100 has., ven aumentadas sus tierras al mismo tiempo que disminuye el
nimero de explotaciones, implicando un notable aumento del tamaiio
medio.

En cuanto a los cultivos frutales, cuadro 1.9, se detecta una fuerte
expansion de las tierras, generalizada a todos los intervalos, con excep-
cion del estrato superior que ve disminuir considerablemente su superfi-
cie. Este crecimiento de las tierras se realiza con mayor fuerza en los
estratos mas extremos, menos de 1 has. y mds de 200 has., como
podemos comprobar en las columnas “‘E’” ¢ “‘I”’. Las explotaciones tam-
bién aumentan aunque en menor medida que la superficie, conllevando
una mejora del tamafio medio en la mayor parte de los intervalos. De
todas formas, hay que matizar que las explotaciones crecen en mayor
medida en los estratos mas pequeifios, ralentizdndose conforme se au-
menta de tamafio, hasta el intervalo de 50 a 70 has., en el que se produce
una inflexién, dismuyendo el nimero de explotaciones.

Por ultimo, cuadro 1.10, el comportamiento de las tierras dedicadas
al vinedo tienen un cardcter mas irregular,altemandose intervalos
de’’expansion’’ con intervalos de ‘‘repulsién’’, columnas ““E’’ € “‘I’’. De
todas formas, se puede inferir que los estratos mds extremos, menos de 1
has. y més de 200 has., la superficie crece en general, mientras que en
el resto de los estratos el comportamiento es menos uniforme, destacan-
do la disminucién de la superficie en los estratos comprendidos entre
1 y 10 has. Las explotaciones, por otra parte, disminuyen en términos
globales, aunque con un comportamiento irregular en los diferentes estra-
tos, aumentando en los intervalos mas bajos, menos de 1 has., y en algiin
que otro grupo aislado.

A modo de resumen, las conclusiones que podemos derivar de la
evolucion intercensal de las tierras labradas de secano son la siguientes:

1. La disminucién de las tierras labradas de secano se realiza basica-

(6) Este proceso de intensificacién del minifundismo, no tiene una justificacion
clara, puesto que, en el secano, las explotaciones pequeiias obtienen rentas excesivamente
bajas. A falta de un estudio mds profundo sobre este tema, se podria aventurar la hipdtesis,
no contrastada, de una fuerte presiéon demografica sobre la tierra de secano para una agri-
cultura familiar y a tiempo pracial.
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mente en los cultivos herbaceos, y, dentro de éstos, en las explota-
ciones de tamafio intermedio.

2. El proceso de sustitucién de cultivos herbéceos por lefiosos, fruta-
les y vifiedo principalmente, que también tiene su origen en las
explotaciones intermedias con cultivos herbéceos.

3. Un proceso de agudizacién del minifundismo, particularmente en
cultivos herbiceo, y en menor medida, en el resto.

4. La mejora del tamafio medio en las medianas explotaciones se
realiza, fundamentalmente, en frutales y, con menor relevancia, en
vinedo.

b) Tierras de regadio

Las tierras de regadio, cuadro 1.11, es decir aquéllas que, durante el
afio del Censo, han recibido agua, mediante algin procedimiento artificial,
han incrementado su superficie en un 7°7%. Este aumento de tierras tiene
un caricter casi generalizado, desde el punto de vista del tamafio de
las explotaciones, ya que la mayoria de ellas, las calificadas como de
expansién, ven aumentada su superficie. Tan sélo seis, los calificados
como de ‘‘repulsién’’, ven disminuida su superficie de tierra.

Por otro lado, el caracter bipolar de la concentracién de las tierras
labradas se suaviza, en las tierras de regadio, ya que afecta a los estratos
superiores, agudizandose, sin embargo, en los intervalos més pequefios.
Las explotaciones menores de 2 has. representan el 70°01% del total ab-
sorbiendo el 16’51% de la superficie, hecho que implica un tamafio medio
por explotacién inferior al obtenido en el total de tierras labradas al
mismo nivel de estratificacién. Por contra, las explotaciones de més de
100 has. concentraban tan sélo el 22°8% de la superficie. Es decir, la bi-
polarizacién de las tierras labradas se realiza en los estratos inferiores
principalmente a nivel de tierras de regadio, mientras que la de los estratos
superiores se realiza en base a las tierras de secano. En consecuencia, el
tamafio medio de explotacion en el regadio es de 2°1 has. mientras que en
el secano se eleva hasta 10’9 has. por explotacién.

Este predominio del minifundismo en el regadio, no debe ocultar el
hecho de que cerca del 50% de la superficie se distribuye en los estratos
intermedios, mds de 5 has. y menos de 100 has., implicando una notable
mejora en la distribucién de la tierra. Prueba sintética de ello es la cuantia



CUADRO 1.11.
DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES LABRADAS DE REGADIO

Tamafo 1972 1982
de las
explotaciones nimero  has. % %acu. nimero % % acu. has. o Yacu, E I
0,1 - 0,2 has. 516 48 48 5897 10,69 10,69 588 50 50 1,14 1,1 expansién
0,2 - 0,5 has. 3471 320 3,68 14.256 2584 36,53 3.693 3,16 3,67 1,06 1,0 expansién
0,5 - 1 has. - 6.631 6,12 980 10.602 19,22 55,74 6.348 544 9,11 ,96 ,9 repulsion
1- 2 has. - 8413 7,76 17,56 7.872 14,27 70,01 8.632 740 16,51 1,03 1,0 expansién
2 - 3 has. 6.460 596 23,52 4.035 7,31 77,33  7.058 6,05 22,55 1,09 1,0 expansion
3- 4 has. - 5476 505 28,57 2239 4,06 81,39 4.897 420 26,75 .89 ,8 repulsion
4- 5 has. - 4510 4,16 32,73 1.502 2,72 84,11 3948 3,38 30,13 ,38 ,8 repulsion
5- 10 has. - 14277 13,17 4590 3.671 6,65 90,76 13.384 1147 41,60 .94 9 repulsion
10 - 20 has. - 12496 11,53 5743 2329 4,22 9498 13.582 11,64 53,24 1,09 1,0 expansién
20 - 30 has. - 6.101 5,63 63,06 877 1,59 96,57 7.292 6,25 5949 1,20 1,1 expansion
30- 50 has. - 7.787 7,18 70,24 760 1,38 97,95 9.181 787 67,36 1,18 1,1 expansién
50 - 70 has. - 5652 521 7546 330 ,60 98,55 5.233 448 171,84 93 9 repulsion
70 - 100 has., - 5752 5,31 80,76 255 46 99,01  6.229 534 77,18 1,08 1,0 expansion
100 - 150 has. 5.235 4,83 85,59 198 36 99,37 6.667 571 82,90 1,27 1,2 expansién
150 - 200 has. - 2512 232 8791 93 A7 99,54 3474 2,98 8587 1,38 1,3 expansion
200 - 300 has. 2913 2,69 90,60 95 A7 99,71 4.425 3,79 89,66 1,52 1,4 expansion
300 - 500 has. 3483 3,21 93,81 73 13 99,84 5458 4,68 9434 1,57 1,5 expansién
500 - 1000 has. 4.597 4,24 98,05 65 12 9996 5.329 4,57 9891 1,16 1,1 expansién
1000 - > has. 2.110 1,95 100,00 22 ,04 100,00 1.274 1,09 100,00 ,60 ,6 repulsién
TOTAL - 108.392 100,00 55.171 100,00 116.692 100,00 1,08 1,0 expansién

FUENTE: Elaboracién propia en base a LN.E.: Censos Agrarios 1972 y 1982,

ce




DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES LABRADAS DE REGADIO:

CUADRO 1.12,

Con cultivos herbdceos

Tamano 1972 1982
de las
explotaciones nt Yo Y acu. has. %  %acu. has/nim n.t % Yoacu. has. % Yoacu, has./nam. E I
0,1- 02 has. 1.150 5,22 5,22 115 21 21 10 1.374 741 741 134 30 30 A0 1,2 1,4 relugio
0,2- 0,5 has. 3.872 17,58 228] 873 1,62 1,83 23 3.800 20,50 27,92 865 1,92 222 23 1,0 1,2 refugio
0.5- I has.  4.037 1833 41,14 1918 3,56 5,39 A48 3.253  17.55 4547 1.635 3,63 585 S50 9 1,0 resistencia
[- 2 has. 3.420 1553 56,67 3.202 5,94 11,32 94 2,741 1479 60,26 2578 5,72 11,57 94 8 1,0 resistencia
2- 3 has, 1,947 884 6551 3.084 5,72 17,04 1,58 1.676 9,04 69,30 2.688 597 17.54 1,60 9 1,0 resistencia
3- 4 has. 1.302 591 7143 2995 5,55 22,59 2,30 914 493 7424 1.850 4,11 21,65 202 6,7 luga
4- 5 has. 955 434 7576 2.636 489 2748 2,76 600 3,24 77.47 1464 325 2490 244 O 7 fuga
5- 10 has. 2279 10,35 86,11 8.576 15,90 4337 3,76 1.580 8,53 86,00 5232 11,62 3652 331 6.7 fuga
10- 20 has. 1.308 594 92,05 6.939 12,86 56.24 5,31 1.137 6,14 92,13 5.878 13,05 49,57 5,17 & 1,0 resistencia
20- 30 has. 532 242 9447  3.446 6,39 62,63 6,48 473 2,55 94,69 3473 7,71 5728 734 1.0 1.2 refugio
30- 50 has. 463 2,10 96,57 4478 8,30 7093 9,67 405 2,19 96,87 4214 9,36 66.64 10.40 9 1,1 resistencia
50- 70 has. 214 97 97,54 3.107 5.76 76,69 14,52 160 80 97,73  2.048 455 71,19 12,80 8 fuga
70- 100 has. 175 79 9834 2.756 5,11 81,79 15,75 132 71 98.45 2230 495 76.14 1689 8 1,0 resistencia
100- 150 has. 155 70 99,04 2.788 5,17 86,96 17,99 106 57 99,02 2.896 6,43 82,57 2732 1,0 1.2 relugio
150- 200 has. 61 28 99,32 1.814 3,36 90,33 29,74 44 24 9926 1.320 2,93 8550 30,00 7 9 fuga
200 - 300 has. 55 25 99.57 1.238 2.29 92,62 2251 46 25 99,50 1.283 2,85 8835 27,89 1,0 1,2 refugio
300- 500 has. 38 17 09974 1.039 1.93 94,55 27,34 42 23 99,73 2.606 579 9414 6205 2,5 3.0 refugio
500-1000 has. 37 A7 9991 1.687 3,13 97,67 4559 37 20 99,93 2400 533 9947 6486 1.4 1.7 refugio
1000- > has. 20 09 100,00 1.255 2,33100,00 62,75 13 07 100,00 239 ,53 100,00 18,38 2 2 fuga
TOTAL 22.020 100,00 53.946 100,00 2,45 18.533 100.00 45.033 100,00 243 8 1,0 recesion

FUENTE: Elaboracién propia en base a .N.E.: Censos Agrarios 1972 y 1982,
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del indice de Gini que, en 1982 y para las tierras de regadio, alcanzaba el
valor de (0’38, mientras que, para las tierras de secano, era de (0°46.

Dentro del regadio, los cultivos herbaceos, cuadro 1.12, al igual que
en el secano, ven disminuir su superficie en cerca de 9.000 has., en un
proceso casi generalizado a nivel de intervalos, salvo excepciones conta-
das, las denominadas como ‘‘refugio’’, que se localizan, principalmente,
en los estratos mas extremos. No se detecta, en este caso, ninguna presion
sobre la superficie de las pequefias explotaciones que agudice el minifun-
dismo existente.

En cuanto a las explotaciones, también se produce un proceso genera-
lizado de disminucidn, salvo en el estrato mds pequeiio, pero no lo sufi-
cientemente intenso para producir, con alguna que otra excepcién, una
mejora generalizada del tamafio medio por explotacién.

Las tierras labradas de regadio con cultivos frutales, cuadro 1.13, pre-
sentan, también, un aumento de superficie en cerca de 12.400 has. Proce-
s0, a su vez, generalizado en todos los intervalos aunque con mayor inten-
sidad en los estratos superiores a 2 has. e inferiores a 300 has. El nimero
de explotaciones también aumenta, aunque a menor ritmo, dibujandose,
de esta forma, un mejor plantel de tamafios medios por explotacién.

Por otra parte, la concentracién de las explotaciones de regadio en los
intervalos mas pequeiios, comentado anteriormente, tiene en frutales su
puntal mas representativo. Las explotaciones menores de 2 has. represen-
tan el 75% del total con una concentracién de tierras, para 1982, del
22’48%. Mientras que los estratos més altos, superiores a 100 has., absor-
ben el 22% de la superficie con tan sélo el 1% de las explotaciones. Las
medianas explotaciones representan el 24% de las explotaciones y el 46%
de la superficie.

En conclusién, en el regadio, dentro de un proceso expansivo general,
podemos derivar las siguientes notas, a modo de resumen:

I. La bipolarizacién de las tierras labradas se realiza en los estratos
inferiores, principalmente, a nivel de tierras de regadio, basicamen-
te en frutales, mientras que la de los estratos superiores se realiza
en base a las tierras de secano.

2. Las explotaciones medianas concentran la mayor parte de la super-
ficie, siendo frutales, también, la orientacién productiva tipo. Di-
bujandose, de esta manera, una mejor distribucién de la superficie.



38

3. Un proceso de sustitucion de cultivos herbaceos por lefiosos, tanto
en superficie como en explotaciones.

4. En el periodo intercensal no se manifiesta ningdn proceso de agu-
dizacién del minifundismo, a diferencia de lo que ocurre para el
conjunto de las tierras labradas.

1.3. EL PRECIO DE LA TIERRA

El precio general de latierra es mayor en Murcia que en Espafia. No
obstante, su crecimiento ha sido menor, de tal forma que, si en 1983, era
superior en un tercio el precio nacional, en 1987 se situé en un 13°4% por
encima. Un analisis mas detallado del cuadro 1.14 nos lleva, sin embar-
go, a una conclusién totalmente diferente, puesto que el precio medio
carece de toda significacion. En efecto, el lector podra comprobar que,
con una tnica excepcidn, limonero en 1983, el precio regional es inferior
al espafiol para todos los destinos en los tres afios considerados. Es la
mayor presencia en la S.A. murciana de las orientaciones mas producti-
vas, y por lo tanto con mayor precio, lo que provoca que el precio medio
ponderado supere al nacional.

Los datos demuestran que el mercado de la tierra estd lejos, por su
compartimentacién, de alcanzar dimensiones nacionales. El hecho de que,
para el conjunto de la agricultura espariola, la mayor parte de las trasmi-
siones operen por via hereditaria, convierte el mercado en un mecanis-
mo residual de intercambio de la tierra, por lo que los precios reflejados
en el cuadro 1.14 no tienen la trascendencia de la que gozan en otros
mercados de factores. Tal residualidad, obviamente, es el factor explica-
tivo de la comentada fragmentacién del hipotético mercado nacional de la
tierra (7). A pesar de tales limitaciones, los datos expresan que el agricul-
tor regional se encuentra con menos dificultades que el nacional a la
hora de proceder a la ampliacidn territorial de su explotacion recurrien-
do al mercado de la tierra, lo que, entre otras muchas razones de dificil
dilucidacién sin un andlisis en profundidad, podria explicar la relativa
agudizacién del minifundismo en nuestro sector agrario a lo largo del
periodo 1972-82.

(7) El mercado de la tierra en Esparia constituye una gran incognita que futuras in-
vestigaciones estan llamadas a despejar. En consecuencia, tal formulacién debe ser consi-
derada como una simple hipdtesis.



CUADRO 1.13.
DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES LABRADAS DE REGADIO:
Frutales solos o asociados entre si o con herbdceos

Tamano 1972 1982
de las
explotaciones n.t Yo Foacu. has. %o Y%acu. has/nim n.! % Foacu. has. %  %acu. has/nim. E I
0.01- 0,2 has. 3906 (1,10 11,10 391 88 88 ,10 4362 11,51 11,51 433 , 76 76 10 1,19 resistencia
02- 0,5 has.  9.833 2794 39,04 2417 543 6,31 25 10,630 28,04 39,55 2.63! 4,62 538 25 1,1 .9 resistencia
0,5- 1 has,  7.952 22,59 61,63 4355 9,78 16,09 S5 7.870 20,76 60,30 4.317 7,59 1297 55 1,0 .8 resistencia
I - 2 has. 4787 1360 7523 4469 1004 26,13 93 5.549 14,64 7494 5411 9,51 2248 98 1,2 .9 resistencia
2- 3 has. 2.116 6,01 81,24 2.849 6,40 32,53 1,35 2.531 6,68 81,62 3.757 6,60 29,08 1,48 1,3 1,0 expansion
3- 4 has.  1.233 350 84,75 1.965 441 36,94 1,59 1.370 3,61 8523 2513 442 3349 183 1,3 1,0 expansién
4- 5 has. 874 2,48 87,23 1.550 348 4042 1,77 909 2,40 87,63 1.994 3,50 37,00 2,19 1,3 1,0 expansion
5- 10 has., 1940 551 92,74 4.633 1041 50,83 2,39 2.083 549 93,12 6373 11,20 48,20 3,06 1,4 1,1 expansidn
10- 20 has. 1.083 3,08 9582 4.432 996 60,78 4,09 1.180 3,11 96,24 5.670 9,96 58,16 481 1,3 1.0 expansién
20- 30 has. 364 1,03 96,85 1.942 436 65,15 5,34 435 1,15 97,38 2.762 4,85 63,01 635 1,4 1,1 expansién
30- 50 has. 375 1,07 9792 2464 553 70,68 6,57 357 94 98,33 3340 5,87 68.88 9,36 1,4 1,1 expansién
50- 70 has. 205 58 98,50 1.844 414 74,82 9,00 170 45 98,77 2450 4,30 73,18 1441 1.3 1,0 expansion
70- 100 has. 166 47 9897 2301 5,17 7999 13,86 144 38 99,15 2.845 500 78,18 19,76 1,2 1,0 expansién
100- 150 has. 139 390 99,37 1910 429 84,28 13,74 108 28 99,44 2955 5,19 83,38 27,36 1,5 1,2 expansién
150 - 200 has. 47 A3 9950 523 1,17 8546  IIL,13 55 15 99,58 1.456 2,56 85,93 2647 2,8 2,2 expansion
200- 300 has. 56 60 99,66 1,126 2,53 87,99 20,11 59 16 99,74 2.285 4,01 89,95 38,73 2,0 1,6 expansion
300- 500 has. 60 A7 09983 2175 489 92,87 36,25 44 ,12.99,85  2.341 4,11 94,06 53,20 1,1 .8 resistencia
500-1000 has. 38 1 9994 2484 558 9845 65,37 38 10 99,96 2456 4,32 98,38 64,63 1,0 .8 resistencia
1000- > has. 22 06 100,00 690 1,55 100,00 31,36 17 ,04 100,00 923 1,62 100,00 54,29 1,3 1,0 expansion
TOTAL 35.196 100,00 44.520 100,00 1,26 37.911 100,00 56.912 100,00 1,50 1,3 1,0 expansién

FUENTE: Elaboracién propia en base a .N.E.: Censos Agrarios 1972 y 1982.

6¢




CUADRO 1.14.
PRECIO DE LA TIERRA POR TIPO DE CULTIVO (MILES DE PTS./HA. )

MURCIA ESPANA 1987 MURCIA

1983 = 100 Espana = 100
1983 1985 1987 1983 1985 1987 Murcia  Espana 1983 1987

Tierra de labor. Secano 219 304 330 272 336 419 151 154 80 79
Tierra de labor. Regadio 1.040 1.140 1.500 1.043 1.269 1.648 144 158 100 91
Limén 3.646 3.409 3.200 3.216 3.593 3.652 88 114 113 88
Frutales de hueso. Regadio 1.216 1.274 1.575 1.523 1.868  2.287 130 150 80 69
Frutales de pepita. Regadio 747 617 1.540 1.550 1.814 2339 206 151 48 66
Frutales de fruto seco. Secano 376 409 525 427 491 576 140 135 88 91
Frutales de fruto seco. Regadio 1.394  1.478 1.165 1.567 1532 1.515 84 97 89 77
Vifiedo de mesa. Regadio 1.099 1.167 1.830 1.926 2.048 2.179 167 113 57 84
Viiiedo de transformac. Secano 261 250 300 470 533 599 115 127 56 50
Pastizales Secano 37 47 55 74 90 118 149 160 50 47
GENERAL 452 505 591 340 416 521 131 153 133 113

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.: B.MLE., 7/1984, 5/86 y 5/88.
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RAFICO 1.3

PRECIO DE LA TIERRA POR TIPOS DE APROVECHAMIENTO.
MURCIA. (ESPANA=100). 1987
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2. EL EMPLEO

2.1. EVOLUCION Y COMPOSICION DEL EMPLEO AGRARIO

La poblacién activa primaria espafiola registré un descenso del 7°3%
entre 1981 y 1987, lo que unido a una expansién del 10°6% en el total de
activos, provocé que la participacién de la agricultura y pesca pasase del
16°6% al 13’9% entre ambos afios. En la regién, la contraccién de los
activos primarios ha sido mayor, 12°1%, aunque se centre en el Gltimo
trienio, y, por otra parte, el crecimiento del total es también superior al
nacional: 22°9%. Por efecto de la mayor intensidad de los dos movimien-
tos, la caida de la participacién del sector primario en el total de activos es
més fuerte en Murcia, perdiendo seis puntos porcentuales a lo largo del
periodo, para situarse en un 15°4% en 1987, lo que constituye una cifra
mucho mds homologable con la nacional que las resultantes para los afios
anteriores (cuadro 2.1).

) CUADRO 2.1.
POBLACION ACTIVA TOTAL Y AGRARIA. MEDIAS ANUALES
(MILES DE PERSONAS)
Total Agraria (¥) Agraria/Total (%)

Murcia Espana MU/E (%) Murcia Espana MU/E (%) Murcia Espana

1981 2902 12.8649 2,26 62,6 2.1356 293 21,6 16,6
1982 296,6 12.986,5 228 64,1 2.068,5 3,10 21,6 159
1983  290,5 13.122,2 2721 65.8 2.071,2 3,18 22,77 158
1984 3003 13.188,0 2,28 65,6 2.071,0 3,17 21,8 157
1985 310,0 13.240,8 2,34 614 2.054,7 299 19,8 15,5
1986 328,6 13.848,7 2,37 56,2 19769 284 17,1 143
1987 356,6 14.222,8 2,51 55,0 1.980,1 2,78 154 13,9

(*) Agricultura y pesca.
FUENTE: Elaboracién propia a partir de LN.E. : E.P.A.
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El niimero total de parados nacionales ascendié a un alto ritmo entre
1981 y 1985, descendiendo ligeramente en el iltimo bienio. En la region,
la evolucién sigue pautas similares hasta 1985, pero con la particularidad
de que el maximo desempleo corresponde a 1987 (cuadro 2.2). No obstan-
te, ello viene provocado, fundamentalmente, por la fuerte expansién de los
activos totales murcianos en ese dltimo afio, de tal forma que la tasa de

CUADRO 2.2.
DESEMPLEO TOTAL Y AGRARIO. MEDIAS ANUALES
(MILES DE PERSONAS)
Total Agraria (*) Agraria/Total (%)

Murcia Espana MU/E (%) Murcia Espaina MU/E (%) Murcia Espaifa

1981 39,7 18734 2,12 4,7 131,2 3,58 11,8 7,0
1982 50,2 21447 234 4,6 1184 3,89 9,2 5,5
1983 514 2369,1 2,17 5,7 126,6 4.50 11,1 53
1984 54,1 27685 195 5.5 218,8 2,51 10,2 7.9
1985 673 29708 227 10,1 253,3 3,99 15,0 8.5
1986 648 29607 2,19 7,6 268,2 2,33 11,7 9.1
1987 693 29425 236 6.5 2619 2,48 9.4 89

(*) Agricultura y pesca.
FUENTE: Elaboracidn propia a partir de LN.E. : E.P.A.

CUADRO 2.3
TASAS DE DESEMPLEO (%)
Total Agraria (*)
Murcia Espana Murcia Espaiia
1981 13,7 14,6 7,5 6,1
1982 16,9 16,5 1,2 5,7
1983 17,7 18,1 8.7 6,1
1984 18,0 21,0 8.4 10,6
1985 21,7 224 16,4 12,3
1986 19,7 214 13,5 13,6
1987 19,4 20,7 11,8 13,2

(*) Agricultura y pesca.
FUENTE: Elaboracién propia a partir de los cuadros 2.1.y 2.2.



GRAFICO 2.1.
SECTOR PRIMARIO. PARTICIPACION EN EL TOTAL DE ACTIVOS Y TASA
DE DESEMPLEQ. 1981-87
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desempleo experimenta una marcha paralela a la espafiola: notable au-
mento hasta 1985 e inflexién suave a la baja en el tltimo bienio (cuadro
2.3). El desempleo agrario ha sido, para todos los afios de la serie, menos
grave que el total, tanto para Murcia como para Espaiia. En la region, la
tasa de desempleo en el sector primario experimenta una fuerte subida en
1985, doblando practicamente la correspondiente a 1984, descendiendo
posteriormente al igual, pero con mayor intensidad, que la tasa relativa al
conjunto del mercado de trabajo.

En lo que concierne a la composicién del empleo agrario en sentido
estricto, es decir sin inclusién de la pesca, es necesario, a nivel provincial,
recurrir a la informacién suministrada por el Banco de Bilbao (cuadro
2.4). Pese a que tales datos presentan algunos erratismos de dificil justifi-
cacién, se pueden inferir algunas conclusiones sobre la dindmica y la es-
tructura del empleo agrario entre 1975 y 1985:

) CUADRO 2.4.
COMPOSICION DEL EMPLEO AGRARIO (*)

Asalariados Trabajadores Ayudas Total
auténomos y familiares empleo agrario
empresarios

Miles de Miles de Miles de Miles de

empleos T empleos % empleos o empleos %o

Murcia 1975 50,6 68,7 12,0 163 11,1 15,1 73,7 1000
1977 457 59,7 156 204 152 199 76,5 100,0
1979 442 60,1 15,1 205 143 194 73,6 1000
1981 40,8 69,5 129 220 50 85 58,7 100,0
1983 356 628 13,0 229 8,1 143 56,7 1000
1985 334 61,6 132 244 76 14,0 54,2 1000

Espafia 1975 960,3 32,7 940,2 32,0 1.0384 353 29389 100,0
1977 8456 31,5 937,6 350 8975 33,5 2.680,7 1000
1979 807,0 32,2 884,1 352 8173 32,6 25084 1000
1981 7604 36,3 756,2 36,1 5766 27,5 2.0932 1000
1983 6404 33,5 7852 41,0 4882 255 19138 1000
1985 6243 33,7 7669 414 4623 249 18535 1000

(*) Sin pesca.
FUENTE: Elaboracién propia a partir del Banco de Bilbao: Renta Nacional de Espana y
su distribucién provincial.



a)

b)

c)

47

Mientras que, en Espafa, aproximadamente los dos tercios de la
ocupacion agraria es aportada por el trabajo no asalariado, en Murcia
la principal fraccién viene constituida por el empleo asalariado.

En el conjunto nacional, la participacién del trabajo asalariado ha
permanecido estabilizada en torno a un tercio de la ocupacién, re-
gistrandose, dentro del trabajo no asalariado, un claro proceso de
sustitucion de ayudas familiares por trabajadores auténomos.

Las tendencias regionales son menos firmes por la existencia de las
oscilaciones anuales comentadas; no obstante, aumenta la partici-
pacién de los trabajadores auténomos y empresarios agricolas a
costa de los otros dos grupos. Por otra parte, y realizando el andli-
sis para los dos afios extremos del periodo, el 88°2% de los 19.500
puestos de trabajo liquidados por el sector agrario murciano corres-
ponden al empleo asalariado, detectdndose, por consiguiente, una
tendencia a una menor contribucién del mismo al conjunto de la
ocupacion regional.

Respecto al resto de las actividades econémicas, la agricultura presenta
clertas especificidades en lo que concierne a la inversién de trabajo per
empleo, ya que, siendo en general inferior a causa de la estacionalidad de
parte de las tareas agricolas, es, ademds, muy heterogénea para las dife-
rentes categorias del empleo agrario. Lo ideal es dar cuenta del empleo a
través de las Unidades Trabajo Afio (U.T.As.), tal como hace el LN.E. en
el Censo Agrario de 1982 (1). En el cuadro 2.5 recogemos, para las
diversas categorias, el niimero de explotaciones en las que estdn presentes
y el montante total de U.T.As. que incorpora cada una de ellas, siendo ne-
cesario realizar las siguientes aclaraciones previas:

a)

b)

(1)

del afio.

Las explotaciones para las que existen datos hacen referencia a las
explotaciones en las que el titular es una persona fisica, razén por
la cual el nimero de explotaciones del cuadro 2.5 es ligeramente
inferior al total de unidades productivas censadas.

La definicién de empresario agrario por parte de los Censos es
esencialmente juridica, como tendremos ocasién de contemplar
més detenidamente en el siguiente epigrafe, por lo que no tiene

Una U.T.A. equivale al trabajo que realiza una persona a tiempo completo alo largo
EI' LN.E. aplica el criterio de que, para el trabajo no asalariado, equivale a 300 o

mas jornadas completas a lo largo del afio, reduciendo a 275 jornadas para el trabajo
asalariado.



GRAFICO 2.2
COMPOSICION DEL EMPLEO AGRARIO. 1985
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ningun sentido comparar los datos censales con los suministrados
por las estadisticas de empleo mads utilizadas. En esencia, son
empresarios agrarios los titulares de la explotacién, con lo que no
debe extrafiar que ambas cifras coincidan.

Realizadas ambas precisiones, las conclusiones que se pueden derivar
del cuadro 2.5 son las siguientes:

a)

b)

¢)

d)

El hecho de que la fuerza de trabajo disponible en la agricultura
regional sea mayoritariamente asalariada, no significa que el traba-
jo realizado también lo sea. En efecto, segiin los datos censales, las
U.T.As. incorporadas por los trabajadores asalariados supusieron
apenas un tercio del total del trabajo invertido en la agricultura
murciana en 1982,

No obstante, por efecto de la mayor presencia de trabajadores asa-
lariados en la agricultura murciana, su participacién en el total de
U.T.As. es considerablemente superior que la que se da en Espaiia:
17°8%.

Dado que la contribucién de los empresarios al trabajo total es,
practicamente, la misma en ambas agriculturas, el peso de los ayu-
das familiares es notablemente inferior en el sector agrario regio-
nal.

El nimero de U.T.As. por explotacién es de 0’42 en Murcia y de
0°61 en Espafia. La menor dimensién de las explotaciones regiona-

CUADRO 2.5.

TRABAJO EN LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS EN UNIDADES

TRABAJO ANO (U.T.A). 1982

Murcia Espana
Explotaciones U.T.A. Explotaciones U.T.A.
Nimero (%) Nimero (%) Namero (%) Nimero (%)
Trabajo total 82.465 1000 34.863 1000 2.342.926 1000 1.431.784 100.0

Trabajo empresarios  82.465 1000 16.56 47.5 2342926 1000 694.422 48.5
Ayudas familiares 28.323 343 7.074 20,3 988.117 422  481.825 337
Trabajo asalariado 41.633 505 11.222 322 733370 313 255.537 17,8

FUENTE: Elaboracién propia a partir del Censo Agrario de 1982.
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les y, probablemente, una mayor estacionalidad de las faenas agra-
rias, son las causas de esa menor inversién de fuerza de trabajo por
unidad productiva.

Ahora bien, tales datos medios varian sustancialmente segin la dimen-
sion de las explotaciones agrarias, tal como queda reflejado en el cuadro
2.6. En primer lugar, debe destacarse la fortisima correlacion negativa
entre la aportacion del trabajo no asalariado al total de U.T.As. y la base
territorial de la unidad productiva. En segundo término, por el contrario,
existe una clara correspondencia entre la contribucién del trabajo asalaria-
do y el tamaiio de la explotacién. El resultado es tan 16gico como anticipa-
ble: a medida que aumenta la dimensién de la explotacién, menor es la
incorporacion de trabajo por parte de los no asalariados y mayor es la que
corresponde a los asalariados.

Conviene aclarar que la elevada correlacién positiva entre la contribu-
cién del trabajo asalariado al total de U.T.As. y la dimensién de la explo-
tacién no impide que esté presente en los diferentes grupos de unidades
productivas. Es decir, el hecho de que, en las explotaciones comprendidas

i CUADRO 2.6. ) )
DISTRIBUCION DEL TRABAJO TOTAL SEGUN LA DIMENSION DE
LA EXPLOTACION. MURCIA. 1982

Distribucion del trabajo total (% U.T.A.)

Superficie total Trabajo Empresarios Ayudas Trabajo N®de U.T.A.
(Has.) Total Familiares Asalariado por explotac.
Sin tierras 100 81,8 14,8 34 67
01 - 2 100 60,1 235 16,4 21
2 - 5 100 53,9 23,0 23,1 43
5 - 10 100 474 21,5 31,1 59
10 - 20 100 46.4 22,5 31.1 15
20 - 50 100 42,5 214 36,1 1,01
50 - 100 100 294 13,7 58.9 1,46
100 - 200 100 19,2 94 71,4 2,08
Mis de 200 100 8.3 32 88.5 391
Total 100 47.5 20,3 322 42

FUENTE: Elaboracién propia a partir del Censo Agrario de 1982.
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entre 0’1 y 2 Has., el trabajo asalariado sélo represente el 16°4% del total
de U.T.As, es perfectamente compatible con que el 47°6% de las mismas
empleen trabajadores asalariados. cifra cercana al 50°5% correspondiente
al conjunto de las unidades productivas murcianas. Lo que sucede es que
tal recurso es mucho més puntual en las pequefias que en las grandes ex-
plotaciones, de tal forma que el nimero de U.T.As. incorporadas por los
asalariados en cada explotacién se incrementa de 0°034 en las comprendi-
das entre 0"1 y 2 Has. a 3°46 en las que rebasan las 200 Has. (2).

Por otro lado, dejando al margen las explotaciones sin tierra, el ndmero
de U.T.As. por explotacién aumenta regularmente con la dimensién de la
misma, pasando de un minimo de 0’21 en las de menor dimensién a 3’91
en las de mayor base territorial, registrandose una elevadisima dispersién
respecto a la cifra media de 0°42. No obstante, la presién del trabajo sobre
la unidad de superficie es mucho mds intensa en las pequefias explotacio-
nes. Por Ha. de S.A.U. (3). las U.T.As. invertidas descienden vertiginosa-
mente a medida que aumenta la dimensién de la explotacién, de tal forma
que el primer estrato utiliza, por unidad de superficie, 34 veces mas de
trabajo que el dltimo grupo de unidades productivas. Tal como muestra el
cuadro 2.7, el ritmo del descenso es muy superior en el trabajo no asalaria-
do. Esta fuerte disminucién del trabajo no asalariado por unidad de super-
ficie es, si se tiene en cuenta la vinculacién existente entre explotacién ¥
empresario. totalmente 16gica, es decir, conforme se incrementa la S.A.U.
de la explotacién es normal que las U.T.As. incorporadas por su tinico
empresario disminuyan sustancialmente.

El descenso de las U.T.As. del trabajo asalariado por unidad de super-
ficie es mucho mas moderado. El fenémeno mas llamativo viene consti-
tuido por el hecho de que, dentro de los estratos de menor dimensién, con-
cretamente hasta el grupo encuadrado entre 2-5 Has. de S.A.U., el ritmo
del decremento de U.T.As. por unidad de superficie es muy similar para el
trabajo asalariado y el no asalariado. Posteriormente, el descenso del
trabajo asalariado se ralentiza, para estabilizarse en las explotaciones de
mayor dimensién. Las razones de tal estancamiento deben ser complejas,
no pudiendo dar cuenta de las mismas por no poseer informacién sobre el
tipo de S.A.U. que venimos utilizando: secano o regadio, orientacién
productiva... Cabe formular, sin embargo, una hipétesis que, obviamente,

(2) Cifras resultantes de multiplicar, en el cuadro 2.6, la participacién porcentual del
trabajo asalariado por el n.”de U.T.As. invertidas por explotacién.

(3) Segunel Censo: S.A.U. = Tierras labradas + Prados y pastizales. El cambio de
estratificacién de las explotaciones obedece aque la S.A.U. supone, en Murcia, el 63°4%
de la superficie total agraria.



’ GRAFICO 23
NUMERO DE U.T.As. POR EXPLOTACIONY POR HA. DE S A.U. EN
FUNCION DE LA DIMENSION TERRITORIAL DE LAS
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CUADRO 2.2. )
TRABAJO TOTAL POR S.A.U. SEGUN LA DIMENSION DE LA
EXPLOTACION. MURCIA. 1982

Superficie agricola Distribucién de U.T.As. por Ha. de S.A.U.
utilizada

(Has.) No asalariado Asalariado Total
Hasta 0,5 ,54 14 ,68
05 - 1 32 05 .36
1 - 2 21 ,04 24
2 - 5 11 ,03 ,14
5 - 10 ,06 ,03 09
10 - 20 ,04 ,02 ,06
20 - 50 ,02 02 04
50 - 100 ,01 ,02 02
100 - 200 ,01 ,01 02
Misde 200 ,00 ,02 ,02
Total explotaciones con S.A.U. ,04 ,02 ,06

FUENTE: Elaboracién propia a partir del Censo Agrario de 1982.

no estamos en condiciones de contrastar en base a los datos censales: a
partir de un determinado tamario de la explotacién agraria, 20-50 Has., las
posibilidades de obtencién de economias de escala, por unidad de superfi-
cie, en la organizacion del trabajo asalariado son practicamente, inexisten-
tes. En otros términos, a partir de una determinada base territorial, las
posibilidades de articular una mds eficiente divisién técnica del trabajo
son minimas, existiendo graves dificultades para proceder a una organiza-
cién del trabajo colectivo que permita un descenso de la inversién de
mano de obra por unidad de superficie.

2.2.  VARIABLES SOCIO-ESTRUCTURALES RELATIVAS A LA
POBLACION AGRARIA

La explotacién de los datos de los Censos Agrarios del LN.E. permite
profundizar en importantes variables caracterizadoras de la poblacién rural
(cuadro 2.8). Un andlisis en profundidad de la informacién censal rebasa
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CUADRO 2.8. )
VARIABLES SOCIO-ESTRUCTURALES DE LA POBLACION
AGRARIA. 1982

A) Distribucién de los empresarios por grupos de edad

Menos de 25 anos 25-54 aios 55-64 anos 65 y mas anos Total

Nim. (%) Nim. (%) Nim. (%) Nim, (%) Ndm. (%)

Murcia 1.067 1.3 46.746 56,7 20.593 250 14.059 170 82.465 1000
Espaia  18.426 8 1.080.396  46.1 643.042 274 601.062 257 2342926 1000

B) Distribucién de los ayudas familiares por grupos de edad

Menos de 25 anos 25-54 anos 55-64 anos 65 y mas anos Total

Nim. (%) Nam. (%) Nim. (%) Nim. (%) Nim. (%)

Murcia  13.106 3473 20.376 533 3.817 100 944 25 38.243 1000
Espaiia 386.038 264  697.198 47.8 234.558 16.1 141.841 9.7 1.459.635 1000

C) Estudios realizados por los empresarios agricolas

Analfabetos Sin Estudios Estudios Estudios Total
estudios primarios medios superiores empresarios

Nim. (%) Num. (%) Nim. (%) Nim. (%) Nim. (%) Nim. (%)

Murcia 3505 43 60.691 736 13498 164 2505 3.0 2266

2.7 82.465 100.0
Espana 110809 4,7 1438.114 61.4 676.145 28.9 65884 28 51674 22

2342926 100.0

D) Dedicacion principal de los empresarios agrarios

En la explotacién Fuera de la explotacion Inactivo Total
En actividad En actividad
agraria no agraria
Nium. (%) Nim. (%) Nim. (%) Num. (%) Nim. (%)

Murcia  19.024 23.1 13.036 158 19.249 233 31.156 378 82.465 1000
Espafia 800.985 34,2  201.002 8,6 566.560 242 774379 33.1 2.342.926 100.0

E) Explotaciones afiliadas a entidades asociativas agrarias no de produccion

Industrializacién Tansformacion Servicios Obras Magquinaria  Total explotac.
y/o comercializ. en regadio afiliadas

Nim. (%) Nam. (%) Num. (%) Nim. (%) Nim (%) Nim. (%)

Murcia 6.065 54,6 4172 375 849 7.6 9 . 19 N 114 100.0

Espafna 532712 728 34416 4.7 136828 18.7 866 Jd026987 37 0 731809 100.0

FUENTE: Elaboracién propia a partir del Censo Agrario de 1982.



GRAFICO 2.4

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LOS EMPRESARIOS AGRARIOS

POR GRUPOS DE EDAD. 1982
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el marco general de la presente investigacion, razén por la cual intentare-
mos suministrar una vision sintética de los aspectos mas relevantes de la
cuestion, para lo cual deben tenerse en cuenta los siguientes puntos:

a) El Censo Agrario de 1982 proporciona una abundantisima infor-
macién socio-estructural sobre el trabajo no asalariado, no ocu-
rriendo lo mismo con el asalariado, particularmente con los even-
tuales (4) por lo que nos limitaremos al ambito del trabajo no
asalariado, particularmente a los empresarios agrarios.

b) Los empresarios agrarios son definidos por el LN.E. como “‘la
persona (fisica o juridica) que actuando en libertad y autonomia
asume el riesgo de una explotacién agraria, dirigiéndola por si o
mediante otra persona’’. Tal definicién, vélida en principio, combi-
nada con la de explotacién agraria anteriormente comentada, im-
plica, por ejemplo, que el propietario de una extensién de terreno
de 0’1 Has. que, trabajando en el sector industrial, cultiva cualquier
hortaliza para autoconsumo sea considerado como empresario agra-
rio. Por tal razon, en 1982, el I.N.E. censa 82.465 empresarios
agrarios murcianos, cuando, segin el Banco de Bilbao, en 1981-
83 el nimero de empresarios agricolas y trabajadores auténomos se
limita a 13.000 (cuadro 2.4).

Uno de los principales problemas de la agricultura espafiola, el enveje-
cimiento de los empresarios agrarios, particularmente grave en ciertas re-
giones, se suaviza notablemente en Murcia. En 1982, el 58°0% de los
titulares de explotacién tenian menos de 55 afios, 11°1 puntos porcentua-
les por encima de la media espafiola. Por otra parte, se ha producido un
cierto rejuvenecimiento del empresariado agrario regional, en la medida
que, en 1972, la cifra anterior se limitaba al 46°4% (5). Los ayudas fami-
liares estan integradas en un 87°6% por personas con una edad inferior a
los 55 afos, frente a un 74°2% en Espaiia, concentrandose la mayor parte
de tal desfase en el grupo de menor edad.

(4) ElCenso Agrario ni tan siquiera los cuantifica, a diferenciade los trabajadores fijos,
proporcionando tan sélo el nimero de jornadas. Sin embargo, en la regién los asalariados
fijos son empleados por 1.456 explotaciones, frente a 41.588 que utilizan trabajo asalariado
eventual, de tal forma que es presumible, teniendo en cuenta los datos del cuadro 2.4,
que constituyan la fracciéon mas importante de la fuerza de trabajo agrario regional. Véase
Censo Agrario de Espana 1982. Resultados Provinciales. Murcia, [.N.E., Madrid, 1984,
pp. 69y 145.

(5) Cdlculos propios en base al .LN.E.: Censo Agrario de Espana. 1972. Resultados
Provinciales. Murcia, p. 25.
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Cabe plantear la hipétesis inicial de que debe darse una correlacién
negativa entre dimensién de la explotacién y grado de envejecimiento,
pueslo que, en general, a menor base territorial corresponden expectativas
de inferior renta y, en consecuencia, mayores deben ser los obsticulos que
Se presentan para la sustitucion del empresario envejecido. Pues bien, el
cuadro 2.9 demuestra que, en Murcia, tal correlacién no se da de una
forma especialmente significativa, puesto que, si bien es cierto que la
participacion del estrato de edad superior a los 64 afios es decreciente a
medida que aumenta la superficie de las explotaciones, hasta llegar al
grupo de los que poseen mds de 100 Has.. el descenso no es especialmente
intenso. Ademas, excepcién hecha de los titulares de las explotaciones sin
tierra y de las que superan las 300 Has., cuya exigua trascendencia numé-
rica impide que el conjunto se vea sensiblemente afectado, la distribucién
porcentual entre grupos de explotaciones y estratos de edades inferiores a
los 65 afios, es muy homogénea, por lo que la correlacién negativa entre
ambos fenémenos es. para el caso murciano, practicamente inexistente.
Obviamente, un andlisis riguroso de esta cuestion, deberia plantearse sobre
la base de la dimensién territorial de las explotaciones con la misma
orientacién productiva, lo que no es factible a partir de la informacién
censal, tal como comentibamos anteriormente al formular la hipétesis

) CUADRO 2.9.
DISTRIB{JCION DE LOS EMPRESARIOS AGRARIOS MURCIANOS
SEGUN EDAD Y DIMENSION DE LA EXPLOTACION. 1982

Superficie ~ Menos de 25 afos ~ 25-54 afios 55-64 anos 65 y mas anos Total
total

(Has.) Nam. (%) Nim. (%) Num. (%) Nom. (%) Nim. (%)

Sin tierras 34 41 558 679 193 235 37 45 22 100,00
0.1 - 2 631 1326416 547 11961 248 9301 193 4830 100,00
2- 5 159 1,2 8239 59,6 3378 244 2046 14,8 13.822 100,00
5- 10 101 14 4370 593 1.898 257 1.003 13,6 7.372 100,00
10 - 20 72 14 3115 588 1.398 264 716 13,5 5301 100,00
20 - 50 34 8 2434 60,3 1.043 258 524 13,0 4.035 100.00
50 - 100 20 1.3 919 59,1 420 270 197 12,7 1.556 100,00
100 - 300 11 1,1 574 579 233 235 174 175 992 100,00
Mids de 300 5 20 121 473 69 27,0 61 238 256 100,00

Total 1.067 1,3 46.746 56,7 20.539 24,9 14.059 17,0 82.465 100,00

FUENTE: Elaboracién propia a partir del Censo Agrario de 1982.
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sobre la ausencia de economias de escala en el trabajo invertido por
unidad de superficie a partir de una determinada dimensi6n de la explota-
cion.

En lo que respecta a la cualificacién profesional de los empresarios
agrarios, el dato relativo a los estudios realizados es suficientemente ex-
presivo: el 77°9% de los empresarios agrarios murcianos no ha realizado
ningtin tipo de estudios, frente a una cifra espafiola que, siendo inferior,
66" 1%, es también excesivamente elevada. Si, en una agricultura tradicio-
nal, la mayor o menor cualificacién puede guardar poca relacion con los
estudios realizados, en una agricultura como la murciana, encuadrada en
los circuitos del mercado, cuestiones tales como la adopcién del progreso
técnico, la sensibilidad a los cambios operados en la demanda, la capitali-
zacién de la empresa agraria... se resolverdn mejor o peor en funcién de la
formacién bésica y profesional recibida por los titulares de las explotacio-
nes. Por otro lado, es posible que, dada la amplitud de la definicién de
empresario agrario, buena parte de los titulares que poseen estudios me-
dios y superiores desarrollen su actividad profesional fuera de la agricul-
tura, con lo que tales cifras podrian empeorar sensiblemente para los que
forman parte de la poblacién activa agraria.

Por lo que respecta a la dedicacion principal de los empresarios agra-
rios, cabe sefialar, en primer lugar, que, en Murcia, tan sélo el 23°1% de
los empresarios agrarios censados tiene como actividad principal el traba-
jo dentro de la propia explotacién, cuando la cifra espafiola se eleva a un
34°2%. La razén puede estribar en el exacerbado minifundismo de buena
parte de las explotaciones regionales, lo que puede llegar a exigir a su
titular la realizacién de otro tipo de trabajo para tener la posibilidad de
obtener un minimo de ingresos familiares. Por otra parte, la acentuada
estacionalidad de las tareas agrarias permite la combinacién de diferentes
trabajos por parte del empresario murciano.

El hecho de que el 15°8% de los empresarios agrarios tengan su activi-
dad principal en la agricultura pero fuera de su propia explotacion, frente
a un 8°6% en Espaiia, es ilustrativo de que:

a) Se produce un eslabonamiento a lo largo del afio de labores agrarias
dentro y fuera de la explotacién, por parte de un grupo de empresa-
rios murclanos;

b) Con toda probabilidad, los titulares que desarrollan su actividad
agraria primordialmente fuera de la explotacién, venden su fuerza
de trabajo a otros empresarios, sin olvidar que, dentro del grupo de
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los que su dedicacion principal se inscribe en el marco de su propia
unidad productiva, debe existir una fraccién que, eventualmente, se
encuentra en la misma situacién;

¢) El concepto de empresario agrario formulado por el N.E. es esen-
cialmente juridico, ya que, desde una perspectiva econémica, cons-
tituye un cajén de sastre en el que caben todo tipo de agentes:
inactivos, trabajadores asalariados fijos y eventuales en el sector
agrario, activos extraagrarios...

Resulta curioso. por otra parte, que la participacién de los empresarios
que se declaran inactivos (6) sea superior en Murcia. Piénsese que, en la
region, se consideran inactivos el 37°8% de los titulares de explotacién,
cuando los que tienen 65 o mas afios s6lo representan el 17°0% del total.
Por el contrario, en Espafia, ambos grupos estan més cercanos, 33°1% y
25"7% respectivamente, razoén por la cual cabe pensar que el absentismo
de los empresarios agrarios regionales no se debe sélo a variables demo-
graficas, sino también a otras causas, entre las que la pequefia dimensién
de las explotaciones puede ser determinante.

En efecto, tal como muestra el cuadro 2.10, la dimensién de la explo-
tacién incide notablemente en la actividad de los empresarios agrarios. Si
el grado de envejecimiento no estaba vinculado a la dimensién territorial
de la unidad productiva, el cuadro 2.10 demuestra que se da una significa-
tiva correlacién positiva entre tamafio de la explotacién y dedicacién
principal del empresario a la misma. La dedicacién principal en las explo-
taciones con tierra pasa del 13°7% en el grupo comprendido entre 0’1 y 2
Has. a un 55°7% en las que poseen entre 50 y 100 Has., descendiendo
considerablemente en las que tienen mas de 100 Has, por efecto, entre
otros, de que uno de los principales aprovechamientos de las grandes ex-
plotaciones son los forestales. Por el contrario, en las otras tres dedicacio-
nes de los empresarios agrarios existe una notable correlacién negativa
con el tamarfio de la explotacién, descendiendo el porcentaje de los titula-
res que son inactivos, activos extraagrarios o activos agrarios fuera de la
explotacion, a medida que la dimensién de la unidad productiva aumenta,
con la salvedad expresada de las grandes explotaciones para las dos pri-
meras dedicaciones sefialadas.

La articulacion social de los empresarios agrarios puede quedar, de

(6) Labores del hogar, escolares y estudiantes, servicio militar o inactivo por edad u
otras causas, entre las que se encuentra el desempleo, por lo que, en este tiltimo caso, el
empresario se encuadraria dentro de la poblacion activa extraagraria.
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/ CUADRO 2.10.
DEDICACION PRINCIPAL DE LOS EMPRESARIOS MURCIANOS
POR GRUPOS DE EXPLOTACION. 1982

En la explotacion Fuera de la cxplotacion Inactivo Total
Superficie En actividad En actividad
total agraria no agraria
(Has.)
Num. (%) Nam. (%) Nim. (%) Nim. (%) Nam. (%)
Sin tierras 495 60,2 151 18.4 76 92 100 122 822 100,00
0,1 - 6.600 137 8326 172 12813 26,5 20.570 42.6 48.309 100,00

2
2. 5 3.636 263 2326 168 3016 21,8 4.844 350 13.822 100,00
5- 10 2401 32,6 1.185 16,1 1.440 195 2346 31.8 7.372 100,00
1 - 20 2283 43,1 628 11,8 869 164 1.521 28.7 5.301 100,00
20 - 50 2.174 539 293 73 580 144 988 245 4.035 100,00
50 - 100 867 55,7 88 57 204 13,1 397 255 1.556 100,00

100 - 300 485 489 32 32 178 179 297 299 992 100.00
Mas de 300 83 324 7027 73 28,5 93 363 256 100.00
Total 19.024 23,1 13.036 15,8 19.249 23331.156 37,8 82.465 100,00

FUENTE: Elaboracién propia a partir det Censo Agrario de 1982.

alguna manera, reflejada por la afiliacién de las explotaciones a entidades
asociativas agrarias no de produccion (7). En 1982, el 13°4% de las explo-
taciones murcianas formaban parte de una S.A.T. o cooperativa de las
resefiadas en el cuadro 2.8, mientras que en Espafia se elevaba a un esti-
mable 30°8%. En consecuencia, debe sefalarse que el asociacionismo
agrario tiene una relevancia considerablemente mayor a nivel nacional.
Como conclusién fundamental, puede inferirse que las asociaciones de
industrializacién y/o comercializacién son predominantes en ambas agri-
culturas, aunque el peso de este tipo de entidad asociativa queda en la
region sensiblemente amortiguado por la gran importancia que, con res-
pecto a Espafia, poseen las orientadas hacia la transformacién en regadio.

En el cuadro 2.11 recogemos la afiliaciéon a los diferentes tipos de
entidades asociativas agrarias en funcion de la dimensién de la explota-
cién. A través de la dltima columna, puede apreciarse que el porcentaje de

(7) Logicamente, laafiliacién a entidades asociativas de produccién implica la cons-
titucion de una tnica explotacion agraria a partir de las unidades productivas que sc integran.
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CUADRO 2.11.
EXPLOTACIONES AFILIADAS A ENTIDADES ASOCIATIVAS
AGRARIAS NO DE PRODUCCION SEGUN EL TAMANO
DE LA EXPLOTACION. MURCIA. 1982

Industria- Tansfor- Servicios Obras  Maquinaria Total Expl.

lizacion macion expl. afiliadas
y/o comer-  en regadio afiliadas  Total expl.
cializacion

Superf.total Nim. %) Nim. (%) Nim. (%) Nim. (%) Nim. (%) Nom. (%) (%)
(Has.)

Sin tierras 14 87,50 = - 2 1250 - = -- - 16 100.0 1.9
0 - 2 1319 3757 1811 51358 362 1031 7 20 12 340 350 1000 7.
2- 5 1406 5221 1100 4085 185 687 1 .04 I 042,693 1000 19.5
S5- 10 LI3® 6256 566 312 113 621 - - < J1 1819 1000 246

10 - 20 1.025 6982 353 2405 89 6.06 | .07 -- - 1468  100.0 275

20 - 50 786 7244 232 2138 66 6.08 - - | 09 1.085 1000 26.6
50 - 100 233 7147 72 2209 20 6.13 - - I 31 326 100.0 20.5
100 - 300 104 70.75 30 2041 11 748 - o« 2136 147 100.0 14.2

Mis de 300 40 81.63 8 1633 1 204 - - - - 49 1000 149
Total 6.065 5457 4.172 3754 849 764 9 08 19 A7 111141000 134

FUENTE: Elaboracién propia a partir del Censo Agrario de 1982.

las explotaciones afiliadas respecto al total del grupo, crece significativa-
mente con la base territorial hasta el estrato comprendido entre los 10 y 20
Has., descendiendo ligeramente en el siguiente y con mayor intensidad en
las unidades productivas de mayor dimensién, aunque se sitde siempre por
encima del 13°4% correspondiente al conjunto de las explotaciones regio-
nales.

Existe, pues, una significativa correlacién positiva entre tres variables:
a) Dimensién territorial de la explotacién: b) Dedicacién principal en el
seno de la propia explotacién por parte de los empresarios agrarios: ¢)
Afiliacion de las explotaciones a todo tipo de entidades asociativas agra-
rias. El resultado, no por obvio. debe dejar de explicitarse: cuanto mayor
es la superficie de la explotacion, mayores son las posibilidades de que el
empresario oriente su actividad en el marco de la misma y, en consecuen-
cia, mds elevadas son las posibilidades de que, para defender de forma
adecuada sus intereses, decida encuadrarse en algiin tipo de entidad aso-
ciativa agraria. EI tamano de la explotacién también incide notablemente
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en la forma de asociacionismo agrario, tal como queda reflejado en el
cuadro 2.11. Dejando al margen las explotaciones sin tierra y los tipos de
entidades asociativas residuales, resultan claras las siguientes tendencias
generales: a) A medida que aumenta la dimensién de la explotacion cobra
mayor trascendencia la afiliacién a S.A.T. o cooperativas de industrializa-
cién y/o comercializacion; b) Por el contrario, el encuadramiento en enti-
dades cuyo fin es la transformacién en regadio es mayor cuanto menor es
el tamafio de la unidad productiva: ¢) Aunque con menor intesidad que en
el caso de la transformacién en regadio, también se registra un descenso
del peso del asociacionismo de servicios a medida que se incrementa la
base territorial de las explotaciones.



3. EL CAPITAL

3.1. VISION GLOBAL

El M.A.P.A., através de las primeras publicaciones de las Cuentas del
Sector Agrario, suministré abundante informacién sobre el stock y flujos
de capital de las diferentes agriculturas espafiolas en los afios 70. Desgra-
ciadamente, en los tltimos afios no ha considerado oportuno desagregar,
provincial o regionalmente, los datos nacionales, de tal forma que no nos
queda mas remedio que intentar dar cuenta parcial de la capitalizacion de
la agricultura murciana, en la década de los 80, por medio de la informa-
cién correspondiente a la evolucién de ciertos componentes del stock de
medios de produccién.

En 1976, tltimo afio para el que existen datos provinciales, el patrimo-
nio de la agricultura murciana suponia el 2°0 % del nacional. La estructura
de nuestro patrimonio agrario era muy similar a la del conjunto del sector
agrario espafiol, destacando, por su trascendencia, el capitulo de tierras y
plantaciones, que absorbia el 83’4 % del stock regional de medios de

CUADRO3.1.
PATRIMONIO AGRARIO A 31 DE DICIEMBRE DE 1976

Tierras y Magqui- Construc- Pisci-
Plantaciones naria Ganaderia ciones factorias Total
Murcia mill. Pts. 78.961 2.971 6.695 6.101 - 94.729
% 83.4 3.1 7.1 6.4 0 100.0
Espaiia mill. Pts. 3.933.084 172.343 320.034 381.961 1.387 4.808.808
% 81.8 3,6 6.7 79 0 100.0
MU/E Y% 2.0 1.7 2.1 1.6 .0 20

FUENTE: Elaboracién propia a partir de C.S.A n.2 5.
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produccién, ligeramente por encima de la cifra nacional. Dado que, tal
como se ha visto en el capitulo anterior, la participacién murciana en el
empleo agrario nacional se situaba, a mediados de la década anterior, en
torno al 2’7 % (cuadro 2.4.), parece claro que, con respecto a la agricultu-
ra espafola, nuestro sector quedaba configurado como mads intensivo en
fuerza de trabajo que en capital.

En efecto, la relacién capital-producto fue, en ese afo, notablemente
inferior en Murcia. Relacionando el valor del patrimonio con la P.F.A ., tal
ratio se situé en 3’14 en la regién, frente a una cifra nacional de 5’80, con
lo que quedan perfectamente reflejados los menores requerimientos de
capital por unidad de output de nuestra agricultura a mediados de los 70.

En el cuadro 3.2 recogemos la evolucion de la F.B.K.F. en la agricul-
tura para el periodo 1973-79, que son los tinicos afios para los que tal
variable se ha desagregado provincialmente. Los datos son expresivos del
esfuerzo inversor realizado por los agricultores murcianos a lo largo de la
década anterior. Buena prueba de ello es que si, en lo que concierne al
stock de capital, la participacién regional se limitaba a un 2°0 % a 31 de
diciembre de 1976, la contribucién murciana a la F.B.K.F. de la agricultu-
ra espafiola se elevé aun 4’0 % entre 1973 y 1979, acrecentdndose, por lo
demas, notablemente en el dltimo bienio.

Por otra parte, la inversién en capital fijo presenta, a lo largo del
periodo, una composicién muy diferente en ambas agriculturas, al contra-
rio de lo que ocurria con la composicion del capital en 1976. En efecto, el
72’3 % de la F.B.K.F. regional se ha canalizado hacia tierras y plantacio-
nes, por la via de la creacién o de las mejoras permanentes, frente a un
45’3 % para el conjunto nacional. La inversién en maquinaria sigue en
importancia, pero con un peso relativo muy inferior al que tiene en el
sector agrario espafiol, ocupando los otros dos capitulos posiciones relati-
vamente marginales.

En todo caso, la conclusién fundamental que se deriva del cuadro 3.2
es que la agricultura regional ha recortado diferencias respecto a la nacio-
nal por lo que concierne a los requerimientos de capital. En el trienio
posterior al afio en el que existen datos sobre el capital agrario, 1977-79,
los agricultores murcianos realizaron una inversién en capital fijo que, en
términos de la P.F.A. generada en esos tres afios, se elevé a un 18’5 %,
situandose la correspondiente cifra espafiola en un 12°5 % (1), por lo que

(1) Cdlculos propios en base a MLAP.A.: CS.A,n24,5y6.
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) CUADRO 3.2.
EVOLUCION DE LA FB.K.F. DE LA AGRICULTURA

Creacion y desarrollo Mejoras

de plantaciones permanentes Maquinaria Ganaderia  Construcciones Total

mill. pts. % mill. pts. % mill. pts. % mill. pts. % mill. pts. %  mill. pts. %
MURCIA
1973 503 304 342 206 429 259 316 19,1 66 40 1.657 1000
1974 738 252 968 33.0 689 235 370 12,6 169 5.8 2935 100.0
1975 814 33,1 596 243 517 21.0 396 16.1 134 55 2.457 1000
1976 712 238 1.048 350 665 222 367 12,3 200 6.7 2.992 100,0
1977 1.173 17,3 4413 65.2 938 139 12y -2 258 3.8 6.770 100,0
1978 1.435 186 4429 573 1.287 16,7 76 1,0 496 6.4 7.723 100,0
1979 2.530 25,7 5.136 522 1.513 154 320 33 335 34 9.834 100.0

TOTAL 7.906 23,0 16933 493 6.038 176 1.833 53 1.658 4.8 34.369 1000

ESPANA

1973 7.250 105 14.498 210 23257 33,7 21.021 305 2938 4.3 68.964 100,0
1974 12,446 129 30222 314 27703 287 21.929 228 4.084 42 96.384 1000
1975 15205 13,8 32.953 299 30918 28.1 27.005 245 4.037 3,7 10.118 100,0
1976  14.340 114 36.016 28.6 40.885 325 29.387 234 5090 4.0125.718 100,0
1977 12322 9.9 53737 432 50330 404 1.737 1.4 6.397 5,1124.523 1000
1978  11.055 7.4 57.216 384 70.664 47,5 3.550 24 6403 4.3148.888 100.0
1979 15139 8.6 73528 41,7 88.646 50.3 (9.212) -52 8.184 4,6176.285 100,0

TOTAL 87.757 10,3 298.169 35.0 332.403 39.1 95418 11.2 37.133 4,4 850.880 100,0

MU/E

1973-74 6.3 29 2 1.6 33 2.8
1978-79 15.1 73 1.8 - 5.7 5.4
TOTAL 920 5.7 1.3 1.9 4.5 4.0

FUENTE: Elaboracién propia a partir de C.S.A. n?1,5,7 y 10.

cabe deducir que el diferencial existente en 1976 entre la relacién capital-
producto de ambas agriculturas se ha reducido.

3.2. LA UTILIZACION DE LA MAQUINARIA AGRICOLA

Tal como puede contemplarse en el cuadro 3.3, la participacion regio-
nal en el parque espafiol de maquinaria agricola no registra grandes cam-
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CUADRO 3.3.
CENSO DE MAQUINARIA AGRICOLA EN USO. (DICIEMBRE)

1977

1987

Murcia Espana Mu/E(%) Murcia  Espana Mu/E(%)
MOTORES
- Riego 3014 197.349 1,53 5.028 254.064 1,98
- Otros usos agricolas  1.392 65.054 2,14 1512 69.304 2,18
TRACTORES 8.830 421398 2,10 13.202 678.680 1.95
MOTOCULTORES 10.212 181.056 5,64 14.057 278.215 5,05
EQUIPO LABORES TRACTOR
- Arados 6.080 341536 1,78 6.692 434910 1,54
- Gradas 4.030 167.813 240 5.026 210.605 2.39
- Cultivadores 4.145 263389 1,57 5455 338.764 1,61
EQUIPO SIEMBRA, ABONADO Y PROTECCION
- Sembradoras 1.619 149566 1,08 2.008 175.522 1,14
- Abonadoras 1.185 112.194 1,06 2.117 159.616 1,33
- Remolque estiércol 333 25.448 1,31 878 38.855 2,26
- Pulverizadores 3.838 106.145 3,62 3997 158.390 2,52
COSECHADORAS CEREALES
AUTOMOTRICES 392 39.086 1,00 476 47.555 1,00
EQUIPO RECOLECCION
- Cosechadoras 115 6.988 1,65 155 13.497 1,15
- Arrancadoras 57 14.378 40 244 31.109 78
- Recogedoras empagq. 394 26.401 1,49 507 51.111 99
- Segadoras 220 40.019 55 359 61.577 58
EQUIPO AUXILIAR
- Remolques tractor 5316 331.176 161 7.700 505319 1,52
- Molinos de pienso 738 43911 1.68 1.169 84.616 1.38
RIEGO POR .
ASPERSION (*) 1.493  423.286 35 25649 829.173 3,09

(*) Superficie regada en hectdreas.

FUENTE: Elaboracidn propia a partir de M.A.P.A.: B.MLE. 12/1978 y 10/1988.
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bios entre 1977 y 1987. Los hechos mds relevantes, en relacion con tal
participacién, pueden ser los siguientes:

-- Ligero aumento en los motores para riego, pero con una cifra final,
1’98 %, que se sitda por debajo de la contribucién murciana a las
tierras nacionales de regadio.

-- Suave descenso en tractores y motocuitores, alcanzandose en este
iltimo tipo de maquinaria la contribucién regional mas elevada.

-- Espectacular crecimiento de la superficie regada por aspersion, de
tal forma que, en 1987, supone el 3’09 % de la cifra nacional,
cuando en 1977 era el capitulo donde la participaciéon murciana
alcanzaba un minimo.

Los datos son bastante anodinos, confirmando, por otra parte, los ofre-
cidos en el cuadro 3.2 en relacién a la exigua relevancia de la inversién en
magquinaria dentro de la F.B.K.F. agraria regional. En el cuadro 3.4 sumi-
nistramos la evolucion de un indice de mecanizacioén, relativo a los tracto-
res y motocultores por carecer de informacién sobre la potencia del resto
de maquinaria agricola, pudiendo apreciarse el menor grado de mecaniza-
cién de la agricultura murciana, debiendo tenerse en cuenta, ademas, que
ha experimentado un menor crecimiento que en el total nacional.

i QUADRO 34.
INDICE DE MECANIZACION. TRACTORES Y MOTOCULTORES

Murcia
Indice de mecanizacién
Tierras de cultivo Potencia C.V./ 100 Has.
MU/E
Miles Has. C.V. Murcia Espana %o

1974 570,6 422.454 74,0 89,2 83,0
1976 570,6 511.129 89,6 107,8 83,1
1978 572,6 606.211 1059 125,5 84,4
1980 5822 693.777 119,2 1491 79,9
1982 587,2 741.286 126,2 1553 81,3
1986 6049 821.290 135.,8 191,0 71,1

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.:
-A.E.A. 1974, A.E.A. 1976, A.E.A. 1978, A.E.A. 1980, A.E.A. 1982, A[E.A.
1984, A.E.A. 1986.
- Censo de Maquinaria agricola 1974.

- B.MLE. 10/1977, 3/1980. 6/1982, 8-9/1983, 5/1985, 6/1987.
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La distribucién de tractores y motocultores por grupos de explotacio-
nes, en funcién de su dimensién territorial, presenta las siguientes caracte-
risticas (cuadro 3.5):

-~ Los motocultores estdn homogéneamente repartidos entre los dife-
rentes estratos. Aunque haya ciertas limitaciones en el empleo del
indice de Gini para este tipo de distribucién, su cuantia, 0°090 en
1972y 0°033 en 1982, expresa bien a las claras el reparto igualita-
rio de este tipo de maquinaria, lo que parece normal, si se tiene en
cuenta la mayor funcionalidad de los motocultores para las peque-
fas explotaciones (2).

- La propiedad de los tractores estd, sin embargo, méas concentrada
en las explotaciones de mayor dimensién territorial. El indice de
Gini desciende de 0’460 a 0’325 en el periodo intercensal, regis-
trandose, por consiguiente, una menor desigualdad, por efecto de la
creciente participacién de las explotaciones con menos de 10 Has.

en el total de existencias que, concretamente, pasa del 20’8 % en
1972 al 42°2 % en 1982.

CUADRO 3.5.
DISTRIBUCION DE LA PROPIEDAD DE TRACTORES Y
MOTOCULTORES SEGUN LA DIMENSION TERRITORIAL
DE LAS EXPLOTACIONES MURCIANAS

1972 1982
Superficie  Explotac. Motocultores Tractores Explotac. Motocultores Tractores
total Has. %o Nim. % Niim. % % Niim. % Niim. %

Sin tierras 4047 1515 24,63 122 226 4535 3944 33,83 1.025 8.28
0.1 - 2 21,34 1549 25,18 316 586 21,94 3319 2847 1.371 11,08
2- 5 965 653 1061 221 409 860 1.220 1047 1.001 8,09

5- 10 10.79 774 12,58 464 8,60 9.02 1.287 11,04 1.821 14,71

10 - 20 7.33 628 10,21 843 1562 6.50 777 6,67 2.168 17,52

20 - 50 579 418 6,79 1.276 23,64 498 573 4,92 2.268 18,32

50 -100 2,59 284 4,62 948 17,57 1,94 241 2,07 1.162 9,39

100 -200 1,20 141 229 517 9,58 97 108 93 685 5,53
200 -500 57 109 77 350 649 ,50 109 94 511 4,13
Mis de 500 27 81 1,32 340 6,30 .20 79 .68 365 2,95
Total 100,00 6.152 100.00 5.397 100.00 100.00 11.657 100.00 12.377 100,00

FUENTE: Elaboracién propia a partir de los Censos Agrarios, 1972 y 1982.

(2) Existe una pequefia, y 16gica, divergencia entre los datos censales del cuadro 3.5
y los proporcionados por el B.M.E. 8/9 1983. Esta iiltima fuente contabiliza, para la agri-
cultura murciana en 1982, 11.089 tractores y 13.005 motocultores.
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3.3. EL CAPITAL GANADERO

Tal como ha quedado reflejado en el cuadro 3.1, la ganaderia, aunque
a una gran distancia de tierras y plantaciones, constitufa el segundo capi-
tulo del stock de medios de produccién de la agricultura regional a media-
dos de la década anterior. En el cuadro 3.6, mostramos la evolucién de los
censos ganaderos de cuatro especies entre 1976 y 1986, tanto en lo que
hace referencia al total de animales, como en lo que conciemne al capitulo
de reproductoras, que es el que mds interesa en este epigrafe.

Nuestro ganado bovino presenta una exigua trascendencia en el con-
texto nacional. Pese al notable descenso de la participacién murciana en ¢l

) CUADRO 3.6.
EVOLUCION DE LOS CENSOS GANADEROS

BOVINO OVINO CAPRINO PORCINO

Total Reproduc.  Total Reproduc. Total Reproduc. Total Reproduc.

MURCIA
1976 37.181 5737 290474 206.392  101.447 69.421 790.601 95.384
1978 35.131 6435  258.033 184.458  106.621 67.379 833977  106.383
1980 28.036 6.088 343,724 236210 66.105 47.689 965.297 131210
1982 28.212 6380  384.939 252184 77.869 56.420 957.981  136.572
1984 27.985 6454  380.529 271.761 59,033 43486 973464 139913
1986 26.302 6.537  400.530 300427  81.000 60.801 876.005  131.452

ESPANA

1976 4384208  2.375.026 14.776.461 11.667.872 2.178.454 1.697.283  9.248.285 1.124.872
1978 4.601.458  2.551,752 14.522.124 11.614.686 2.282.794 1,758.749 10.496.419 1.326.718
1980 1494992  2.467.249 14.179.901 10.998.194 1.976.959 1521971 11.262.841 1.358.739
1982 14874315  2.782.850 16.456.458 12.797.958 2450351 1.908.529 12.022.694 1.541.068
1984 1.941.837  2.969.205 17.052,675 13.309.881 2.533.149  1.933925 11.961.821 1.627.038
1986 5.088.271 2924728 17.640.858 13.473.565 2.850.179 2.160.429 13.387.238 1.837.303

MU/E(%¢)
1976 85 24 1.97 1.77 4.66 4.09 8.55 848
1978 76 25 1.78 1.59 4.67 383 7.95 8.02
1980 .62 25 242 2,15 3.34 313 8.57 9.66
1982 .58 23 2.34 1.97 3.18 2.96 7.97 8.86
1984 57 22 223 2.04 233 DADIS 8.14 9.83
1986 52 22 204, 223 2.84 281 654 7.15

FUENTE: Elaboracion propia a partir de A.E.A. 1976, A.E.A. 1978. A.E.A. 1980, A.E.A.
1982. A.E.A. 1984, A.E.A. 1986.
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total de animales, la relacién existente entre el niimero de bovinos de todo
tipo y el de reproductoras, 4’0 en Murcia y 1’7 en Espaiia para 1986,
refleja meridianamente que la cabaifia vacuna regional estd esencialmente
constituida por animales jévenes para engorde, procedentes de las princi-
pales zonas productoras de la agricultura espafiola.

El crecimiento del censo ovino se cifra en un 37°9 %, situandose en un
45°6 % para la cabafia reproductora, mayor que el que experimenta la
ganaderia espafiola a lo largo del periodo, de tal modo que la participacién
regional presenta un incremento, mas sostenido en las reproductoras que
en el total de animales. Lo contrario ocurre con el ganado caprino, hecho
tanto mas notable cuanto que ha constituido una de las principales ribri-
cas de nuestra ganaderia tradicional y que, ademds, en Espaiia se registra
una regular progresién. En razén de lo anterior, la aportacién regional a
las existencias espafiolas ha caido sensiblemente a lo largo del periodo
considerado, aunque debe dejarse constancia de la recuperacion experi-
mentada en 1986.

El ganado porcino ha pasado a ser el principal capitulo del capital
pecuario regional. Después de un espectacular crecimiento del censo re-
productor entre 1976 y 1984, en 1986 se produce un notable descenso, lo
que ha motivado que Murcia haya sido desalojada del primer puesto entre
todas las provincias espafiolas, que ha venido ocupando regularmente
desde la década de los 70, por Barcelona y Lérida. La fuerte contraccién
de 1986 se debe a diferentes razones, entre las que el sacrificio de anima-
les provocado por la lucha en favor de la erradicacién de la peste porcina
africana puede desempeiiar un papel determinante, sin olvidar el ensom-
brecimiento de las perspectivas empresariales ocasionado por las condi-
ciones impuestas al sector espafiol en el Tratado de Adhesién a las CC.EE.

Dada la importancia del sector porcino en nuestra ganaderia, propor-
cionamos en el cuadro 3.7 la estructura de las explotaciones murcianas y
espafiolas que mantienen cerdas de vientre. Los datos son suficientemen-
te expresivos del mejor dimensionamiento de las unidades productivas re-
gionales. El nimero medio de animales por explotacién, 30, multiplica
por 2°3 a la cifra nacional, debiendo tenerse en cuenta, ademas, que, en
Espaiia, las unidades que poseen menos de tres cabezas reproductoras,
suponen algo mas de la mitad del total de explotaciones, mientras que, en
la regién, equivalen a la décima parte. Por otro lado, es mencionable el
hecho de que las grandes explotaciones, con un censo igual o superior a
las 50 cerdas de vientre, representan en Murcia el 13’2 % del total,
reduciéndose en Espania al 5°3 %, absorbiendo, respectivamente, el 63’3 %
y el 56’5 % del censo reproductor.
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CUADRO 3.7.
HEMBRAS REPRODUCTORAS DE GANADO PORCINO POR
TAMANO DE EXPLOTACION. DICIEMBRE 1987

MURCIA ESPANA

Nimero Nimero % % Cabezas/ Nimero Numero %o %  Cabezas/
Tamano explot.  cabezas explot.cabezas explt. explot.  cabezas explot cabeza explot.
De 1 295 295 6.0 2 1.00 47.537 47537 300 23 1.00
De 2 248 49 5.0 3 2,00 33909 67.824 214 34 2.00
De 3a 4 308 1.163 6,3 8 3.78 24.014  83.809 15,1 4.1 3.49
De S5a 9 1499 10.205 304 69 6.81 18.499 126.841 1.7 6.3 6,86
Del10a 19 1.050 14573 21,3 9.8 13,88 14.282 191.779 9,0 9.5 1343
De20a 49 873 27.608 17,7 18,6 31,62 11.963 363.163 7.5 17.9 30,36
De50a 99 379  23.993 7,7 16,2 63,31 4643 315.874 29 156 68,03

Mis de 100 273 69.750 5.5 47,1 25549 3.794 827.305 24 409 218.06

TOTAL 4.925 148.083 100,0100,0 30,07 158.6412.024.132 1000 1000 12.76

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.: B.M.E. 10/1988.

3.4. OTROS CAPITULOS DEL PATRIMONIO AGRARIO

En una agricultura, como la murciana. en la que uno de los problemas
fundamentales es el de la insuficiencia del agua, todos los esfuerzos
destinados a aumentar y mejorar la superficie regada tienen una capital
importancia.

El cuadro 3.8 muestra la evolucién de la superficie protegida en culti-
vos herbéceos. Los datos reflejan una extraordinaria ascensién entre los
bienios 1974-75 y 1985-86. Pruebas del impulso inversor de los agriculto-
res murcianos son: a) La participacién regional en el total nacional ha
pasado del 1,30 % al 5,66 % entre ambos bienios, debiendo tenerse en
cuenta que la aportacién murciana al conjunto espafiol de cultivos herba-
ceos de regadio se limité a un 2°6 % en 1974-75 y aun 3’1 % en 1985-86;
b) La superficie protegida en las tierras regionales de cultivos herbaceos
de regadio se ha multiplicado por diez en términos relativos, incrementén-
dose del 0’4 % al 4 % entre ambos bienios.

La superficie sometida a cultivos forzados ha permanecido bastante
estabilizada entre las campafias 1982/83 y 1986/87 (cuadro 3.9), que
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) CUADRO 3.8. )
EVOLUCION DE LA SUPERFICIE PROTEGIDA EN CULTIVOS
HERBACEOS
Superf.Proteg.
MURCIA ESPANA MU/E Cult. Herbdc.
Has. Has. %o %o
1974 158 12.165 1.30 32
1975 296 22.940 1,29 54
1985 2.702 47.709 5,66 394
1986 2.845 51.747 5.50 4,14
FUENTE: Elaboracién propia a partir de A.E.A 1974, A.E.A. 1975, A.E.A 1985, AEA.
1986.
CUADRO 3.9.
CULTIVOS FORZADOS. SUPERFICIES
(MILL. METROS CUADRADOS)
Campana 82/83 Campana 86/87
Murcia Espana (%) Murcia Espana (%)
Acolchado 56.0 2434 23.0 42.0 5587 15
Enarenado -- 122,0 - 88,0 -
Tinel 3 21,8 1.4 -- 54,7 -
Instalaciones fijas 10,8 1424 7.6 29.0 202.6 14.3
Total 67,1 529,6 12,7 710 904,0 7.9

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.: A.E.A 1982, A.E.A. 1986.

constituyen la primera y la ultima para las que el M.A.P.A. suministra
informacién. Si se tiene en cuenta que el conjunto de la agricultura espa-
fiola presenta un aumento del 71 %, se ha registrado una sustancial reduc-
ci6n de nuestra contribucién a esta clase de cultivos. Por otra parte, cabe
destacar que la técnica que, en Espaiia, absorbe la mayor parte del creci-
miento de los cultivos forzados, el acolchado, presenta una notable regre-
sién en la agricultura murciana. En la region, son las instalaciones fijas las
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anicas que ven aumentar su superficie, de tal modo que, practicamente, se
dobla nuestra contribucién al total espafiol en el cultivo forzado que, en
general, requiere una mayor capitalizacion. Por consiguiente, el relativo
estancamiento de los cultivos forzados no puede hacer olvidar el proceso
de sustitucion del acolchado por instalaciones fijas, con la subsiguiente
inversion adicional por parte de los agricultores regionales a lo largo de la
presente década.

Para el estudio de la superficie regable segin procedimientos y se.g(m
la procedencia de las aguas hay que recurrir al Censo Agrario de 1982.
En dicho ano censal, la mayor parte de la superficie de regadio y, sobre
todo, de las explotaciones, recurrian al procedimiento tradicional del riego
colectivo, teniendo una incidencia marginal las técnicas de la aspersién y
del goteo (cuadro 3.10). Tal como puede comprobarse a través del cuadro
3.11, en 1982 el 65’2 % de las explotaciones regionales recurrian al riego
colectivo, afectando al 19’5 % de la S.A.U. murciana, poseyendo los
métodos de aspersiéon y goteo una trascendencia minima. Este dltimo
cuadro refleja claramente la pérdida de importancia del riego colectivo a
medida que aumenta la superficie de la explotacién, sucediendo justamen-
te el fendmeno contrario con las dos técnicas mas modernas.

La superficie regada segtin las procedencias de las aguas refleja una
similar distribucién entre ambas agriculturas en lo que atafie a las explota-
ciones que poseen tierras de regadio. No obstante, en la region la superfi-
cie regada con aguas subterrdneas es muy semejante a la correspondiente
a las aguas publicas superficiales, lo que demuestra que la carencia de tan

CUADRQ 3.10.
SUPERFICIE REGABLE SEGUN PROCEDIMIENTO. 1982

Murcia Espana MU/E
Explotacioncs Has. Has/  Explotaciones Has. Has/ Explot. Has.
Expl. Expl. (%)
Nimero (%) Nimero (%) Ndamero (%) Nimero (%)
Aspersion 184 3 2.156 14 1.7 66.701 0.3 519.610 194 7.8 3 4
Goleo 815 1.4 5177 33 6.4 20434 1.9 64.076 24 3.1 40 8.1
Colectivo 53416 88,5 112,683 708 2. 752979 T71L,0 1796545 670 24 71 6.3
Otros 5925 9.8 39.079 246 6.6 220750 20.8 300.355 1.2 14 27 130
Totul 60,340 100,00 159.095 100,00 2.6 LO60864 100,00 2,680,586 100,00 25 57 359

FUENTE: Elaboracion propia a partir del Censo Agrario de 1982.
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CUADRO 3.11.

SUPERFICIE REGABLE SEGUN PROCEDIMIENTO Y DIMENSION
TERRITORIAL DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS. MURCIA. 1982

% Explotaciones % S.A.U.
Aspersion Goteo  Colectivo Aspersion  Goteo  Colectivo
0,1 - 1 ,10 ,66 83,34 09 ,63 79,20
1 - 3 1 87 62,95 ,07 57 53,72
3 -5 23 92 50,51 12 49 37,50
5 - 10 ,26 1,30 44,55 11 ,65 29,74
10 - 20 30 1,67 37,80 ,10 ,69 21,16
20 - 50 .66 1,59 33,05 23 50 16,03
50 - 100 1,63 2,89 30,57 ,64 96 12,05
100 - 200 1,52 2,40 28,82 ,86 1,01 11,29
200 - 500 97 485 31,80 22 1,43 11,75
Mas de 500 3,68 7,98 3742 ,66 1,63 7,72
TOTAL 22 99 65,18 37 90 19,54

FUENTE: Elaboracién propia a partir del Censo Agrario de 1982.

vital medio de produccidén ha sometido a las aguas subélveas a una sobre-
explotacion por la via de los pozos o los sondeos, cuyos efectos negativos
sobre el flujo de aguas superficiales estd por valorar rigurosamente (cua-
dro 3.12). A este respecto, cabe, recurriendo al cuadro 3.13, inferir las si-
guientes conclusiones:

Aunque las explotaciones que utilizan aguas publicas superficiales
multiplican por tres a las que recurren a aguas subterrdneas, el
porcentaje de S.A.U. regional es muy similar atendiendo a esas dos
procedencias.

Dentro de cada estrato, la participacién de las explotaciones que
utilizan aguas publicas superficiales desciende a buen ritmo hasta el
grupo comprendido entre las 50 y 100 Has., estabilizandose poste-
riormente en torno al 20 %.

El recurso a las aguas privadas superficiales es, pese a ciertos erra-
tismos, creciente a medida que aumenta la superficie de la explota-
cioén.

Exceptuando los estratos extremos, el porcentaje de explotaciones
que utilizan aguas subterrdneas no presenta grandes variaciones en
cada grupo.
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CUADRO 3.12.
SUPERFICIE REGABLE SEGUN LA PROCEDENCIA DE LAS AGUAS.
1982

Murcia Espana MU/E

Explotaciones Has. Has./ Explotaciones Has. Has./ Expl. Has.
Expl. Expl.

Nimero % Nimero % Nimero % Nimero % %

Subterrdneas 15333 243 76.151 479 50 312944 282 749.074 279 24 49 102
Superf. privadas  2.174 35 4,968 301 23 74.390 6.7 85.965 32 12 29 58
Superf. piblicas 45491 722 77976 490 |7 724312 652 1.845.547 688 25 63 4.2
Total 62.998 100,00 159.095 100,00 2.5 L111.646 100,00 2.680.586 100,00 24 57 59

FUENTE: Elaboracién propia a partir del Censo Agrario de 1982.

CUADRO 3.13.
SUPERFICIE REGABLE SEGUN PROCEDENCIA DE LAS AGUAS Y
DIMENSION TERRITORIAL DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS

MURCIA. 1982

% Explotaciones % S.A.U.

Subterr. Privadas Piblicas  Subterr. Privadas Piblicas

superficiales superficiales
0,1- 1 10,46 2,04 78,31 11,80 1,93 72,24
1- 3 22,29 3,06 50,37 18,02 1,64 42,30
3- 5 27,79 3,21 34,50 19,54 1,29 25,66
5- 10 28,85 2,93 29,39 17.59 93 20,51
10 - 20 28,42 3,08 23,75 15,25 ,83 14,12
20 - 50 27,63 3,02 21,75 13,65 54 10,52
50 - 100 24,11 2,82 18,96 11,56 31 6,83
100 - 200 21,87 4,80 19,60 10,67 1,16 7,26
200 - 500 23,54 7,28 19,90 11,26 87 7,29
Mids de 500 30,06 14,72 19,02 9,71 1,03 4,40
TOTAL 18,71 2,65 55,51 13,21 ,86 13,52

FUENTE: Elaboracién propia a partir de Censo Agrario 1982.
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- Existe una elevada correlacion negativa entre el tamafo territorial
de la explotacién y el porcentaje de S.A.U. que se beneficia de las
aguas publicas superficiales.

El patrimonio forestal murciano, tanto en lo que concierne al stock de
madera en pie, como en lo que respecta a la superficie arbolada, es
recogido por cada uno de los Anuarios de Estadistica Agraria. El proble-
ma radica en que, desde 1974 a 1985, el correspondiente Anuario reprodu-
ce siempre los mismos datos, extraidos del Inventario Forestal Nacional
que el ICONA ha realizado para 1965-74, raz6n por la cual no suministra-
mos ninguna informacién en este trabajo. En consecuencia, solo ofrece-
mos el cuadro 3.14, en el que se muestran los flujos de inversion, repre-

~ CuaDRO 3.14.
REPOBLACION Y SUPERFICIE AFECTADA POR
INCENDIOS FORESTALES
INCENDIOS FORESTALES
Monte
Repoblacién Maderable N* Superficie Pérdidas
Has. miles Has. arbolada mill. Pts.  (1)/(2) 4)/(2)
Has.
(1) (2) 3) 4) (5)
MURCIA
1974 4481 107 2 - -- 41,80 --
1975 1.508 107 7 12 2 14,07 Nl
1979 1.579 108 24 137 13 14,66 1,27
1980 2.213 107 18 55 6 20,74 52
1984 1.756 103 24 23 2 16,98 22
1985 686 103 19 14 2 6,65 .14
ESPANA
1974 105.436 6.240 4.092  60.095 -- 16.90 9,63
1975 81.265 6.396 4343 111.622 4,132 12,71 1745
1979 102911 6.673 7.303 119.981 6.794 1542 17,98
1980 76.222 6.741 7.193  92.503 6.774 11.31 13,72
1984 60.402 7.216 7.224  53.653 5.797 8,37 7,44
1985 55.210 7.252 12.284 178.106 18.752 7.61 24.56
MUJE (%)

1974-75 3,21 1,70 11 .00 ,00 -- -
1979-80 2.12 1,60 29 .09 .14 -- -
1984-85 2,11 1.43 22 .02 .02 - -

FUENTE: Elaboraci6n propia a partir de A.E.A. 1974, A.E.A. 1975, A.E.A, 1979. A.E.A.
1980. A.E.A. 1985. A.E.A. 1986.
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sentados por la repoblacién forestal, y la desinversion ocasionada por los
incendios forestales. En una regién en la que, en 1985-86, el monte abierto
y leNoso ocupaba practicamente el doble que el monte maderable (cuadro
1.1), y en la que el problema de la erosion ha adquirido una extrema
gravedad, la repoblacién forestal no ha gozado, salvo quizas en 1974 del
vigor que deberia tener, de tal forma que se ha registrado una continua
contraccion del espacio ocupado por el monte maderable a lo largo de los
bienios considerados. En ausencia de mayor informacion, debemos sefia-
lar el aspecto positivo que tiene el escaso impacto de los incendios fores-
tales, con unas pérdidas que pueden ser consideradas como nulas y con
una superficie arbolada afectada que, en relacion al conjunto de la silvi-
cultura espafiola, constituye una minima fraccién del monte maderable.






4. LA PRODUCCION

4.1. LA ESTRUCTURA DE LA PRODUCCION FINAL AGRARIA
(P.F.A.)

En el cuadro 4.1. recogemos la composicion de la P.F.A. en 1976,
1981 y 1985 (1). El principal componente de la P.F.A. regional es el sub-
sector agricola que supone casi las 2/3 partes, ocupando pricticamente el
resto la produccién ganadera. dada la escasa importancia del subsector
forestal y otras producciones (2), aunque estas tltimas lengan una mayor
importancia relativa a nivel regional que nacional. Durante los afios consi-

CUADRO4.1.
ESTRUCTURA DE LA PRODUCCION FINAL AGRARIA (%)

MURCIA ESPANA
1976 1981 1985 1976 1981 1985
Subsector agricola 487 59,3 64,7 53.8 51,6 55,9
Subsector ganadero 453 36,1 31,6 399 42.4 39,0
Subsector forestal 4 S5 3 3,6 33 29
Otras producciones 5.6 4,1 34 2T 2.7 2.2
P.FA. 100,0 100.0  100,0 100,0 100,0 100.0

FUENTE: Elaboracién propia a partir del M.A.P.A.: C.S.A. nimeros 3, 8 y 12.

(1) Los ailos abarcados responden al hecho dec que el M.A.P.A. no aporte datos de
otras  producciones o mcjoras por cuenta propia anteriores a 1976 y por otra parte el
ultimo nimero publicado de las C.S.A. n." 12. recoge datos de 1985.

(2)  Mcjoras por cuenta propia: acondicionamiento para un mejor aprovechamiento
de los regadios. pequefias construceiones para ¢l ganado. pequerias obras contra la erosién
pluvial y fluvial. los gastos realizados en la creacién y desarrollo de plantaciones hasta
que empiezan a producir... Véase MLAP.A: C.S.A. n.” 12, Madrid. 1987, p. 96.
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derados, las produciones vegetales han aumentado su importancia dentro
de la P.F.A.: si en 1976 el subsector agricola murciano suponia un 48.7%
de la P.F.A. regional, en 1985 ocupa el 64.7%, mientras que en el conjun-
to estatal no se registran notables variaciones, estando estabilizadas las
producciones vegetales entre el 50-55% del producto final agrario.

El fuerte proceso de especializacién agricola del sector agrario regio-
nal, que se salda con un incremento de 16 puntos porcentuales en su
contribucién a la P.F.A. entre 1976 y 1985, tiene como principal efecto,
en lo que concierne a la estructura de la P.F.A., una importante caida de la
aportacion de las producciones ganaderas, que desciende del 45'3% al
31'6% entre 1976 y 1985.

Una vision mas desagregada de la estructura de la P.F.A. es la ofrecida
en el cuadro 4.2, en el que nos hemos visto obligados a cambiar el afio de
partida por la volatilidad de la oferta del M.A.P.A. en lo que concierne a
los datos estadisticos provinciales o regionales (3). Las conclusiones bési-
cas que se derivan de su lectura pueden ser las siguientes:

a) La composicion de la P.F.A. murciana estd mucho menos diversi-
ficada que la nacional, concentrindose en unas cuantas esferas
productivas. Concentracién que es consecuencia légica de la menor
dimension del sector agrario regional que, a diferencia del conjun-
to de las agriculturas espafiolas, no puede ofrecer mas que un
limitado grupo de producciones agropecuarias.

(3) Ademds de senalar nuestras dudas sobre la alta participacién del subsector ga-
nadero en la P.F.A. del afio 1976 (cuadro 4.1), debemos realizar dos observaciones con
respecto al cuadro 4.2: a) La P.F.A. que recogemos en dicho cuadro no incluye Otras
producciones. Ello se debe a que en 1974 el MLAP.A. no recoge dicha partida en la
P.F.A. regional. Para 1985, en Murcia, la P.F.A. que aparece en dicho cuadro represen-
taba un 96'6% del total y en Espafia un 97'8%. Es decir, para dicho afo, la participacién
en la P.F.A. de Otras producciones era superior en Murcia que en Espafa, 3'4% y 22%
respeclivamente. b) A raiz de la informacion suministrada por el M.AP.A. en las C.S.A.
n.? 1 y 12 hemos reagrupado en:

-- Otras plantas industriales: para 1974, en Murcia. pajas y pastos accidentales y en
Espafia: pajas. plantas forrajeras y otros cultivos industriales lefiosos. Para 1985, en
Murcia. aparece solo Otras industriales y en Espafia afiade con respecto a 1974 Otros
productos agricolas. Creemos que dada la escasa importancia de estas producciones no
afecta de manera sustancial a nuestro analisis.

-- Flores: incluye flores y plantas ornamentales.

-- Semillas: incluye plantones y semillas agricolas.

-~ Aves: para Murcia, en 1974, el M.A.P.A. agrega aves y conejos. 354 millones de
peselas que representaba el 3'19% de la P.F.A.y en 1985, los 2.301 millones de pesetas de
aves y conejos reducian la aportacion al 2% de la P.F.A.

-- Otras producciones ganaderas: incluye miel y cera.
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b) Entre 1974 y 1985, el subsector agricola murciano ha acentuado
su grado de complementariedad con el nacional. En efecto, cuatro
producciones --cultivos industriales, citricos, resto de frutas y hor-
talizas-- han visto aumentar su participacién en el subsector agri-
cola del 74'9% en 1974 al 90'9% en 1985, reduciéndose la aporta-
cion del resto a cifras que cabe calificar de testimoniales, excep-

) CUADRO 4.2;
COMPOSICION DE LA PRODUCCION FINAL AGRARIA POR
ORIENTACIONES PRODUCTIVAS (EN PESETAS CORRIENTES)

MURCIA ESPANA

1974 1985 1974 1985

millones Yo millones Yo millones % millones %

Subsector agricola 7.461 68,18 75775 66,90 345437 5622 1.499.664 57,14

Cereales 505  4.61 763 .67 62.359 10.15 370.238  14.11
Leguminosas 20 18 61 05 7.418 1.21 18.463 70
Tubérculos 356 3.25 1.478 1,30 24.864 4.05 57.208 218
Cultivos ind. 548 5.0l 6.005 5.30 24.099 3,92 140.866 5,37
Hortalizas 2229 20.37  29.877 26,38 78.940 12.85 302.215  11.52
Citrico 1.396 12.76 11.771 10.39 16.334 2.66 104.037 3,96
Frutas 1.412 1290 21.233 18.75 51.377 8.36 186.323  7.10
Vino y sub. 585  5.35 1.652  1.46 36.701 597 92.281 352
Aceite y sub. 100 91 188 .17 30.439 4.95 134619 5.13
Otras plantas ind. 150 1.37 184 .16 4.142 .67 49.443 1.88
Flores 35 .32 2345 2,07 3.518 57 24.678 94
Semillas 125 114 218 .19 5.246 85 19.294 T4

Subsector ganadero  3.409 31,15 37.077 3274 241497 39.30

.047.056 39.90

Vacuno 301 275 2054 1.81 50.878 8.28 175.999 6.71
Ovino 208 1,90 3524 3.1 23.720 3.86 83.939 3.20
Caprino 151 1,38 409 .36 1.933 3l 6.714 26
Porcino 2455 2243 25527 2254 39.285 6.39 249.000 9.49
Aves - - 1.760  1.55 35.171 5.72 142.867 544
Conejos - - 541 A48 3.451 .56 23.426 .89
Equino 7 .06 89 08 707 12 2.244 09
Leche 287 2,62 1.588  1.40 53.841 8.76 241.858 9,22
Huevos - - 1.360 1.20 30.442 495 111.833 4.26
Lana - - 27 .02 1.351 22 4.255 .16
Resto - - 200 18 718 12 4.921 19
Subsector forestal 73 .67 409 .36 27.490 4.47 77.716 2.96
TOTAL 10.943 100.00 113.262 100.00  614.424  100.00 2.624.436 100.00

FUENTE: Elaboracién propia a partir del M.A.P.A.: C.S.A. nimeros | y 12.
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cion hecha de flores que es la dnica produccién, al margen de las
cuatro esferas mencionadas, que presenta un incremento en su
contribucién al producto final.

c) En el subsector ganadero se ha registrado, por el contrario, una
cierta diversificacién. No obstante, el rasgo dominante de la com-
posicién de la P.F. ganadera es el predominio del porcino que, en
ambos afios, llega a representar en tomo al 70% del valor final del
output pecuario murciano.

Asi, pues el grueso de la P.F.A. regional se concentra en cuatro pro-
ducciones --hortalizas, frutas, cultivos industriales y ganado porcino--
que, ademas, han incrementado su contribucién conjunta a la misma de un
73'5% en 1974 a un 83'4% en 1985. Si se tiene en cuenta que, a nivel
nacional, las cifras respectivas fueron del 342% y del 37'4%, quedard
claro que ese proceso de especializacion de la agricultura murciana se ha
traducido en un aumento de su grado de complementariedad con el con-
junto del sector agrario nacional (4).

4.2. PRINCIPALES PRODUCCIONES VEGETALES Y
ANIMALES

Dada la multiplicidad de lineas productivas en las tres esferas agricolas
mas relevantes en el sector agrario regional, intentaremos en este epigrafe
dar cuenta de las producciones vegetales mas importantes dentro de cada
grupo, asi como de las principales producciones animales.

En el cuadro 4.3 queda constancia de la evolucién de las producciones
fisicas de los capitulos de hortalizas, frutas y cultivos industriales que
poseen una mayor trascendencia en el seno de nuestra agricultura. El es-
pectacular crecimiento de la contribucién regional al subsector horticola
nacional, que ha ascendido del 2'8% en 1974 al 9'9% en 1985 (cuadro
4.2), tiene su traduccion en el cuadro 4.3, donde puede comprobarse el
fuerte tir6n registrado en la cobertura regional de la oferta espafiola entre
1975 y 1987 en todas las hortalizas resefiadas, con la tnica salvedad de las

(4) De los 102.319 millones de pesetas en que se incrementa la P.F.A. murciana
entre los anos 1974 y 1985, los cuatro grupos principales de orientaciones productivas
sefalados han aportado un 84'4% del total. Los cultivos industriales, el 5'3%, las horta-
lizas, un 27%, frutas, el 29'5% y porcino el 22'6%.
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; CUADRO 4.3. )
EVOLUCION DE LAS PRINCIPALES PRODUCCIONES AGRICOLAS
(Tm.)

1975 1981 1987

Murcia Espafa (%)MU/E Murcia Espana (%)MU/E Murcia  Espafa (%)MU/E

HORTALIZAS

Lechuga 54458 445949 122 60284 544213 11.1  50.000 564.500 8.9
Melén 104.110  885.099 11.8 131.355 759.022 17.3 140.000 891.900 15.7
Tomate 160.961 2.488.036 6.5 260.7022.158.947 12,1 364.300 2.347.300 15.5
Pimiento 21.100 460.040 4.6 51450 549.803 94 110.000 731.800 5.0
Alcachofa 12.865 226380 5.7 27.256 248.345 11.0 100.000 353.800 28.3

Haba verde 30.126  148.537 203  33.068 113.850 29,0 50.000 130.200 384

FRUTAS

Limén 107.625 253.700 42,4 187.213 443.318 422 257900 694200 37.2
Albaricoque 70920 132351 53,6 111.719 173.686 643 71.900 140.500 51,2
Melocotdn 49.822  284.287 17.5 86.661 445.779 194 129.800 588.100 22.1
Ciruela 6.513 72,690 9.0 21.220 104.820 20.2 39.700 139.900 284
Almendra 21.343 255355 84 19.920 307.268 6.5 35400 250.300 14.1
Uvademesa 57.552 461.316 12,5 54.927 494508 11.1 47.100 489.700 9.6

C. INDUSTRIALES

Pimiento para

pimentén (*)  10.775 25520 422 13.073 20950 624 22.061 30.924 71.3
Algodén 3.445 139464 25 10393 205372 5.1 15600 246.000 6.3

(*) Los datos de 1987 corresponden a 1986.

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.AP.A.:
-- A.E.A. 1975, AE.A. 1981, A.E.A. 1986.
--B.M.E., 4/1988.

lechugas. Los incrementos fisicos mds importantes corresponden al toma-
te, pimiento y alcachofa, que son, precisamente, las producciones donde la
aportacién murciana al total nacional ha registrado el mayor avance.

En el conjunto de las frutas, el incremento de la contribucién murciana
es mds limitado, dado que se combinan descensos y aumentos segin la
produccion fisica que consideremos. Lo anterior no impide que el grado
de cobertura de la regién en la correspondiente produccion nacional sea,
en general, mayor en las frutas que en las hortalizas, lo cual, puede ser
reflejo de que la especializacién regional en el contexto nacional ha co-
menzado antes por las producciones fruticolas, siendo més reciente para el
conjunto de las hortalizas. Todo ello no debe hacer olvidar, sin embargo,
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que, en términos de valor, la participacién murciana en el producto final
nacional de toda clase de frutas ha ascendido del 4'1% al 11'4% entre 1974
y 1985 (cuadro 4.2); progresion que si no es tan fuerte como la anterior-
mente comentada para las hortalizas, es lo suficientemente expresiva del
fuerte dinamismo del subsector fruticola regional.

En los cultivos industriales destaca, en primer lugar, el firme aumento
de la aportacién murciana en los afios resefiados, tanto en el pimiento para
pimentén como para el algodon, aunque ambas sean muy dispares, dada la
elevadisima concentracién de la oferta nacional del primer cultivo indus-
trial citado en nuestra regién.

En el cuadro 4.4. se ofrece la dindmica de una serie de producciones
horto-fruticolas a lo largo del cuatrienio 1983-86, respecto al cual es
necesario, realizar las siguientes consideraciones previas:

a) Las producciones monetarias son el resultado de multiplicar la pro-
duccién fisica por el precio regional, que en las estadisticas del
M.A.P.A. sélo esta disponible para dicho cuatrienio (5).

b) No existe la posibilidad de proceder al mismo célculo en los culti-
vos industriales por carecer de precios murcianos.

¢) La produccién monetaria obtenida coincide con la Produccién Total
Agraria (P.T.A.), de forma que los datos corresponden a la estructu-
ra de la P.T.A. del sector hortofruticola regional. En todo caso, al
ser nulo o muy bajo el reempleo en este tipo de producciones
agrarias, no hay mayores problemas para asimimilarla a la compo-
sicion de la P.F.A. de dicho sector, bien entendido que hacemos
referencia a sus producciones mas relevantes, dejando al margen las
que poseen un peso tangencial (6).

(5) Un andlisis en profundidad de los precios regionales se encuentra en el siguiente
capitulo.

(6) Las diferencias de valor entre el cuadro 4.2 y el cuadro 4.4 para 1985 aparte
del hecho de no incluir en el 4.4 todas las producciones, s6lo las mds relevantes, se deben
a que el cuadro 4.4 lo hemos elaborado a partir de producciones fisicas, A.E.A. y precios,
B.MLE., por lo tanto se trata de produccién total agraria mientras que en el cuadro 4.2
recogemos P.F.A.. En citricos el cdlculo de la P.T.A. se complica al tener en cuenta las
diversas variedades y precios y, traducir las campafias en afios civiles. A pesar de
adoptar la ponderacién que aplica el M.A.P.A. para traducir campafas en afios (C.S.A.
n.” L, p. 20), es evidente que ambas cifras difieren mds alld de las justificaciones comen-
tadas.
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) CUADRO 4 4.
EVOLUCION DE LAS PRINCIPALES PRODUCCIONES MURCIANAS
EN FRUTAS Y HORTALIZAS (EN PESETAS CORRIENTES)

1983 1984 1985 1986 1983-86
millones % millones % millones % millones % %

Hortalizas 17.704 4208 21.408 4891 28.183 44,17 31.891 51.27 46.82
Lechuga ac. 805 1,91 1.020 233 2.025 317 1.327 2,13 244
Melén 1.214 2,89 4.006 9.15  3.130 491  6.024 968 6.79
Tomate 10.511 24,98 10552 2411 12,597 19.74 12985 20.88 22.02
Pimiento v. 1.887 4.48 2.055 469 2.398 376  3.793 6.10 4,78
Alcachofa v 1.395 3.32 1.495 342 4.088 641 4117 6.62 524
Coliflor 83 .20 183 42 163 .26 224 .36 31
Cebolla 252 .60 463 1,06 424 .66 418 67 73
Guisante v. 360 86 385 .88 549 ,86 267 43 74
Habas v. 1.197 2.84 1.249 2.85 2809 440 2736 440 3.77
Citricos 11.876 28,23 8.048 18,39 15158 23,76 9.070 1458 20.84
Naranja 2.458 5.84 1.254 2.86  3.256 5,10  2.022 325 424
Mandarina 545 1.30 465 1.06 667 1.05 708 1.14 1,13
Limon 8.873  21.09 6.329 1446 11.235 17.61  6.340 10.19 1547
Frutas 12.495 29,70 14.315 32,70 20.461 32,07 21.240 34,15 3234
Manzana 579 1.38 401 92 671 1.05 616 99 1.07
Pera 244 S8 507 1.16 342 54 596 .96 .80
Albaricoque 3.281 7.80 2.421 5.53  3.718 5.83  4.567 734  6.60
Melocotén 4.153 9,87 4.674 10.68  6.831 10.71  6.608 10.62 10,51
Ciruela 1.197 2,84 1.423 325 1593 2,50  1.756 2.82 282
Almendra c. 1.749 4,16 2.488 5.68 4.072 6.38 4.160 6,69 5.89
Uva de mesa 1.292 3,07 2.401 549  3.234 507 2937 472 466
TOTAL 42.075 100,00 43.771 100.00 63.802 100,00 62.201 100,00 100.00

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A:
- A.E.A. 1983, A.E.A. 1984, A.E.A. 1985, A.E.A. 1986.
--B.M.E,, 10/84 y 12/87.

d) Teniendo en cuenta la fuerte incidencia de las condiciones agro-
climdticas en la oferta horto-fruticola, parece necesario comple-
mentar la informacién de los cuadros anteriores, referida a afios
puntuales, con la correspondiente a un cuatrienio, por ser un perio-
do temporal lo suficientemente amplio como para que las oscilacio-
nes anuales de la oferta en cada produccién queden debidamente
compensadas.
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Pues bien, para el conjunto del cuatrienio. la composicién del sector
hortofruticola murciano presenta los siguientes rasgos basicos:

a) Las hortalizas absorben el 46'8% de la P.T.A. del sector, con una
cierta tendencia al alza, puesto que, en 1986, aportaban algo mds
de la mitad del valor de la produccién hortofruticola murciana.
Destacando dentro del grupo el tomate, que no sélo se configura
como la principal hortaliza, sino que, ademds, constituye la linea
productiva con mayor P.T.A. de entre todas las que integran el
sector hortofruticola, sin que, por otra parte, pierda su primacia en
ningun afio del cuatrienio considerado sobre el resto de las produc-
ciones. A continuacién, pero a una considerable distancia, destacan
el mel6n, la alcachofa y el pimiento. Estas tres hortalizas, junto al
tomate, han supuesto, entre 1983 y 1986, algo mas de las tres
cuartas partes de la P.T.A. del subsector horticola murciano.

b) Los citricos absorben el 20'8% del valor de la produccién del
sector, aunque esa cifra cuatrienal se vea sometida a una alta dis-
persion anual, por efecto de los erratismos que produce el precio de
estas producciones, particularmente fuertes en el caso del limén.
Este ultimo producto, es después del tomate, el mas relevante de
nuestra hortofruticultura, poseyendo las otras dos frutas citricas
resefiadas una incidencia muy inferior.

¢) Las frutas no citricas aportan el 32'3% de la P.T.A. Cuatro de ellas
--melocotén, albaricoque, almendra y uva de mesa-- sobresalen
sobre el resto, de tal modo que su contribucién conjunta al valor de
la produccién cuatrienal del grupo se situé en el 85'5%.

Por consiguiente, el proceso de especializacién hortofruticola de nues-
tra agricultura se ha concentrado en un grupo limitado de producciones.
Téngase en cuenta que, pese al amplio abanico de lineas productivas de
frutas y hortalizas, el 82'0% de la P.T.A. cuatrienal del sector se concentr
en nueve producciones que, por orden de importancia, son: tomate, li-
mon, melocotén, meldn, albaricoque, almendra, alcachofa, pimiento y uva
de mesa.

Las producciones cdrnicas en términos fisicos deben ser contabilizadas
en Tm. peso canal (cuadro 4.5). Tal contabilizacién genera grandes ses-
g0s, ya que da cuenta del peso canal obtenido por los mataderos regiona-
les, con independencia de la procedencia del ganado sacrificado. En con-
secuencia, medir la contribucion regional a la produccién carnica espafio-
la a través del cuadro 4.5 carece de todo sentido, tal como demuestra la



Fuente: Cuadro 4.4.
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; CUADRO 4.5.
EVOLUCION DE LAS PRODUCCIONES GANADERAS
(Tm. EN PESO CANAL)

1975 1981 1987

Murcia Espana MU/E % Murcia EspanaMU/E % Murcia Espaia MU/E %

Carne porcina 22541 601.919  3.74 50.752 1.021.267 4.65 62.555 1.242.093 5.04
Carne de ave (¥) 3.976  631.060 63 12988  884.802 1.76 13.368  759.551 1.76
Carne de conejo (%)  1.206 44,179 2,73 8795 126.754 465 3.609 77.619 4,65
Carne ovina 2,637 136.117 194 3208 129.166 2,66 3.642 135.266 2,69
Carne bovina 2.098 453.676 46 2579 417.674 86 5.603 449.534 1.25
Came caprina 1.471 12.126 12,13 985 10.665 9.51 753 9.195 8.19
Huevos (*)

(miles doc.) 10.563 684.900 1.54 13408 977.413 142 8387 983.180 .85
Leche de cabra ()

(miles I.) 13.979 251.980 5.55 19.002 296.124 474 16.560 366.033 4,52

(*) Los datos de 1987 corresponden a 1986.

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.:
--AE.A. 1975, A E.A. 1981, A.LE.A. 1986
-- B.M.E., 4/1988.

comparacion entre éste y el cuadro 4.2, de la que resultarian cifras muy
diversas en lo que respecta a la cobertura murciana del output carnico
nacional, que, en cualquier caso, deberia cuantificarse a través de la pro-
duccién interior bruta, tal como hace el Eurostat en sus estadisticas agra-
rias (7).

En consecuencia, la informacién recogida en el cuadro 4.5 hace refe-
rencia a la contribucién de los mataderos murcianos al peso canal sacrifi-
cado en Espafia en un determinado tipo de ganado, pero puede guardar
poca relacién con nuestra aportacidon a la P.F.A. espafiola, bien porque
seamos importadores netos de ganado para engorde o sacrificio, bien
porque desempefiamos un papel abastecedor de reses vivas en ambos
destinos.

Teniendo en cuenta todo lo anterior, los datos del cuadro 4.5 reflejan
un relevante papel de los mataderos regionales en el sacrificio de ganado
caprino, porcino, concjos y, en menor medida, ovino. Ademds, puede

(7) Produccién interior bruta = Produccién neta +/- Saldo del comercio de ganado
en pie. Siendo la produccién neta el valor del peso canal de las reses sacrificadas en el
espacio agrario objcto de cstudio.
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resultar conveniente explicitar que, entre 1975 y 1987, los mataderos
murcianos han incrementado su cuota en la produccién neta nacional de
carne porcina, ovina y de conejo, disminuyendo nuestra aportacion en la
carne caprina, aunque sigue siendo la mas relevante, por efecto de una
reduccién cercana al 50% del peso canal sacrificado de este dltimo tipo de
ganado.

En lo que concierne a los dos productos ganaderos resenados, huevos y
leche de cabra, en el primero nuestra cobertura de la oferta nacional no
s6lo es baja, sino que, ademds, es decendente, mientras que, en el segun-
do, es relativamente importante, aunque presente idéntica tendencia a la
baja.

Prueba evidente de la inutilidad de medir la contribucién de nuestra
region a la produccién carnica nacional a través de los datos del cuadro
4.5 la proporciona el cuadro 4.6, en el que hemos calculado el peso canal
sacrificado por reproductora en las cuatro clases de ganado en el que el
censo reproductor es suministrado por el M.A.P.A. Diferencias tan abis-
males en los rendimientos cdmicos por reproductora sélo pueden ser
explicados en base a los siguientes hechos:

a) Murcia recurre de forma creciente a importaciones de ganado bovi-
no, bien para sacrificio directo, bien para engorde y posterior des-
tino a los mataderos regionales.

b) En el ganado ovino se recortan los diferenciales entre ambos rendi-
mientos. No obstante, la evolucién de nuestro rendimiento compa-
rado parece indicar un cambio de signo en el saldo de nuestro

CUADRO 4.6.
RENDIMIENTOS CARNICOS (K g. PESO CANAL/REPRODUCTORA)

MURCIA ESPANA MU/E (%)

1974 1980 1986 1974 1980 1986 1974 1980 1986

Bovino 169 421 797 172 171 150 98 246 531
Ovino 13 12 10 12 12 14 108 100 71
Caprino 21 23 10 7 7 8§ 300 329 125
Porcino 172 331 399 723 726 76l 24 46 52

FUENTE: Elaboracién propiaa partirde M.A.P.A.: ALE.A 1974, A.E.A 1980y AE.A 1986.
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comercio de ganado en pie, pasando la regién de ser importadora a
convertirse en exportadora neta entre 1974 y 1986.

Nuestra elevada participacion en el peso canal sacrificado de gana-
do caprino se ha basado. en gran medida, en la importacién de
reses. Por otra parte, la fuerte caida del rendimiento por reproduc-
tora en 1986 es indicativa de un menor recurso a las adquisiciones
de ganado vivo en olras regiones espafolas.

El precario peso canal obtenido por cerda de vientre demuestra me-
ridianamente la funcién desempefiada por la regidn en el abasteci-
miento de ganado en pie. El incremento de nuestro rendimiento
relativo indica que, a lo largo del periodo considerado, ha aumen-
tado sensiblemente la fraccién del ganado porcino murciano obje-
to de sacrificio por los matederos regionales.

El cruce de tres variables: a) Participacion regional en la P.F.A.

b) Contribucién murciana al peso canal sacrificado: ¢) Rendimiento. peso
canal sacrificado por reproductora, en relacion a Espafia, deberfa, en prin-
cipio, contribuir a esclarecer todavia mas nuestro papel como importado-
res o exportadores netos de ganado en pie. En el cuadro 4.7 hemos puesto
en relacion tales variables para 1985, que es el dltimo afio en que estan
disponibles nuestras aportaciones a la P.F.A. en las diversas clases de
ganado. Los resultados de la comparacién demuestran los siguientes he-
chos:

CUADRO 4.7,

PARTICIPACION MURCIANA EN LA P.F.A. Y EN EL PESO CANAL
SACRIFICADO NACIONAL Y RENDIMIENTOS CARNICOS POR

REPRODUCTORA. 1985

Peso canal Rendimientos

P.F.A. sacrificado Espana=100
Bovino 1,17 ,86 397
Ovino 4,20 2,66 133
Caprino 6,09 9,51 475
Porcino 10,25 4,65 57
Aves 1,23 1,76 --
Conejos 2,31 4,65 --

FUENTE: Elaboracién propia a partir de] M.A.P.A.: C.8.A ndm. [2 y A.E.A 1985.
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b)

d)

La falta de seriedad con la que los servicios responsables del
M.A.P.A. elaboran las estadisticas agrarias. En efecto, es totalmen-
te imposible, en el ganado bovino, que, siendo inferior la contribu-
cién murciana al peso canal sacrificado que a la P.F.A_, el rendi-
miento por reproductora multiplique por cuatro al que se obtiene
en Espafia. En este caso, parece claro que nuestra aportacion a la
P.F.A. estd sobrevalorada en exceso. La misma contradicciodn,
aunque en menor medida, se presenta en el ganado ovino.

En el ganado porcino las tres variables ofrecen un alto grado de
coherencia. Una aportacién murciana a la P.F.A. espafiola que, en
términos aproximados, es el doble de la que se registra en el peso
canal sacrificado, se salda con un rendimiento que se sitia en torno
a la mitad del nacional.

En aves y conejos, la interrelacion entre las dos variables disponi-
bles refleja que nuestros mataderos importan animales para sacrifi-
cio, lo cual resulta mas evidente en el segundo tipo de ganado.

Aungue en el ganado caprino no se registren las condiciones fla-
grantes del bovino y ovino, el rendimiento relativo es tan elevado
que la diferencia existente entre las dos participaciones regionales
deberia ser mayor que la que reflejan los datos del M.A.P.A.

Por dltimo, y para cerrar esta opaca cuestién con todas las estadisticas
disponibles, ofrecemos en el cuadro 4.8 el movimiento comercial pecuario
regional registrado por el M.A.P.A.. Tales datos analizados individual-
mente conducen a las siguientes conclusiones:

a)

b)

Murcia es una importadora neta de ganado bovino en pie, pero
ahora se introduce un matiz no perceptible anteriormente: la region
importa animales para engorde y exporta reses para sacrificio. Ahora
bien, entre 1977 y 1986 el flujo exportador de ganado vacuno para
sacrificio se ha reducido sustancialmente.

En el ovino, la regién es una gran exportadora de ganado vivo. No
obstante, al igual que en el vacuno, se importan reses para engorde
y se exportan para sacrificio. El saldo de ambos movimientos no ha
cambiado de signo entre 1977 y 1986, pero se ha reducido, debido
a un mayor crecimiento en términos absolutos de las reses importa-
das para engorde y sacrificio, con lo cual se reduce el saldo expor-
tador.



CUADRO 4.8.

MURCIA: MOVIMIENTO COMERCIAL PECUARIO (N.° DE CABEZAS)

1977 BOVINO OVINO CAPRINO PORCINO
Engorde Sacrificio TOTAL  Engorde Sacrificio  TOTAL Engorde Sacrificic TOTAL Engorde Sacrificio TOTAL

De la provincia

Total 485 23.782 24.267 8.756 421.037 429.793 1.218 89.967 91.185 61.410 445292 506.702

Para otras provincias 206 15.897 16.103 2.942 299.113  302.055 192 13.222 13.414  23.273 160.097 183.370
De otras provincias 16.949 3.619 20.568 10.439 112.745 123.184 2.694 56.882 59.576 3.864 11.357 15.221
Saldo movimiento (16.743) 12.278 (4.465) (7.497) 186.368 178.871 (2.502) (43.660) (46.162) 19.409 148.740 168.149
1986
De la provincia

Total 1.049 20.132 21.181 11.506 588.133  599.639 3.229 67.933 71.162 265461 789.215 1.054.676

Para otras provincias 831 7.297 8.128 4.080 324428  328.508 1.338 11.893 13231 30.879 206.051 236.930
De otras provincias 8.754 6.829 15.583 48.155 142.415 190.570 7.516 36.059 43.575 136.789 105.564 242.353
Saldo movimiento (7.923) 468 (7.455) (44.075) 182.013 137938 (6.178) (24.166) (30.344) (105.910) 100.487 (5.423)

FUENTE: Elaboracién propia a partir del M.A.P.A.: B.M.E. 3/78 y 7/87.

L6
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c¢) En el ganado caprino la regién se configura como importadora neta
de reses para los dos destinos. El saldo negativo del movimiento co-
mercial de reses caprinas se ha reducido significativamente, por
efecto del menor volumen de animales de sacrificio adquiridos en
otras regiones.

d) Segiin esta informacién del M.A.P.A., en el ganado porcino se ha
producido un cambio radical de nuestra posicién en el comercio in-
terregional espaifiol de reses vivas. En 1977, tanto en el ganado para
engorde como, sobre todo, para sacrificio, Murcia se constituiria en
exportadora neta. En 1986, el saldo negativo del comercio de en-
gorde se elevé a 105.910 cabezas que no llegé a compensar el
superdvit de reses para sacrificio, de tal forma que el ejercicio se
cerr6 con un pequefio déficit global. Ni que decir tiene que tal
resultado entra en total contradiccién con un rendimiento peso ca-
nal que, en ese mismo afio, se situé en un 52% del obtenido a nivel
nacional (cuadro 4.6), razén por la cual la tnica conclusién valida
es desear que, en un futuro préximo, las estadisticas del M.A.P.A.
no ofrezcan las quiebras que, en la actualidad, presentan cuando se
procede a poner en correspondencia diferentes variables para anali-
zar el mismo fenémeno.

4.3. LOS RENDIMIENTOS

En este epigrafe analizaremos los rendimientos fisicos de las principa-
les producciones vegetales regionales: hortalizas, frutas y cultivos indus-
triales. Dado que, tal como ha quedado convenientemente reflejado en el
capitulo 1, la presencia de tales orientaciones en la tierra de secano es muy
marginal, excepcion hecha de la almendra (cuadro 1.3), limitaremos nues-
tro estudio a la evolucién de los rendimientos en el regadio, salvo la
mencionada produccién en la que también analizaremos su comporta-
miento en el secano.

En los cuadros 4.9 y 4.10 ofrecemos la evolucién en los rendimientos
entre los trienios 1974-76 y 1984-86. Los rendimientos trienales son la
media aritmética simple de los anuales y, a diferencia de éstos, proporcio-
nan una adecuada visién de la dindmica temporal del tema que nos ocupa,
puesto que, en las producciones vegetales, particularmente las que consti-
tuyen el grueso de nuestra P.F.A., las condiciones agroclimaticas son
determinantes de la produccidn fisica obtenida por unidad de superficie,
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razén por la cual cabe pensar que sus notables oscilaciones anuales se
amortigiien a lo largo de un trienjo.

Los datos son lo suficientemente expresivos, razén por la cual intenta-
remos sintetizar al maximo su comentario. Previamente, debemos aclarar,
respecto al regadio protegido, que las uUnicas hortalizas donde tiene im-
plantacion son el tomate y el pimiento, careciendo en el resto de significa-
cion, por lo que los datos de rendimientos regionales en este tipo de
cultivo son, practicamente, irrelevantes en el meldn, haba verde, alcachofa
y lechuga (8). Pues bien, en primer lugar, cabe afirmar que, en 1984-86,

. CUADRO 4.9, )
RENDIMIENTOS FISICOS. HORTALIZAS (Kg./Ha.). REGADIO

Tomate Melon Haba verde Pimiento Alcachofa Lechuga

1974-76

Murcia Aire libre  25.366 19.900 10.667 20.000 13.500 29.467
Protegido  131.667 e —-  68.333 - -
Espana Aire libre  30.399 18.832 10.131 15.564 11.391 22.425

Protegido  50.262 - —-—- 30.893 e e
(%)MU/E Aire libre 83 106 105 129 119 131
Protegido 262 - - 221 -—-- -—--
1984-86
Murcia Aire libre  38.556 19.159 10.956 23.352 12.778 32.063
Protegido  120.000 — ---- 85.000 — s

Espaiia Aire libre  37.148 16.384  9.837 17.747 11.809 240911

Protegido ~ 79.903 - - 43.294 - e
(%)MU/E Aire libre 104 117 111 132 108 129
Protegido 150 == —- 196 e e

FUENTE: Elaboracién propia a partir del M.A.P.A.: A.E.A. 1974, A.E.A. 1975, A.E.A.
1976, A.E.A. 1984. AE.A. 1985y A.E.A. 1986.

(8) De hecho. en 1986, la superficie de ]a alcachofa protegida fue nula en toda la
agricultura espafiola, en el haba verde se limité a 55 Has., de las cuales 30 Has. se
situaban en Murcia, correspondiendo a la lechuga 333 Has., sin que la regién hubiese
destinado ninguna superficie a este tipo de hortaliza. Solamente en el caso del melén, el
regadio protegido es relevante en Espana, 7.486 Has., pero no en Murcia: 88 Has. Por el
contrario, los datos para el tomate son de 6.800 Has. nacionales, ubicadas [.133 en la re-
gion, correspondiendo al pimiento 6.800 y 1.147 Has. respectivamente. Véase A.E.A.
19026 pp 20R-2673



100

) CUADRO 4.10.
RENDIMIENTOS FISICOS. FRUTAS Y CULTIVOS INDUSTRIALES.
(kg./Ha.)
Frutas Cultivos industr.
Regadio Almendra Regadio

Limén  Albari- Meloco- Ciruela Uvade Secano Regadio Pi.pi- Algodién

coque ton mesa menton

1974-76

Murcia 10.937 11.500 7.467 6067 15.933 400 1.000  2.233 2.113
Espana 10.745 9.598 7.981 6.626 11.569 554 1.346 2.116 2.244
(%) MU/E 102 120 94 92 138 72 74 106 94
1984-86

Murcia 9.447 11.759 9.852 13.454 20.055 238 1.647  3.508 2.854
Espana 9.467 10.658 10.396  9.905 15.488 372 1.339 2974 3.144
(%) MU/E 100 110 95 136 129 67 123 118 91

FUENTE: Elaboracién propia a partir del M.A.P.A.: A.E.A. 1974, A.[E.A. 1975, AE.A.
1976, A.E.A. 1984, A.LE.A. 1985y A.E.A. 1986.

en todas las hortalizas el rendimiento regional es superior al nacional,
tanto al aire libre como en el regadio protegido. En segundo término, se
registra una sustancial elevacion de los rendimientos, al pasar del regadio
al aire libre al protegido que, para las producciones horticolas regionales
en las que esta tltima forma de cultivo es significativa, supone, en 1984-
86, multiplicar la produccién fisica por Ha. del orden de 3'1 en el tomate
y del 3'6 en el pimiento. Por dltimo, debe hacerse mencion del hecho de
que es en el regadio protegido donde nuestros rendimientos alcanzan los
diferenciales mds altos con respecto a Espana: 150% en el tomate y 196%
en el pimiento.

En frutas, el nivel y la evolucién de los rendimientos son tan complejos
como en las hortalizas, pero con una primera caracteristica comun para el
subsector fruticola: en general, la produccién obtenida por Ha. no es tan
favorable, como si lo era en las hortalizas, para la agricultura murciana.
Pese a la mejora de nuestro rendimiento relativo entre ambos trienios,
todavia subsisten, en 1984-86, dos producciones, melocotén y almendra
de secano, en los que la produccién por Ha. es inferior en Murcia. Por otra
parte, en las producciones fruticolas en las que el rendimiento regional es
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mayor, el diferencial no alcanza la magnitud que se registraba en hortali-
zas, particularmente en las cultivadas en regadio protegido.

En los cultivos industriales, los rendimientos experimentaban un im-
portante ascenso en las dos agriculturas, siendo, por otro lado, relativa-
mente homologables. En el algodén, la produccién por Ha. no sélo es
menor en la regién, sino que, ademas, entre ambos trienios, presenta un
menor aumento, configurdndose la situacion inversa en el pimiento para
pimentén.

Una cuestion de particular interés es tratar de analizar los factores que
han intervenido en el crecimiento de la produccién fisica regional, aislan-
do la parte que corresponde al aumento de los rendimientos de la que debe
ser explicada a partir de la ampliacién de la superficie de cultivo. En el
cuadro 4.11 se refleja la incidencia de ambos factores en las variaciones
productivas de las producciones vegetales regionales mds importantes
entre 1974 y 1986. Debemos precisar que las variaciones son las corres-
pondientes a las superficies reflejadas en el cuadro 4.11, que, en la mayor
parte de los casos, no coinciden con las totales, puesto que no hemos to-
mado en consideracion las producciones marginales, que, por ejemplo,
son el secano en el tomate, el regadio protegido en el melén y los arboles
diseminados en la almendra. En todos los productos vegetales considera-
dos, las formas de cultivo objeto de la cuantificacion constituyen el grueso
de la produccién y, por lo tanto, la informacién del cuadro 4.11 recoge
adecuadamente los factores determinantes de las variaciones producti-
vas (9).

Las conclusiones que se pueden inferir del cuadro 4.11 son las siguien-
tes:

a) Elregadio protegido explica la mayor parte del crecimiento produc-
tivo de las dos hortalizas en la que tal superficie es relevante. En el
pimiento es determinante del 99% del aumento de 84.409 Tm. ex-
perimentado entre 1974 y 1986, descendiendo al 539% en el tomate.
En ambos casos, el efecto superficie en el regadio protegido es el
predominante, teniendo escasa significacion el efecto rendimiento.

(9) Para seguir con los mismos cjemplos. explicitemos que la no consideracién del
tomate de secano equivale a marginar el 0'l% dc la produccién regional en 1986. El melén
protegido representaba, en esc mismo afo. el 2'3% de la produccion. En ambos casos,
ademds. tales superficies no existian en 1974, de tal forma que es imposible separar los
efectos rendimiento y superficie. Los almendros diseminados supusieron. en 1986, el 1'4%
de la produccion murciana. Véase AE.A. 1986. pp. 223. 233 y 343,
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GRAFICO 4.3

RENDIMIENTOS FISICOS EN EL SECTOR HORTOFRUTICOLA
REGIONAL. 1984-86. DIFERENCIAL PORCENTUAL EN RELACION A
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CUADRO 4.11.
EFECTO RENDIMIENTO Y EFECTO SUPERFICIE EN LA
VARIACION DE LA PRODUCCION FISICA MURCIANA
ENTRE 1974 'Y 1986

(%)
Variacion Aire Libre Protegido
(Tm.) de la
Hortalizas Produccion Rdto. Super. Rdto. Super.
(Regadio)
Tomate 210.836 47,7 6,9 2.7 56,5
Melén 66.833 23 102,3 = =
Haba verde 46.116 429 57,1 - -
Pimiento 84.409 53 43 13,6 85,4
Alcachofa 90.869 28,3 71,7 - --
Lechuga -977 100.0 0 - --
(%)
Variaciéon Secano
(Tm.) de la
Frutas Produccion Rdto. Super. Rdto. Super.
Limén 171.235 28.4 71,6 -
Albaricoque 44.439 81.6 18,4 -
Melocotén 48.244 48.6 51,4 - -
Ciruela 30.818 60,5 39,5 - -
Uva de mesa 24319 69,9 30,1 -- -
Almendra 8.707 109,1 64,5 -139.5 65,9
(%)

Variaciéon Secano
Cultivos (Tm.) de la
Industriales Produccion Rdto. Super. Rdto. Super.
Algodén 10.951 46,8 53,2 == -
Pimiento
para pimentén  11.614 84.8 15.2 - --

FUENTE: Elaboracién propia a partir del M.A.P.A: ALE.A. 1974 y AE.A.1986.
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Por el contrario, el efecto superficie es negativo en el regadio al aire
libre, desempefiando un importante papel el aumento del rendi-
miento en el tomate y una funcién muy secundaria en el pimiento.

b) En el meldn, alcachofa y haba verde el factor determinante del in-
cremento productivo es la superficie. Factor que explica todo el cre-
cimiento en el caso del melén, que presenta un descenso del rendi-
miento, el 72% en la alcachofa y el 57% en el haba verde, hortaliza
esta dltima donde el efecto rendimiento es, por consiguiente, rele-
vante. La lechuga es el dnico producto en el que se da una caida de
la produccién, que viene provocada por un descenso del 25% en la
produccién fisica por Ha., que no logra compensar el aumento del
30% de la superficie de cultivo entre 1974 y 1986 (10).

¢) En las frutas el efecto rendimiento es, en general, el dominante,
excepcion hecha del limén, donde el incremento de la superficie
explica el 72% de la expansion del output fisico, y, en menor
medida, del melocotdn, en el que los dos efectos estan equilibrados.
En la almendra, el decremento del 56'5% del rendimiento en secano
es el Unico factor que, de no actuar el resto de variables en juego,
darfa lugar a una caida productiva.

d) Por lo que respecta a los cultivos industriales, el crecimiento se
distribuye de forma relativamente homogénea entre ambos efectos
en ¢l algoddn, ejerciendo un rol preponderante la expansion del
rendimiento en el pimiento para pimentén.

(10) Dada la variacién negaliva. en ¢l cuadro 4.11 hemos asignado el 100% a los
rendimientos. puesto que explican Loda la disminucidn. Operando de la misma forma que
cn el resto de las producciones los porcentajes serian -1779'7 en cl efecto rendimiento
y 16977 cn el efecto superficie. La elevada cuantia de los porcentajes se explica por el
hecho de que ta variacion negativa alcanza un pequefio montante.



5. LOS PRECIOS AGRARIOS™

5.1. LOS PRECIOS AGRARIOS 1976-1987

En esta seccién intentaremos realizar un andlisis de la dindmica de los
precios agrarios entre 1976 y 1987, asi como de la relacién existente entre
los precios percibidos por los agricultores y los precios que maés les
afectan, desde la doble perspectiva de productores y consumidores: pre-
cios pagados, salarios agrarios, L.P.C. (Grupo Alimentacién) e L.P.C.
(General). Comenzaremos el epigrafe con una visién, lo mis amplia y
sintética que sea posible, de los precios percibidos por los agricultores
espafioles, intentando, a continuacién, dar cuenta de la evolucién de los
precios agrarios regionales mediante la elaboracién propia de los indices
de precios correspondientes.

5.1.1. La dindmica de los precios agrarios en Espana

Los precios agrarios, crecen, durante el periodo 1953-1973, a una tasa
media anual acumulada (t.m.a.) del 5'9% (1). A partir de la crisis de me-
diados de los 70, la economia espafiola atraviesa una fase inflacionista
hasta bien entrada la década de los 80, que provoca una aceleracién del
crecimiento de los precios agrarios, de tal modo que el periodo 1974-1987
se salda con una t.m.a. del 10'3% en los precios percibidos por los agricul-
tores (2). No obstante, hay que hacer constar que la suavizacién de las ten-
siones inflacionista en los ltimos afios, provocan que, los precios agrarios
registren un moderado crecimiento, registrando una t.m.a. del 4'0% entre
1984 y 1987.

(1) Cdlculos propios en base a A.E.A. 1974,
(2) Cilculos propios en base a A.E.A. 1986 y B.M.E. 8-9/1988.
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Ademdis de la anterior desaceleracién, debemos destacar que, desde la
politica de ajuste emprendida en los Pactos de la Moncloa, el sector
agrario ha contribuido notablemente a la lucha contra la inflacién. Tal
como demuestra el cuadro 5.1, los agricultores espafioles han tenido que
soportar, entre 1976 y 1987, un sensible empeoramiento relativo de sus
precios percibidos. En efecto, la relacién de intercambio de la agricultura
espafiola, de la que se puede dar cuenta mediante la relacion Precios
Percibidos/Precios Pagados, ha sufrido una erosién de 16.9 puntos por-
centuales entre 1976 y 1987, lo que demuestra palpablemente el encareci-
miento relativo de los inputs intermedios requeridos en el proceso de
produccién agraria. Es mas, desde 1978, en el que la politica econémica
empieza a adquirir un mayor vigor en su lucha contra la inflacion, el
deterioro de la relacién de intercambio se eleva a 28 puntos porcentuales,
agravado, ademds, como tendremos ocasion de analizar en el siguiente
capitulo, por el creciente recurso de la agricultura espafiola a la utilizacion
de medios de produccién procedentes de fuera del sector.

Desde la perspectiva de los agricultores como hipotéticos empleadores
de fuerza de trabajo asalariada, el precio de las producciones agrarias en
relacién a los salarios pagados ha experimentado un empeoramiento toda-
via mayor, con una pérdida de 30 puntos porcentuales a lo largo del
periodo considerado. El fuerte aumento relativo del precio del trabajo
agrario es uno de los factores explicativos del notable aumento de los re-
querimientos de capital e inputs intermedios por unidad de producto en la
agricultura espafiola, dando cuenta, asimismo, del proceso de generacion
de desempleo en el sector agrario espaiiol en la dltima década.

Desde el punto de vista de los agricultores como consumidores, la
variable decisiva es la traduccién de sus producciones en bienes y servi-
cios finales. Pues bien, la relacién Precios Percibidos/I.P.C.(General) se
sitda, 1976=100, en 68 en 1987; deterioro que, por su cuantia, muestra a
todas luces el papel antiinflacionista desempefiado por los precios agrarios
espafioles entre ambos afios. En este contexto, que se produzcan, por parte
de ciertos sectores de la opinién publica, puntuales acusaciones respecto a
los brotes inflacionistas ocasionados por los precios agrarios, no sélo
constituye un acto carente de sentido, sino que, ademas, implica la bis-
queda de un chivo expiatorio en un sector econémico que, como el agra-
rio, tiene pocas posibilidades de constituir un sélido grupo de presién, a
diferencia de lo que sucede con otras fuerzas econémicas y sociales.

Por otra parte, el grupo Alimentacién del I.P.C. ha experimentado un
crecimiento en sus precios por debajo del I.P.C. (General), tal como el
lector puede comprobar a través del cuadro 5.1. En todo caso, la relacion



EVOLUCION DE DIFERENTES INDICES DE PRECIOS Y DE SUS

CUADRO 5.1.

RELACIONES. ESPANA

1976=100 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987
I. Precios percibidos 126,3 1428 152,1 156,88 176,8 2049 2238 2458 2548 2810 2763
I. Precios pagados 1140 128,5 146,6 1745 2069 228,1 2640 296,77 312,1 3263 3325
I. Salarios agrarios 1283 162,5 190,7 2157 2414 263,8 2876 3129 3418 3693 396,6
L.P.C. General 1245  149,1 172,5 1994 2284 261,2 2955 3263 3550 3860 4065
L.P.C. Alimentacién 1237 147,5 1623 177,0 2013 2314 2578 2883 3156 3515 3669
I.P. Perc./I.P. Pagados [t0,8 111,1 103,8 89,9 85,5 89,8 84,8 82,8 81,6 86,1 83,1
I.P.Perc./1.SS.AA. 98,4 87,9 79,8 72,7 73,2 N 71,8 78,6 74,5 76,1 69,7
I.P.Perc./L.P.C. 101,4 95,8 88,2 78,6 77,4 784 75,7 75,3 71,8 72,8 68,0
1.P.Perc./I.P.C. Aliment. 102,1 96,8 93,7 88,6 87,8 88,6 86.8 85,3 80,7 79,9 75,3

FUENTE: Elaboracién propia a partir de:

--M.APA. :CS.A.n? 12y B.M.E. 5/88.
-- Banco de Espana, Informe Anual 1987.

LO1




GRAFICO 5.1

RELACIONES ENTRE DIFERENTES INDICES DE PRECIOS.

I. P. PERCIB. /
1. P. PAGADOS

1. P. PERCIB. /
'I. SS. AA.

_1.P.PERCIB./
I.P.C.

[. P. PERCIB. /
I.P.C. ALIM.

Fuente: Cuadro 5.1.
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) CUADRO 5.2.
INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS AGRICULTORES

1976=100 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987
ESPANA
I. General 126,3 1428 152,1 1568 1768 2049 2239 2454 2548 2813 2763
P. Agricolas 1330 147,7 1546 1605 180,1 2124 2339 2487 2512 2913 2856
P. Animales 1150 134,66 1493 152,1 1734 1958 211,6 2445 2642 2695 263.7
MURCIA
L. General 1480 153,5 167,8 1749 1847 2169 2433 260,1 2988 303,6 2910
P. Agricolas 1724 1698 1853 1982 203,1 2366 269,0 2862 3338 331,8 3257
P. Animales 108,1 127,0 1393 1368 154,7 184,7 201,5 217,5 2417 2575 2344

FUENTE: Elaboracién propia a partir de los Anexos 5.3.y 5.4.

601
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Precios Percibidos/I.P.C. (Alimentacién) ha registrado un descenso de 25
puntos porcentuales entre 1976 y 1987. Este hecho prueba que los even-
tuales brotes inflacionistas provocados por los precios alimenticios, guar-
dan poca relacién con los precios agrarios, debiendo ser responsabilizados
los agentes que operan entre el agricultor y el consumidor, tanto las
industrias transformadoras de las producciones agro-pecuarias, como,
particularmente, el complejo y opaco proceso de distribucion.

En sintesis, los resultados no permiten dudas: se ha producido un
manifiesto deterioro del sector agrario espafiol para, la misma produccién
fisica, adquirir inputs intermedios, contratar trabajo asalariado y deman-
dar bienes y servicios finales. El unico instrumento a disposicién del
agricultor para paliar el deterioro de sus precios relativos es incrementar
su produccién, mediante la mejora de la productividad, tal como tendre-
mos ocasién de reflejar en el capitulo 6.

5.1.2. Una primera aproximacion a los precios agrarios regionales

En esta seccién abordamos una primera visién de los precios percibi-
dos y pagados por los agricultores murcianos entre 1976 y 1987. Dado
que, hasta el B.MLE. 10/1984, el M.A P.A. no suministraba informacién
sobre los precios agrarios murcianos, sino que integraba en una region
denominada Levante a la Comunidad Valenciana y a Murcia, parece, en
principio, oportuno construir indices regionales a partir de la aplicacion de
los precios espafioles a la estructura de la P.F.A. y del gasto de la agricul-
tura murciana. La funcionalidad de tal operacién reside, primordialmente,
en la elaboracién de unos deflactores que, con todas sus limitaciones,
parecen mas apropiados que los indices nacionales, en lo que concierne a
su aplicacién a las macromagnitudes agrarias murcianas a lo largo de un
periodo temporal mas amplio que el cuatrienio 1983-1986.

Los resultados de la imputacién de los precios nacionales a la compo-
sicién de la P.F.A. y del gasto de la agricultura regional quedan reflejados
en los cuadros 5.2 y 5.3. Ambas estructuras son las referidas al bienio
1984-85, debiendo hacer constar, ademas, que, por lo que respecta al
Indice de precios pagados, s6lo hemos podido trabajar con los medios de
produccién corrientes --fertilizantes, semillas, piensos...-- al no proporcio-
nar el M.A.P.A. datos regionales sobre Inversiones, Contribuciones y
Gastos Financieros. En consecuencia, en el cuadro 5.3. aparecen dos
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) CUADRO 5.3.
INDICE DE PRECIOS PAGADOS POR LOS AGRICULTORES
MURCIANOS POR LOS MEDIOS DE PRODUCCION CORRIENTES

1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986

Fertilizantes 105,1 1226 1499 1828 2386 2694 2932 3282 3487 3708
Semillas y plantones 115,88 1243 140,6 163.1 1862 2127 2394 279,1 296,1 3082
Piensos 1095 121.2 1328 1462 169.7 183,7 2273 261.5 2604 2719
Mecanizacién 1143 126,66 1625 2512 3223 3549 4073 451,3 4936 4938
Tratam. sanitarios 105,1 1250 1409 1568 1796 193,7 2173 2500 2744 2856
Agua (*) 1179 1350 1456 1784 2619 3073 3357 3716 4245 4697
L.P. MURCIA(*) 1112 1245 1407 169.7 211.0 2337 2740 310,1 3265 3419
LP. ESPANA(*) 1105 1238 1432 1778 2199 2426 283.0 3197 336,6 3489
LP.M.AP.A. 1102 1232 1424 1756 2152 236,7 277.7 3143 3286 340.0

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.: C.S.A. N.¢ 12, B.M.E. 7/88.
Agua (*): Reparaciones de construccién, canon de aguas para riego.
(*) Indices de elaboracién propia: precios espafoles y estructura.

Indices nacionales de precios pagados, el del M.A.P.A. y el homologable,
por poseer los mismos elementos constitutivos, con el Indice regional: [.P.
Espaita (*).

Por otra parte, tenemos que aclarar que, las limitaciones de la imputa-
cion de los precios espanoles a la agricultura regional son despremables en
el caso del Indice de precios pagados. En efecto, los medios agrarios de
produccién constituyen un auténtico mercado nacional, razén por la cual
el precio de los inputs intermedios utilizados debe ser, practicamente, el
mismo en las diferentes agriculturas espaiiolas, sin que se registren las no-
tables oscilaciones que se dan en los precios percibidos dependiendo de la
regién agricola que se considere. Por tal motivo, y a diferencia de lo que
ocurre con los precios percibidos, el M.A.P.A. no suministra estadisticas
regionales sobre precios pagados. En consecuencia, los indices regionales
de precios pagados sdlo tienen sentido en la medida que la composicién
del consumo intermedio no es la misma en las diferentes zonas de inte-
grantes del sector agrario espafiol, tal como quedara reflejado en el epigra-
fe 6.2 para el caso murciano.

Una tltima observacién hace referencia al hecho de que, al igual que
en numerosas ocasiones, la desagregacion del consumo intermedio no
coincide con los precios pagados disponibles, de tal forma que ha sido
necesario proceder a ciertas modificaciones para la obtencién del indice:
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a)Agregar Conservacién de Maquinaria y Energia formando Mecaniza-
cién (3); b)Prescindir de Agua y electricidad, puesto que no es factible
integrarlo (4).

No obstante, tal como queda plasmado en el cuadro 5.3, las limitacio-
nes expllcltadas no impiden que los dos indices de precios pagados, el
propio y el del M.A.P.A., mantengan similares pautas de comportamiento,
lo que prueba la rclatlva bondad del método empleado para la construc-
cién del Indice regional. En todo caso, el resultado mds relevante es que,
pese a la diferente estructura del consumo intermedio, el Indice de precios
pagados presenta en Murcia una evolucién muy similar a la del conjunto
de la agricultura espanola a lo largo del periodo.

En relacién con los precios percibidos por los agricultores, las limita-
ciones a esta primera aproximacién al indice regional son, como tendre-
mos ocasién de demostrar en los siguientes epigrafes, mucho mayores. La
imputacién realizada muestra un crecimiento superior del indice regional
respecto al nacional. Reiteremos que se trata de los precios espafioles, por
lo que la causa explicativa de la mayor expansion reside en la estructura
de la P.F.A. murciana.

El diferencial acumulado entre 1976 y 1987 a favor de la region,
préximo a los 15 puntos porcentuales (cuadro 5.2), radica en los precios
vegetales, ya que los animales experimentan un comportamiento mas
moderado que a nivel nacional. Es decir, entre 1976 y 1987, los precios
regionales crecen a un mayor ritmo que los nacionales, no sélo porque la
estructura productiva de la agricultura murciana presente un elevado gra-
do de especializacién en el subsector agricola, sino porque, en el seno de
éste, tienen mayor relevancia las producciones que, en Espafa, han disfru-
tado de un mayor aumento de los precios. Por el contrario, la especializa-
cién del subsector pecuario regional se da en aquellas esferas en las que
los precios espafoles presentan un menor crecimiento.

No obstante, conviene retener que el diferencial se genera, préctica-

(3) Las ponderaciones utilizadas por el M.A.P.A. van referidas a los gastos de
cada input de fuera del sector en el afio 1974 véase Metodologias para el cdlculo de los
precios y salarios agrarios- op. cit.

(4) El Grupo Mecanizacion, segiin la Metodologia para el cdlculo de los precios y
salarios agrarios. M.A.P.A. 1977, es la formada por: Gas-oil, Aceite motor, Neumdticos y
Conservacién de maquinaria. Asi, la agregacién de las ponderaciones sobre el total de
gastos de fuera del sector de Energiay Conservacion de maquinaria (reparacion, lubrican-
tes y neumadticos), corresponde a la importancia relativa del Indice de precios de Mecani-
zacion.
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mente, en un solo afio, 1977, en el que el aumento de los precios percibi-
dos por los agricultores esparioles se eleva a un 26'3% que, aplicados a la
estructura productiva de nuestra agricultura, implican, para la region, un
crecimiento del 48'0%. Ello se debe a la dindmica fuertemente inflacionis-
ta que, en tal ejercicio, registran los precios de las producciones hortofru-
ticolas. En el resto del periodo, 1977-1987, la dindmica se invierte, aun-
que sin llegar a neutralizar el diferencial de 1977, creciendo los precios re-
gionales a un ritmo inferior a los nacionales.

5.2. ELABORACION DE UN INDICE DE PRECIOS PERCIBIDOS
POR LOS AGRICULTORES MURCIANOS. 1983-1986

5.2.1. Metodologia

La construccién de un Indice de precios constituye una ingrata labor
estadistica, que hemos abordado como consecuencia de la inexistencia de
indices regionales de precios agrarios. La complejidad del cdlculo nos
obliga a ahorrarle al lector prolijas explicaciones acerca de todos y cada
uno de los pasos efectuados para la elaboracién del indice; no obstante,
parece oportuno explicitar los principales eslabones del encadenamiento
estadistico articulado:

a) Las ponderaciones utilizadas son las que se derivan de la estructura
de la P.F.A. en el bienio central del periodo 1983-86, tinicos afios
para los que existe informacién del M.A.P.A. sobre precios murcia-
nos. Tales ponderaciones se recogen en el Anexo 5.1 del presente
capitulo.

b) La simple visién del anexo citado refleja la exclusion, en primer
término, de determinadas esferas agrarias: leguminosas grano, pa-
jas, cultivos industriales, cultivos forrajeros, productos forestales y
lana. En segundo lugar, buena parte de los subsectores incluidos no
integran todas las producciones. sino un nimero mds 0 menos
limitado de ellas: cebada y maiz. por ejemplo, en el caso de los
cereales. Ello es debido a que el M.A.P.A. no proporciona precios
murcianos para todas las producciones, lo que provoca que nuestro
indice no sea total, sobre todo por la omision de los cultivos indus-
triales que, tal como se ha visto en el capitulo anterior, aportan
alrededor del 5 % de la P.F.A. regional.
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¢) Las producciones excluidas en el indice regional también dejan de
considerarse en nuestro Indice nacional de precios percibidos, dado
que el objetivo no es la elaboracién propia de un indice que compita
con el del M.A.P.A., sino disponer de uno que sea homogéneo con
el regional, de tal forma que, en los siguientes epigrafes, se puedan
poner en correspondencia ambos indices, el murciano y el espafiol,
sin ningtn tipo de sesgos.

d) Las ponderaciones de los distintos productos dentro de cada subsec-
tor se han obtenido, igualmente, en base a la media ponderada de su
aportacién a la P.F.A. en 1984-1985. En lo que conciermne a esta
cuestion, la principal restriccién hace referencia al ganado de abas-
to, respecto al cual el M.A.P.A. ofrece informacién de la contribu-
cién de cada especie a la P.F.A. --vacuno, ovino, caprino...-- no
ocurriendo lo mismo en relacién al tipo de animal en cada clase de
ganado: ternera, afojo, menor y mayor, por ejemplo, en el caso del
vacuno. Esta limitacién se ha intentado superar mediante el calculo
del producto final de las diferentes variedades de animales dentro
del ganado correspondiente, procediéndose posteriormente a un
prorrateo de la cifra suministrada por el M.A.P.A. El problema radi-
ca en que la dnica alternativa es aplicar a la produccion fisica, peso
canal de las reses sacrificadas, los precios percibidos por los gana-
deros que l6gicamente, hacen referencia al peso vivo. Tal desajuste
conlleva, entre otros, un sesgo que debemos resefiar: la sobrevalora-
ci6n o infravaloracién del tipo de animal dentro de cada ganado que
posee, respectivamente, un saldo negativo o positivo en el comercio
interregional de reses vivas.

e) La valoracién de determinadas producciones agricolas --remolacha
azucarera, vino, aceite y citricos-- cuya campaiia se ubica a lo largo
de un periodo que comprende meses de afios naturales diferentes,
cuando el precio disponible es anual, presenta unas singularidades
que pasamos a comentar someramente. Los criterios utilizados para
la construccién del indice regional son los empleados por el
M.AP.A., consistentes en aplicar unos coeficientes técnicos de
recoleccion en citricos y remolacha azucarera y, en vino y aceite,
imputar la produccién de la campaiia X/X+1 al afio civil X+1 (5).

f) El suministro de los precios murcianos en el cuatrienio considerado,
se realiza a través del B.ML.E. 10/1984, que cubre 1983, y del

(5) Los coeficientes y las razones de tal imputacién pueden encontrarse en M.A.P.A.:
C.S.A..n.® I, Madrid, 1975. p. 19.
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B.MLE. 12/1987, que abarca el trienio 1984-86. Esta serie carece de
homogeneidad en diferentes precios, en tanto en cuanto la desagre-
gacion por variedades de productos no coincide en ambos boletines
estadisticos (6). El procedimiento seguido para la obtencién de un
unico precio en 1983, consiste en el cdlculo de los valores de las
producciones varietales para obtener los ratios de composicién co-
rrespondientes.

A causa de las limitaciones anteriores y debido al hecho de que las
bases de los dos indices nacionales, el propio y el del M.A.P.A., son
diferentes, no se puede dar una total coincidencia entre ambos. Respecto a
la sustitucion de la base 1976 del M.A.P.A., que recoge las ponderaciones
resultantes de la estructura de la P.F.A. en el trienio 1972-74, por la de
1984-85. sefialemos que, tal como se refleja en el Anexo 5.2, los cambios
mas significativos residen en el mayor peso de las producciones vegetales,
y dentro de ellas, un notable aumento de la ponderacién de cereales, lo
que provoca una caida del peso del resto, exceptuando a los citricos. En
consecuencia, se han registrado ciertas modificaciones en la composicién
de la P.F.A. desde la primera mitad de los 70, que restan representatividad
al Indice del M.A.P.A. (7), aunque ello no implique una mayor fiabilidad
del indice propio.

Los resultados se muestran en el cuadro 5.4. La comparacién entre
nuestro indice nacional y el del M.A.P.A. puede quedar sintetizada a
través del siguiente dato: en 1987, base 100 en 1983, sus valores respecti-
vos son de 122’8 y 123°4. La tendencia seguida es practicamente coinci-
dente: notable aumento en 1984, ralentizacién del crecimiento en 1985 y
situacién deflacionaria en 1987. S6lo en 1986 se advierte un desajuste, si
se tiene en cuenta que el indice del M.A.P.A. refleja un incremento de los
precios percibidos del 10°4 %, mientras que el nuestro limita la subida al
5’6 %. En todo caso, dada la similitud existente a lo largo del periodo,
teniendo en cuenta, ademds, que, en general, las restricciones comentadas
poseen un mayor impacto sobre el indice nacional que sobre el regional,
los resultados son suficientemente satisfactorios como para considerar

(6) Asi, por ejemplo, frente a un tnico precio de la naranja en 1984-86, en 1983
disponemos de ocho precios referentes a las correspondientes variedades nacionales,
reduciéndose la cifra murciana a cuatro.

(7) De hecho, el M.A.P.A. ha elaborado recientemente una nueva base, 1985,
que cubre el periodo 1984-86, con un enriquecimiento notable del Indice de precios
percibidos. puesto que las especificaciones recogidas han pasado de 146 a 211. Véase
M.A.P.A.: B.MLE., Monografia. Precios Percibidos por el Agricultor (Base 1985),
Madrid, diciembre, 1988.
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como perfectamente utilizable nuestro indice regional de precios percibi-

dos.

5.2.2.

Precios nacionales y precios regionales

Dado que, en el cuadro 5.4, poseemos dos estructuras homogéneas de
precios, en el sentido de que se refieren a las mismas producciones agra-
rias, parece oportuno extraer conclusiones respecto al comportamiento de
ambas entre 1983 y 1986:

a)

b)

c)

Los precios regionales han crecido menos que los nacionales. Por
otra parte, los movimientos de los dos indices de precios percibidos
guardan un escaso paralelismo, tal como puede apreciar de forma
inmediata el lector. La ausencia de sincronizacién es, practicamen-
te, total, de tal forma que la fuerte subida de los precios agrarios
espaiioles se combina con el moderado comportamiento de los re-
gionales en 1984, la ralentizacién del crecimiento en 1985 se salda
con un espectacular aumento de los precios murcianos y, por ulti-
mo, en 1986 se registra una deflacién en la regién frente a una
subida de los precios espaiioles.

La falta de sincronizacién se debe, fundamentalmente, a los precios
vegetales. En efecto, mientras que los precios animales murcianos
presentan una evolucién relativamente similar a los esparoles, los
precios vegetales tienen una dindmica contrapuesta, ya que cada
vez que se registra un sensible aumento en Espafia, 1984 y 1986, los
precios regionales descienden y. por el contrario, cuando se estabi-
lizan los nacionales, 1985, los murcianos experimentan una fuerte
progresion.

Limitando el andlisis del comportamiento de los precios a los gru-
pos que poseen mayor relevancia en la region, los resultados mas
destacados pueden ser los siguientes:

-- El precio de las hortalizas posee un moderado comportamiento
para el conjunto del periodo considerado, reproduciéndose en
este grupo la comentada falta de paralelismo para la totalidad de
los precios vegetales.

-- Los citricos padecen de elevados erratismos anuales en sus pre-
cios. En este caso. los movimientos son bastante sincrénicos,
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) CUADRO 5.4.
INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS AGRICULTORES
REGION DE MURCIA ESPANA

1983=100 1984 1985 1986 1984 1985 1986

Indice General 102,51 125,53 120,70 114,75 118,75 125,13
Productos agricolas 98,74 127,01 118,10 112,85 112,98 12271
Cereales 103,13 105,08 136,67 110,27 112,17 124,82
Cebada 105.50 105.61 139,51 111.61 113.05 125,75
Maiz 90.73 102.31 121,85 106.64 109.79 122,32
Patata 111,13 72,51 110,04 97,92 55,04 104,07
Hortalizas 104,76 116,36 114,60 123,34 115,97 118,37
Lechuga ac. 89.24 106,13 120.50 101.77 108.87 109,84
Melon 106.80 81.04 154.92 126,98 93.76 145,78
Tomate 105,69 134.68 108.76 138,83 137.48 137,19
Pimiento v. 83.70 67.09 120.53 93,34 90.02 142,76
Alcachofa v. 107,75 113.49 76,95 101,10 119,43 75,54
Coliflor 126,12 123.80 154,81 108,19 139.46 139.76
Cebolla 190.63 113.88 134,13 146.37 83,27 49,52
Guisante v. 138.03 178,28 121,10 121.59 152.87 125,65
Habas v. 97.39 127.40 103,46 88.52 135.75 98.84
Citricos 56,69 181,56 66,66 71,03 120,22 88,74
Naranja 53,08 136.48 65,37 76,00 117,06 90,69
Mandarina 99,74 120,80 122,39 71,57 78,12 100,10
Limén 54.70 196.55 63,26 57,15 183,09 68,88
Frutas 104,91 127,19 144,53 123,75 116,97 153,08
Manzana 80.00 106.08 167,20 86.83 87,16 157.53
Pera 236.67 116.67 216,67 137.47 98.03 233.58
Albaricoque 48.31 112.01 155.21 64,82 110,54 152,31
Melocotén 103.17 127.50 121,46 133.29 129,54 151.73
Ciruela 118,15 136.16 164.31 140,34 109,66 157,81
Almendra c. 119,19 103,03 131,19 119,68 110,55 81.53
Uva de mesa 12944 171.31 168,51 165,83 167,35 204.55
Vino 120,85 136,40 154,50 122,34 146,69 119,21
Vino n. tinto 121.16 139.06 153.24 122,07 168.66 109.32
Vinon.r.yc. 120.13 130.15 157.43 122.69 118,72 131,80
Productos animales 109,58 122,74 125,59 117,52 127,19 128,67
Ganado para abasto 108,20 121,56 125,54 112,94 122,26 125,13
Ternera 120.05 128.38 119,63 115.98 125,90 124,51
Anojo 123.75 129.44 119.87 121,06 128,82 125.18
Cordero pasc. 114,47 137.63 133.97 113,99 134.18 137.53
Cabrito lechal 110.32 114.12 142.839 115.70 138.15 146,93
Chivo 114.20 143.91 151.24 115.74 130.16 139,57
Cerdos cebados 101,62 116,24 124.56 102.03 114.56 125.75
Pollos 153,53 138.76 126.38 121.66 120.20 116.25
Conejos 115.99 130.86 117.33 112.69 119,74 118,56
Productos ganaderos 123,65 134,83 126,03 126,10 136,44 135,30
Leche vaca 100,00 124.24 128.70 113.87 124.59 130,62
Leche cabra 113.59 133.72 152,14 116,58 130,52 144 .46
Huevos gall. 141.33 141.01 111,29 151.59 160.49 142.64

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.AP.AL:
— A.E.A. 1983, A.E.A. 1984, A.E.A. 1985. C.S.A. 1, B.MLE. 10/84 y 12/87.
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pero con la particularidad de que las oscilaciones anuales revis-
ten un caracter mucho mds virulento en la regién.

-- El precio del porcino evoluciona de igual forma en Murcia y en
Espaiia entre 1983 y 1986, sin que el primer ano del encuadra-
miento del sector en el mercado comin agricola haya provo-
cado ningidn impacto recesivo, no ocurriendo lo mismo en 1987,
en el que el precio espafol sufre una contraccién del 13°4%
(Anexo 5.5).

El hecho de que, en el cuadro 5.4, dispongamos de las mismas produc-
ciones para Murcia y Esparia, no impide, légicamente, que cada una de
ellas posea una ponderacién diferente en ambos sectores agrarios, por
efecto de la diversa contribucién de cada producto a la P.F.A. regional y
nacional. Asi, pues, la primera cuestién que cabe plantear es la de que, al
ser diferente la estructura de la P.F.A., puede, hipotéticamente, darse el
caso de que siendo iguales las variaciones de precios en cada producto, los
dos indices generales alcancen valores dispares por la imputacién de
ponderaciones desiguales. Por consiguiente, es deseable poder distinguir
el efecto precio del derivado de la diferente composicién del producto
final, al que denominaremos efecto produccion.

En el cuadro 5.5 se ofrecen los indices resultantes de aplicar a la
estructura de la P.F.A. murciana los precios espafioles. Por lo que respecta
al Indice General, la conclusién que podemos inferir es mas que evidente:
las elevadas oscilaciones anuales del indice regional no se deben a la com-
posicion de nuestra P.F.A. sino, mas bien, al propio comportamiento de
los precios murcianos. Las tasas de variacién del Indice regional (A),
quedarian sensiblemente amortiguadas si, con idéntica configuracién de la
P.F.A., los precios regionales hubiesen experimentado el mismo movi-
miento que los nacionales (B):

(A) (B)
1984 2’5 10°6
1985 22’5 11’8
1986 -3’8 1’4

lo cual puede ser una consecuencia légica de que los precios espafioles son
una agregacion ponderada del conjunto de los precios regionales, por lo
que su mayor estabilidad puede estribar en las compensaciones entre los
movimientos de los precios agrarios de las diferentes CC.AA. Por otra
parte, debemos dejar constancia de que el menor crecimiento del Indice
regional no se debe a la composicién del producto final, sino a un inferior
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CUADRO 5.5.
EFECTOS PRECIO Y PRODUCCION SOBRE EL INDICE REGIONAL
DE PRECIOS PERCIBIDOS
1983=100 1984 1985 1986

INDICE GENERAL

I.P. Esp./Q. Murcia 110,60 123,65 125,36

I.P. Murcia 102,51 125,53 120,70
I. Ptos. AGRICOLAS

I.P. Esp./Q. Murcia 112,48 126,33 124,54

I.P. Murcia 98,74 127,01 118,10
I. Cereales

I.P. Esp./Q. Murcia 110,81 112,53 125,20

I.P. Murcia 103,13 105,08 136,67
I. Hortalizas

L.P. Esp./Q. Murcia 122,30 122,19 125,88

[.P. Murcia 104,76 116,36 114,60
I. Citricos

L.P. Esp./Q. Murcia 61,38 165,51 74,51

I.P. Murcia 56,69 181,56 66,66
1. Frutas

I.P. Esp./Q. Murcia 123,36 124,96 150,20

I.P. Murcia 104,91 127,19 144,53
1. Vifiedo

LP. Esp./Q. Murcia 122,26 153,72 116,05

I.P. Murcia 120,85 136,40 154,50
I. Ptos. ANIMALES

I.P. Esp./Q. Murcia 108,72 120,86 127,81

I.P. Murcia 109,58 122,74 125,59
I.P. Ganado Abasto

L.P. Esp./Q. Murcia 106,34 118,63 126,62

I.P. Murcia 108,20 121,56 125,54
I.P. Ptos. Ganaderos

L.P. Esp./Q. Murcia 133,03 143,67 139,97

I.P. Murcia 123,65 134,83 126,03

FUENTE: Elaboracién propia a partir de! cuadro 5.4 y Anexo 5.1.
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aumento de los precios murcianos. Téngase en cuenta que, entre 1983 y
1986, los precios regionales se incrementaron en un 20’7 % cuando, con
la imputacion realizada en el cuadro 5.5, el ascenso del indice general se
situaria en un 25’4 %.

En el subsector de productos animales, los dos indices del cuadro 5.5
presentan una evolucién similar, lo que implica que precios nacionales y
regionales han seguido la misma dindmica. Dentro de este subsector, los
precios murcianos de los productos ganaderos han registrado un aumento
notablemente inferior al que se derivaria de imputar los precios espanoles
a la composicién de nuestra P.F.A., pero su exigua relevancia dentro del
producto final pecuario hace que apenas tenga incidencia sobre el conjun-
to de los precios animales.

Por consiguiente, son los precios vegetales los que constituyen la causa
explicativa del inferior crecimiento de los precios murcianos. De hecho,
ello ocurre exclusivamente en el subsector hortofruticola, sobre el que
destacaremos dos hechos: a) La falta de sincronizacién de los precios de
las hortalizas no se debe a su composicién interna sino, mas bien, a la
propia conducta de los precios regionales; b) Con los citricos, la aplica-
cién de los precios nacionales a la composicion de la esfera regional
provoca fuertes oscilaciones interanuales que, sin llegar a alcanzar la viru-
lencia de los precios murcianos, demuestra que, en este caso, el efecto
produccién es determinante.

5.3. ANALISIS DE LA CONVERGENCIA DE PRECIOS

En el epigrafe anterior realizamos una serie de consideraciones sobre
la ausencia de sincronizacién de los precios regionales y nacionales. Debe
quedar perfectamente claro que se trataba de indices de precios, de tal
modo que el andlisis de la convergencia de precios de los dos sectores
agrarios no se puede realizar, con rigor, por tal via. En efecto, los dos
indices de precios pueden seguir la misma dindmica a lo largo de un
periodo determinado y ello puede ser el resultado del mantenimiento de
un cierto grado de fragmentacién de los mercados agrarios. Tedricamente,
a medida que avanza la integraciéon de una determinada esfera agraria
regional en el mercado nacional, sus precios deberdn converger hacia los
niveles alcanzados por los precios espaiioles, dando lugar a comporta-
mientos muy diferentes de los indices correspondientes. Asi, pues, el
analisis de la convergencia de precios debe realizarse no mediante los
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indices, sino a través de las relaciones existentes entre los regionales y los
nacionales, que vienen recogidos en el cuadro 5.6. Dado que la visién que
provoca tal cuadro es excesivamente compleja, elaboraremos un indicador
sintético, que se puede asimilar a la desviacion tipica de las relaciones de
precios existentes en cada afo para las treinta y cinco producciones rese-
nadas. El indicador se recoge en el cuadro 5.7, debiéndose tener en cuenta
que:

a) Como los valores del cuadro 5.6 son relaciones de precios, las des-
viaciones deben ser porcentuales. No tendria sentido calcular una
hipotética media de las treinta y cinco relaciones de precios en un
determinado afio, ya que la referencia debe ser el precio espafiol
que, en las mismas, toma el valor de cien.

b) La necesidad de ponderar las relaciones porcentuales es mds que
evidente, para lo cual utilizamos la estructura de la P.F.A. murciana
en el bienio 1984-85 (Anexo 5.1).

Pues bien, a la vista del cuadro 5.7 destacan dos hechos fundamentales.
En primer lugar, debemos sefialar que el montante de la desviacion tipica
porcentual es més que notable, alcanzando un méximo del 22°55 % en
1985. Por otro lado, la desviacion registra un suave aumento en 1985-86
con respecto a 1983-84. Ambos hechos son, en principio, bastante sor-
prendentes, en tanto en cuanto cabria esperar un mayor alineamiento de
los precios regionales en relacién a los nacionales, dado el caricter mer-
cantil del grueso de la produccién agraria murciana.

En segundo término, se aprecia inmediatamente que, frente a la peque-
fia desviacién de los precios regionales en las producciones animales, es
en las producciones vegetales donde se centran los diferenciales con res-
pecto a Espafa. En efecto, en las producciones animales la desviacién
alcanza un montante razonable, exceptuando los productos ganaderos en
1986 a causa de la caida de la relacién porcentual de los precios de los
huevos. La explicacion de tal divergencia no creemos que se deba a un
mayor grado de integracion mercantil de las producciones animales mur-
cianas en relacién a las producciones vegetales, sino a dos factores que, en
este trabajo, no podemos analizar con la profundidad necesaria: a) El
caracter mas homogéneo de los productos animales; b) La mayor estacio-
nalidad de la produccién y comercializacion de los productos vegetales.
En éstos, las diferencias de calidad, la coexistencia de miultiples varieda-
des y los diversos calendarios de recoleccion en las distintas regiones
espafiolas pueden provocar, entre otros elementos explicativos, que las
relaciones entre los precios animales, tal como han quedado reflejadas en
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CUADRO 5.6.
RELACIONES DE PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS AGRICULTORES

MURCIA/ESPANA

(ESPANA=100) 1983 1984 1985 1986
Cebada 96,25 90,98 8991 106,78
Maiz 106,14 90,31 98.90 105,73
Patata 94,67 112,87 131,03 105,17
Lechuga ac. 91,93 80,61 89.61 100.85
Melén 107,57 90,48 92,98 114,32
Tomate 144,98 110,22 141,83 114,77
Pimiento v. 84,29 75,58 62,82 71,17
Alcachofa v. 96,85 103,23 92,03 98,67
Coliflor 48,90 57,01 43,41 54,16
Cebolla 47,62 62,02 65,12 128,97
Guisante v. 102,57 116,44 119,62 98,86
Habas v. 102,60 112,88 96,29 107,40
Naranja 128,27 89,59 149,56 92,45
Mandarina 86,20 120,12 133,29 105,40
Limén 110,28 105,54 118.39 101,28
Manzana 94,38 86,96 114,85 100,17
Pera 131,18 225,83 156,11 121,68
Albaricoque 100,00 74,54 101,33 101,91
Melocotén 114,64 88,73 112,83 91,77
Ciruela 108,51 91,06 134,29 112,61
Almendra c. 106,79 106,35 99,52 171,84
Uva de mesa 103,69 80,94 106,14 85,41
Vino n. tinto 73,44 72,89 60,55 102,95
Vinon.rt.yc. 88.60 86,75 97,13 105,84
Temera 89,64 92,78 91,40 86,12
Anojo 108,09 110,49 108,61 103,50
Cordero pasc. 106,61 107,06 109,36 103,86
Cabrito lechal 107,92 102,90 89,14 104,95
Chivo 136,77 134,96 151,22 148,20
Cerdos cebados 102,99 102,57 104,50 102,01
Pollos 84,12 106,16 97,11 91,45
Conejos 93.23 95.96 101,89 92,27
Leche vaca 103.83 91,18 103,54 102,29
Lecha cabra 100.53 97.95 102.99 105.88
Huevos gallina 89.19 92,29 86,96 77,23

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.. BM.E. 10/84 y 12/87.
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) ) CUADRO 5.7.
DESVIACION TIPICA DE LAS RELACIONES PORCENTUALES
ENTRE EL PRECIO MURCIANO Y EL ESPANOL

MURCIA/ESPANA 1983 1984 1985 1986

GENERAL 19,60 14,86 22,30 17,31
GENERAL (%) 10,86 15,49 17,14 17,69
Ptos. Agricolas 23,82 18.00 27.16 20,88
Ptos.Agricolas (¥) 13,06 19,59 21,49 22.25
Cereales 1,35 2,92 2.96 2,12
Patata 5,33 12,87 31,03 5.17
Hortalizas 32,50 14,07 31,96 15,60
Hortalizas (*) 15,29 18,17 21,02 17,67
Citrico 15,44 8,01 27,75 3,65
Frutas 10,69 25,44 15,93 32,34
Vino 23,09 23,82 33,06 4,03
Ptos. Animales 6,34 522 6.76 6,62
Ganado de Abasto 6,17 5,00 6.44 4,73
Ptos. Ganaderos 7,82 7.10 942 16,25

FUENTE: Elaboracién propia a partir del Cuadro 5.6 y Anexo 5.1.
(*) Se excluye el tomate.

el cuadro 5.6, carezcan de la elevada significacién que los economistas
solemos atribuir a los precios.

Si nos centramos en nuestra principal esfera agraria, el sector hortofru-
ticola, es evidente que, por su elevada ponderacion, es el principal respon-
sable de la dispersién de precios existente. Tanto en hortalizas como en
frutas hay afios en que la desviacion tipica supera el 30 %. En las hortali-
zas, tal fenémeno se da en 1983 y 1985, como consecuencia del alto
precio regional del tomate en ambos afos, lo que. por otra parte, provoca
que la desviacién tipica del total de precios se sitiie en torno al 20 %. En
las frutas, ello sucede en 1986. a lo cual no es ajeno la fuerte subida del
precio de la almendra regional y, en los citricos. el fendmeno se ubica en
1985, por efecto de los elevados precios murcianos para la naranja y man-
darina. Por consiguiente, aunque por nuestra parte hayamos excluido el
tomate para recalcular la desviacién tipica total y del subsector hortalizas,
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en el diferencial existente incide el comportamiento irregular del precio de
diferentes frutas y hortalizas a lo largo del cuatrienio considerado. Tal
como puede comprobar el lector en el cuadro 5.7, la omisién del tomate
so6lo provoca una reduccidn sustancial de la desviacén tipica porcentual en
1983, de menor entidad en 1985 y, en los otros dos afos, su impacto es
minimo, con la particularidad de que la desviacién experimenta un ligeri-
simo aumento.

La multiplicidad de producciones hortofruticolas y la irregularidad de
sus precios dificulta notablemente la extraccién de conclusiones sélidas
sobre las relaciones entre ambas estructuras, nacional y regional, de pre-
cios. No obstante, el ejemplo del tomate puede ilustrar todo lo dicho
respecto a las limitaciones de este tipo de analisis en un subsector como el
hortofruticola. La produccién anual del tomate se divide en tres épocas de
recoleccidn (8), de la forma que se explicita en el cuadro 5.8. Cifiéndonos
al analisis de los afos extremos del cuatrienio considerado, resulta palpa-
ble que la regién estd especializada en tomate temprano y tardio, mientras
que la mayor parte del tomate nacional es de media estacién. La concen-
tracion de la produccion murciana de tomate en la primera y dltima época
de la recoleccién, permite a los agricultores regionales beneficiarse de
precios anuales mas elevados que los percibidos por los productores na-
cionales, aunque, y ello es lo mas relevante, el precio mensual sea el
mismo en ambas agriculturas.

Asi, pues, partimos del supuesto de que agricultores regionales y na-
cionales trabajan con los mismos precios mensuales, puesto que lo que
tratamos de explicar es el diferencial de precios existente a causa tnica y
exclusivamente de los diferentes calendarios de recoleccidén. Aclaremos,
ademds, que el precio medio por época de recoleccién se deriva de la
aplicacién sobre los precios mensuales de los coeficientes del M.A.P.A.
de ]Ja base 1985 (9). Imputando la participacién porcentual de cada época
de recoleccion sobre el precio vigente a lo largo de la misma, los precios
anuales serfan los siguientes:

(8)  Vcase. por ejemplo. MLAP.A ALE.AL 1986, p. 233. La utilizacion del tomate
scexplict no sélo por su relevancia dentro del sector hortofruticola murciano, sino
también porque ¢s una de las  escasas  producciones para las que el M.AP.A.
suministra datos sobre ¢pocas de recoleccion.

(9 N &ase BALED “Precios percibidos...”". op.cit.. p. 32. El supuesto no sélo es
funciosai co b o8 abaoive analitico perseguido. sino también obligado a causa de la
INexistoni, Wit woles de precios regionales ofertadas por ¢l MLAP.AL
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Murcia Espana
Ano ptas./Kg. ptas./Kg.
1983 271 20°0
1986 28°9 24°6

Los precios resultantes no coinciden con los suministrados en los
anexos 3.3 y 5.4 por diferentes razones: a) En tales anexos, los precios
anuales estan construidos a partir de los coeficientes mensuales de la base
1976; b) Por nuestra parte, hemos manejado los coeficientes mensuales de
la base 1985 para el calculo del precio medio ponderado en las tres épocas
de recoleccién y, posteriormente, el precio anual de la forma descrita
anteriormente; ¢) No obstante, el mayor desajuste se derivadel  hecho de
que, por ejemplo para 1986, poseemos tres precios para el tomate

(pts./Kg.):

Tomate para Tomate para
consumo en fresco industria Tomate
(B.ML.E. 12/87) (B.M.E. 12/87) (A.E.A. 1986)
33’64 8’84 23799

Por razones obvias, en los anexos 5.3 y 5.4 figuran los precios del B.M.E.
12/1987, que es la fuente del M.A.P.A. que informa sobre los precios
regionales. Nétese, por otra parte, que el precio del A.E.A. 1986 es muy
similar al resultante de operar con los datos del cuadro 5.8 y que ha sido
reflejado con anterioridad: 24°6 ptas./Kg.

Teniendo en cuenta tal similitud, lo importante no son los desajustes
registrados, sino las relaciones de precios que se derivan del cuadro 5.8:
1983=136: 1986=117. El hecho de que no coincidan exactamente con los
del cuadro 5.6, 145 y 115 respectivamente. se debe a diferentes razones,
entre las cuales debe desempeiiar una funcién determinante la diferente
ponderacién del tomate para industria en la actividad nacional y murciana.
En todo caso, las cifras estan suficientemente préximas como para poder
concluir, dado que en el ejercicio hemos trabajado sélo con los precios
mensuales espaiioles, que el diferencial de precios entre el tomate nacio-
nal y el regional puede explicarse, fundamentalmente. por la existencia de
calendarios de recoleccion muy diferentes.



127

) CUADRO 5.8. )
PRODUCCION Y PRECIO DEL TOMATE POR EPOCAS
DE RECOLECCION
Murcia Espaina
Total Total
A B C ano A B C ano

Produccién 1983 116,7 47,9 1312 2957 5102 14169 421,7 23487
Miles TM 1986 146,7 69,0 1206 336,3 5148 1362,0 522.8 23996

Produccién 1983 395 162 43 1000 21,7 60,3 18,0 100,0

%o 1986 436 205 359 1000 21,5 56,8 21,7 100,0
Precio 1983 = - - -- 29,5 136 29,8 —
ptas./Kg. 1986 - - - -- 31,7 19,5 30,8 -~

(A): 1 enero-31 mayo; (B): 1 junio-30 septiembre; (C): 1 octubre-31 diciembre.

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A..:
- AE.A. 1983y ALE.A. 1986.
--B.M.E. 3/84y 3/88.
-- B.MLE.: *‘Precios percibidos por el agricultor (Base 1985)’’,Madrid, diciem-
bre, 1988.
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ANEXO 5.1.

ESTRUCTURA DE LA P.F.A. 1984-85
Region de MURCIA ESPANA
PRODUCTOS AGRICOLAS 65,26 100,00 59,37 100.00
CEREALES 81 1,24 19.54 32,91
Cebada 83,93 73,00
Maiz 16,07 27,00
TUBERCULOS 355 5,44 4,49 7.56
Patata
HORTALIZAS 29.75 45,59 16,29 27.44
Lechuga ac. 5,98 7,95
Melén 14,91 12,43
Tomate 46,99 35,56
Pimiento v. 9.05 11.74
Alcachofa v. 10,75 8,55
Coliflor 72 4,29
Cebolla 1,83 13,22
Guisante v. 1.87 2,93
Habas v. 7.90 3,34
CITRICOS 9.29 14,24 4,83 8.14
Naranja 18,53 53,56
Mandarina 5,09 26,20
Lim6n 76,38 20,24
FRUTAS 20.00 30.63 9,66 16.27
Manzana 304 19,54
Pera 2.61 1148
Albaricoque 17,54 3,73
Melocotén 33.02 23.02
Ciruela 8,86 3,84
Almendra c. 18.64 24,15
Uva de mesa 16,29 14,24
VINO 1,86 2.85 4,56 7,68
Vino nuevo tinto 70.08 56,00
Vino n.r. y clarete 29.92 44.00
PRODUCTOS ANIMALES 34,74 100,00 40,63 100.00
GANADO PARA ABASTO 31,65 91.10 26,51 65,25
Ternera 1,26 11,00
Afojo 5.71 15,00
Cordero pasc. 12,32 12,34
Cabrito lechal .76 ,70
Chivo 37 .30
Cerdos cebados 71,14 35,50
Pollos 5.80 21,91
Conejos 2,65 3,48
PRODUCTOS GANADEROS 3,09 8.90 14,12 34.75
Leche vaca 26,00 62,00
Leche cabra 25.00 6,00
Huevos gall. 49,00 32,00
TOTAL 100,00 100.00

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.LA.P.A:
—A.E.A.1984, A.E.A.1985.-CS.A.1,C.S.A. 11,C.S.A. 12. - B.M.E.12/87.
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ANEXO 5.2,
ESTRUCTURAS DE PONDERACIONES DEL M.A.P.A. BASE 1976
(1972-73-74) Y PROPIA

1972-73-74 1984-85
Ptos. AGRICOLAS 56,51 59,37
Cereales 12,28 19,54
Tubérculos 6,11 4,49
Hortalizas 16,80 16,29
Citricos 3,88 4,83
Frutas 10,55 9,66
Vino 6,89 4,56
Ptos. ANIMALES 43,49 40,63
Ganado Abasto 28,24 26,51
Ptos.Ganaderos 15,25 14,12
TOTAL 100,00 100,00

FUENTE: Elaboraci6n propia a partir de:
-- Anexo 5.1. )
-- M.A.P.A.: Metodologias para el calculo de los Indices de Precios y Salarios
Agrarios. Documento de Trabajo n.2 9. 1977.
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ANEXO 5.3.
INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS AGRICULTORES. ESPANA

1976=100 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987

I. General 126,30 142,80 152,10 156,80 176,80 204,90 22390 24540 254,80 281,30 276,30
P. Vegetales 132,40 147,10 153,70 169,50 178,80 210,20 231,00 24590 249,20 288,20 283,70
P. Agricolas 133,00 147,70 154,60 160,50 180,10 212,40 233,90 248,70 251,20 291,30 285,60
Cereales 112,90 128,00 141,60 155,10 175,60 197,80 22380 245,10 25620 284,00  273.00
Leg. grano 152,40 176,60 145,60 152,90 224,00 263.90 262,10  266.80 315,10 33870 289,90
Patata 91,00 76.90 131,40 104,00 116,80 199,60 20020 21590 121,60 231,40 211,00
Cultivos Industriales 114,00 115.10 124,80 144,10 177.80 190,90 22790 230,80 25890 27120 259,40
Cultivos Forrajeros 92,20 94,60 138.60 150,90 180,10 182,20 195,00 191,40 203,50 37520  242.90
Hortalizas 133.50 (51,20 138,40 156,00 190,90 212,00 22020 24720 229,10 27920 311,10
Cliricos 118.50 131,90 142.30 164,30 211,00 230,30 339,70 25230 39770 30690  258.90
Frutas 235,20 222,30 213,80 241,30 206,50 267,00 279,90 307,70 311,90 432,80 361,30
Vino 176,10 260,20 239,90 175,00 180,10 207,20 220,60 25300 25840 262,00 31590
Aceite 114,00 136.20 144,40 161,10 181,30 212,40 21950 25530 24530 268,60 288,80
P. Forestales 113,10 129,30 127,70 129,80 137,80 145,00 144,80 162,80 187,50 193,30 224,70
P. Animales 115,00 134,60 149,30 152,10 173,40 195,80 211,60 244,50 264,20 269,50 263,70
G. Abasto 112,50 132,70 149,80 147,70 166,90 196,20 211,90 240,60 259,00 266,90 257,70
Vacuno 105,90 129,10 145,90 140,90 165,90 196,10 207,00 246,50 265,10 262,70  284.40
Ovino 117.10 144,60 172.40 179,30 196,30 208.40 21220 247,90 291,60 307,00 297,20
Caprino 123,40 147,60 177.70 185,30  202.80 223,80 236,80 27140 31240 33550 331,30
Porcino 104,90 121,00 129,90 126,70 143,40 178.70 19750 200,80 226,50 254,60 220,50
Aves 127,70 147.60 173,00 170,90 188.50 219,50 240,80 292,90 29140 279,10 26990
Conejos 121,70 143,10 160,40 166,80 182,70 179,20 191,40 21540 229,10 226,80  237.10
P. Ganaderos 119,40 138,00 148,30 160,10 185,30 195,00 210,80 251,70 273,70 274,20 274,60
Leche 112,70 126,90 143,00 148,80 165.00 181,00 195,90 224,00 24590 260,80 246,60
Huevos 140,50 (73,20 164,40 19540 248,40 237,50 257,30 34000  359.80 319,30  367.30
Lana 122,10 142.40 162.10 168,40 210,10 227,30 22790 24920 312,60 237,30 220,00

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.:
-A.E.A. 1984
--B.M.E. 12/86, B.M.E. 3/88.




ANEXO 5.4.
INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS AGRICULTORES DE MURCIA

1976=100 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Indice general 147,97 153,54 167,82 174,87 184,72 216,87 243,32 260,08 298,77 303,59 291,03
Productos agricolas 172,39 169,80 185,32 198,21 203,09 236,59 268,96 286,19 333,77 331,84 325,72
Cereales 110,85 120,93 135,43 148,64 172,05 199,57 228,67 256,43 257,66 286,84 268,81
Cebada 111.92 121.49 136,13 149,23 173.20 202.83 229,04 259,03 259,74 28890 270,25
Maiz 105,63 118,22 132,02 145,73 166,48 183,66 226,85 243,76 24751 27681 261,78
Tubérculos 91,01 75,92 131,37 104,00 116,88 199,60 200,20 215,88 121,58 231,37 210,89
Hortalizas 135,97 159,65 146,99 163,13 189,29 222,10 225,01 273,88 264,64 265,97 323,38
Lechuga ac. 115.90 128,18 154,61 161.07 196,16 204.82 225,22 251,97 262,72 250,99 306,58
Melon 281.06 283.70 225.40 286,34 246.11 341.26 343,47 450,66 320,12 497,50  508.66
Tomate 144,23 179.19 170,63 180,62 218,19 263.85 221,05 305.23 285,85 285,26 358,62
Pimiento v. 155,88 154.00 130,26 170,07 176,19 179,76 226,23 223,81 194,75 321,18 318,76
Alcachofa v. 92,04 118.88 84,18 102,78 159,56 171,33 217.98 235,78 263,75 167.80 286,44
Coliflor 94.34 146,70 147,56 201.03 174.46 190.06 226,39 25433 315,25 31594 35253
Cebolla 60.23 71,63 83,52 93.89 104,81 87.77 140,32 176.44 87,91 94,99 160,51
Guisante v. 93.64 123,97 169,05 123,68 187.30 213.49 199,04 275,65 297,58 270,72 288,79
Habas v. 96,77 126,84 131.92 130,23 143,78 174,91 186,55 179.94 265,38 193,17 20794
Citricos 135,64 136,55 182,88 210,60 263,52 166,28 341,84 228,55 594,37 276,58 179,22
Naranja 115,39 143,18 146.43 164,83 222,15 255.94 374,97 283,48 439,30 334,54 302,00
Mandarina 116,25 105,36 112.14 138,86 159.63 209.30 263,40 198,24 205,61 264,15 209,13

Limén 145,60 137.25 204,59 236,06 290,64 126,70 337,16 21028 69596 25523 128,07

5



. ANEXO 5.4. (Continuacion)
INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS AGRICULTORES DE MURCIA

1976=100 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Frutas 274,09 224,94 257,43 278,14 222,45 311,69 324,30 361,86 376,64 500,28 447,87
Manzana 291,51 198.10 138,66 241,70 218.38 275,67 326.49 308.87  303.68 54854 357,03
Pera 493.81 470,21 336.73 392.48 304,28 521,39 354,72 491,74 32596  785.69  587.76
Albaricoque 350,63 175,86 342,01 348.28 279.78 409,25 470.38 318.03 567.08 81332 1.034,33
Melocotdn 301.70 252.68 278,07 295,04 225.32 343.86 320.23 39973 368,70 436,66 32593
Ciruela 233,36 178.44 23399 267.89 199.55 270,66 286,94 336,76 357.87 527,82 459.03
Almendrac. 163,58 190,66 269.21 273,02 197.84 192,09 327,33 415,25 351,83 457,04 39488
Uva de mesa 209,02 225.75 143.51 176,06 184,66 231,99 216,17 276.82 26829 360,37 25864
Vino 176,10 260,21 239,91 175,00 180,11 207,21 220,60 253,01 25841 262,01 31591
Productos animales 108,14 127,00 139,28 136,80 154,73 184,68 201,48 217,48 241,67 257,49 234,43
Ganado para abasto 106,84 125,37 138,02 135,08 152,23 182,72 199,70 213,01 237,32 254,51 229,36
Ternera 109,51 132,40 152,78 148.03 170,21 203.62 216,27 250,72 270011 269.15  291.66
Afiojo 105.01 128.20 145,05 139.66 167.75 197.34 205.97 24943 26490 25792 285,72
Cordero pasc. 114,73 141.38 165.44 171.34 192,08 200.66 206.81 246,29 28992  297.19  291.27
Cabrito lechasl 119,38 146,52 180,06 188,37 204,22 22447 232,79 268,70 319.64 341,07 334,54
Chivo 128.60 149,77 177.82 182,50 212,29 232,21 256,08 296,97 33356 35799 35756
Cerdos cebados 103,92 120,50 129,79 125,30 140,92 175,90 195,28 199,13 222,66 24545 21040
Pollos 127,56 147,88 174,41 170,46 188.95 222,50 242,66 296,72 293.11 28353  273.21
Conejos 121,78 143,08 160,40 166,76 182,71 179,16 191,45 215,38 229,10 226,85  237.07
Productos ganaderos 124,94 148.06 155,54 159,03 187,09 210,02 224,45 275,28 29789 296,05 29994
Leche vaca 111,68 122,11 134,14 145,96 159,92 173,53 191.43 219,77 23829 249,97 24506
Leche cabra 120,55 146,16 168,65 167,98 191,65 217.09 220,94 257.57 28836 31915 278,34
Huevos gallina 140.55 173,17 164,41 163.69 208,10 237,48 257,29 340,04 359,75 319,30 367,26

FUENTE: Elaboracién propia a partir de MLA.P.A: -- A.E.A. 1978, A.E.A. 1986. -- B.MLE. 7/88,

(43!
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PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS AGRICULTORES MURCIANOS.

(Pts. UNIDAD)

REGION de MURCIA 1983 1984 1985 1986

Cebada Kg. 18,73 19,76 19,78 26,13
Maiz Kg. 25,58 2321 26.17 31,17
Patata Ke. 20,95 24,46 15,96 24,22
Lechuga ac. Kg. 20,73 18,50 22,00 24,98
Melén Keg. 25,00 26,70 20,26 38,73
Tomate Kg. 35,55 37.52 47,81 38.61
Pimiento v. Ke. 31.66 26,50 21,24 38,16
Alcachofa v. Ke. 51,98 56,01 58,99 40,00
Coliflor Kg. 12,90 16,27 15,97 19,97
Cebolla Kg. 8,00 15,25 9,11 10,73
Guisante v. Kg. 80,99 111,79 144 .39 98,08
Habas v. Kg. 37,88 36,89 48,26 39,19
Naranja Kg. 38,43 20,40 52,45 25,12
Mandarina Kg. 27,11 27.04 32,75 33,18
Limén Kg 4494 24,58 88,33 28,43
Manzana Keg. 25,00 20,00 26,52 41,80
Pera Kg 30,00 71,00 35,00 65,00
Albaricoque Kg. 34,05 16,45 38,14 52,85
Melocotén Keg. 48,00 49,52 61,20 58,30
Ciruela Kg. 28,19 33,20 38,26 46,17
Almendra c. Kg. 110,00 131.11 113,33 144,31
Uva de mesa Kg. 2391 30,95 40,96 40,29
Vino n. tinto Hgdo. 163,42 198,00 227,26 250,43
Vinon.r. yc. Hgdo. 149,74 179,88 194,88 235,74
Ternera Kg. vivo 218.11 261.85 280,00 260,92
Afiojo Kg. vivo 215,97 267,27 279.56 258.89
Cordero pasc. Kg. vivo 231,29 264,75 318,32 309.87
Cabrito lechal Kg. vivo 356,45 393,25 406,78 509,32
Chivo Kg. vivo 315.97 360.85 454,70 477.87
Cerdos cebados Kg. vivo 148,65 151,06 172,79 185,16
Pollos Kg. vivo 95,65 146,85 132,72 120,88
Conejos Kg. vivo 179.35 208,02 234,70 210,43
Leche vaca litro 28,75 28.75 35,72 37,00
Leche cabra litro 39.89 4531 53,34 60,69
Huevos gallina Doc 66.67 104,57 104,33 82.34

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.: B.M.E. 10/84 y 12/87.
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ANEXO 5.6. )
PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS AGRICULTORES ESPANOLES.
(Pts.UNIDAD)

ESPANA 1983 1984 1985 1986

Cebada Kg. 19,46 21,72 22.00 24,47
Maiz Kg. 24.10 25,70 26,46 29,48
Patata Kg. 22,13 21,67 12,18 23,03
Lechuga ac. Kg. 22.55 2295 24,55 2477
Melon Kg. 2324 29,51 21,79 33.88
Tomate Kg. 24,52 34,04 33,71 33,64
Pimiento v. Kg. 37,56 35,06 33,81 53,62
Alcachofa v. Kg. 53,67 54,26 64,10 40,54
Coliflor Kg. 26,38 28,54 36,79 36,87
Cebolla Kg. 16.80 24,59 13,99 8,32
Guisante v. Kg. 78,96 96,01 120,71 99,21
Habas v. Kg. 36,92 32,68 50,12 36,49
Naranja Kg. 29,96 22,77 35,07 27,17
Mandarina Kg. 31,45 22,51 24,57 31.48
Limén Kg. 40,75 23,29 74,61 28,07
Manzana Kg. 26,49 23,00 23,09 41,73
Pera Kg. 22,87 31,44 22,42 53,42
Albaricoque Kg. 34,05 22,07 37,64 51,86
Melocotén Kg. 41,87 55,81 54,24 63,53
Ciruela Kg. 25,98 36,46 28,49 41,00
Almendra c. Kg. 103,01 123,28 113,88 83,98
Uva de mesa Kg. 23.06 38,24 38,59 47,17
Vino n. tinto Hgdo. 222,52 271,63 375,31 243,26
Vinon.r.yc. Hgdo. 169,00 207,35 200.64 222,74
Ternera Kg.vivo 243,33 282,22 306,35 302,98
Afiojo Kg.vivo 199,81 241,89 257,39 250,13
Cordero pasc. Kg.vivo 216,94 247,28 291,08 298,35
Cabrito lechal Kg.vivo 330,30 382,17 456.32 485,31
Chivo Kg.vivo 231,02 267,38 300,69 322,44
Cerdos cebados Kg.vivo 144,34 147,27 165,35 181,51
Pollos Kg.vivo 113,70 138,33 136,67 132,18
Conejos Kg.vivo 192.37 216,78 230,34 228,07
Leche vaca litro 27,69 31,53 34,50 36,17
Leche cabra litro 39,68 46,26 51,79 57,32
Huevos gallina Doc, 74,75 113,31 119,97 106,62

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.: B.M.E. 10/84 y 12/87.



6. LARENTA

6.1. PRODUCTIVIDAD Y RENTA AGRARIAS

El proceso de integracién de la agricultura en el sistema econdémico
conlleva dos fenémenos complementarios. Por un lado, disminuye el re-
empleo dentro de la P.T.A., es decir, cada vez es menor la parte de la
produccidn agraria reutilizada como input en el propio proceso de produc-
cion primaria. Por otra parte, aumenta la dependencia respecto de las
industrias suministradoras de inputs intermedios a la agricultura. En sinte-
sis, a medida que una agricultura se integra en el conjunto del aparato
productivo, se registra una sustitucién del reempleo por los gastos de fuera
del sector: estiércol por fertilizantes, energia animal por otro tipo de
energias (carburantes, electricidad,...), productos generados en la propia
explotacion para la alimentacién del ganado por piensos...

El fenémeno se ha dado, en mayor o menor grado en las diferentes
agriculturas espafiolas, con particular intensidad desde 1960. Entre 1976 y
1985 (cuadro 6.1), la caida relativa del reempleo ha seguido a buen ritmo
en el sector agrario murciano, alcanzando en el dltimo afio una cifra que
representa el 5'9% de la P.F.A., por debajo de la mitad de la correspon-
diente a 1976: 13'5%. En el conjunto de la agricultura espaiiola, el reem-
pleo supone respecto a la P.F.A. no sélo un montante mucho mas elevado,
20'3% en 1985, sino que, ademds, el descenso de la relacién es muy suave
a lo largo del decenio considerado en el cuadro 6.1.

El hecho de que la parte de la produccién reempleada sea mucho mas
baja en Murcia guarda una estrecha correspondencia con la estructura
productiva de nuestra agricultura. El predominio del sector hortofruticola
es determinante del escaso volumen del reempleo, pudiendo explicarse su
notable decremento entre 1976 y 1985 por la creciente polarizacién de
nuestra P.F.A. en el sector. En otros términos, la agricultura utiliza inputs
procedentes del propio sector, reempleo, e inputs suministrados por el
resto del aparato productivo, gastos de fuera del sector. Pues bien, mien-
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CUADRO6.1.
EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS
(MILLONES DE PTAS.)
MURCIA
1976 % 1979 % 1982 Yo 1985 %
1.- P.T.A. 34.265 1135 56.778 1084 80.327 1079 124.089 1059
2.- Reempleo 4.088 135 4.408 8.4 5.909 7.9 6.891 5.9
3.-P.FA.(1-2) 30.177 100,0 52.370 100.0 74.418 1000 117.198 100.0
4.- Gastos 9902 328 17.906 342 31.439 422 48.503 414
5.- V.AB.p.m.(3-4) 20275 672 34464 6538 42.979 57.8 68.695 58.6
6.- Subvenciones 86 3 142 3 736 1.0 2.101 1.8
7.- V.A.B. c.f.(5+6) 20.361 675 34,606 66,1 43.715 58,7 70.796 60.4
8.- Amortizaciones 1.746 5.8 1.849 3.5 3.956 5.3 4.785 4.1
9.- Renta (7-8) 18.615 61.7 32,757 625 39.759 534 66.012 56.3
ESPANA
1976 % 1979 % 1982 % 1983 %
1.-P.T.A. 1.031.535 1235 1.627.668 1221 2.307.383 1230 3.228.446 1203
2.- Reempleo 196.040 23.5 294.645 22,1 431.034 230  544.377 20,3
3.-P.F.A.(1-2) 835.494 100.0 1.333.022 100.0 1.876.349 100.0 2.684.069 100,0
4.- Gastos 262.362 314 446340 335 781.962 41,7 1.147.726 42,8
5.-V.AB.pm.(3-4) 573.133 68.6 886.682 66.5 1.094.387 58.3 1.536.343 57.2
6.- Subvenciones 13.343 1.6 25.232 1.9 47.288 2.5 69.726 26
7.- V.AB.cf.(5+6) 586.475 70.2 911914 684 1.141.675 60.8 1.606.069 59.8
8.- Amortizaciones 23.748 2.8 50.980 3.8 79.411 4.2 121.385 4.5
9.- Renta (7-8) 562.728 67,4 860.934 646 1.062.264 56.6 1.484.684 553

FUENTE: Elaboracién propia a partir de C.S.A. 1976, C.S.A. 1979, C.S.A. 1982 y
C.S.A. 1985.

tras que en Espafia el reempleo equivalia, en 1985, al 47'4% de los gastos,
en Murcia tal relacion se reducia a un 142%. La comparacion entre ambos
ratios refleja una mayor integracién de la agricultura murciana en el
conjunto del sistema econémico y, por ende, un superior grado de depen-
dencia del suministro extraagrario de medios de produccién.

La participacion de los gastos en la P.F.A. es muy semejante en ambas
agriculturas en los cuatro afos reflejados en el cuadro 6.1. En términos
aproximativos, tal relacidn se ha incrementado del 33% en 1976 y 1979 a
un 42% en 1982 y 1985, por lo que puede concluirse que el proceso de
integracién de ambas agriculturas en el conjunto del entramado producti-
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vo ha avanzado a buen ritmo a lo largo del decenio. El aumento de la
participacién del consumo intermedio en el producto final refleja, en
cualquier sector, intensas transformaciones técnicas en el seno del proceso
productivo. Por ofra parte, implica una creciente especializacion producti-
va del sector en cuestion que, en el caso concreto de la agricultura,
conlleva el abandono, parcial al menos, de las producciones reempleadas
y una mayor concentracién del trabajo disponible en el producto final.
Ambos aspectos deben, en principio, ser calificados como positivos, desde
la prespectiva del incremento de la productividad y, por consiguiente, de
la renta agraria por empleo.

Sin embargo, el proceso anterior no estd exento de costes para el
agricultor que depende cada vez mas del suministro exterior de inputs
intermedios. El més evidente es la pérdida de capacidad de generacién de
renta por unidad de producto final. En efecto, si, en 1976, por cada 100
ptas. de producto final revertian en renta 6'4 ptas. en el sector agrario
esparfiol, en 1985 se canalizaron 55'3 ptas. En Murcia, la caida es menor,
pero suficientemente significativa, pasando de 61.7 a 56'3 ptas. Evidente-
mente, el incremento de la productividad puede compensar, incluso con
creces, €l descenso de la relacién Renta/P.F.A., pero lo que estd por
comprobar es si las ganancias de productividad se quedan, o no, en el
propio sector agrario, cuestion que intentaremos dilucidar en la dltima
parte del presente epigrafe.

En pesetas corrientes, la agricultura murciana ha mostrado un mayor
dinamismo que la espafiola entre 1976 y 1985, de tal modo que, por lo que
afecta a las dos macromagnitudes mas relevantes, se ha registrado una
mayor participacién regional en el conjunto nacional: del 3'61% al 4'37%
en la P.F.A. y del 3'31% al 4.45% en la renta agraria, incremento mayor
que el primero por efecto, obviamente, de la sefialada menor caida de la
relacién Renta/P.F.A.. En pesetas constantes, el panorama no es tan alen-
tador, tal como se muestra en el cuadro 6.2. Los deflactores utilizados son
los siguientes:

a) LaP.F.A. ha sido deflactada por el Indice General de Precios Perci-
bidos. La macromagnitud nacional por el indice del M.A.P.A. vy la
regional por el indice de precios resultante de aplicar los precios
espafioles a la estructura de la P.F.A. murciana (cuadro 6.2),
dado que, tal como ha sido reiterado en el capitulo anterior, los
precios regionales s6lo estdn disponibles para el cuatrienio 1983-
86.

b) La renta agraria la hemos deflactado, en los dos casos por el [.LP.C.,



) GRAFICO 6.1
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA P.T.A. 1985
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CUADRO 6.2.
PRINCIPALES MACROMAGNITUDES AGRARIAS,
MILLONES DE PESETAS CONSTANTES (1976=100)

P.F.A. RENTA

Murcia 1976 30.177 18.615
1979 31.206 18.990

1982 34.315 15.222

1985 39.197 18.600

T.M.AA. 2,95 -,01

Espafia 1976 835.494 562.728
1979 876.412 499.092

1982 915.739 406.686

1985 1.053.402 418.339

T.M.AA. 2,61 -3,24

(%)MU/E 1976 3,61 3,31
1979 3,56 3,80

1982 3,75 3,74

1985 3,72 4,45

FUENTE: Elaboracién propia a partir del cuadro 6.1.

puesto que, desde esta perspectiva, el aspecto dominante es la capa-
cidad de conversién de la renta en bienes y servicios finales.

Los resultados obtenidos reflejan, en primer lugar, un superior creci-
miento de la P.F.A. regional, situdndose nuestra tasa media anual acumu-
lativa en el 2'95% entre 1976 y 1985, ligeramente por encima de la
nacional: 2'61%.La mayor expansién de la P.F.A. murciana en pesetas
corrientes se reduce notablemente en pesetas constantes, puesto que la
contribucién regional anteriormente resefiada del 4'37% en 1985 se redu-
ce, al trabajar con la macromagnitud deflactada, al 3'72%.0Obviamente, tal
desfase obedece a un mayor crecimiento del indice regional de precios
agrarios respecto al nacional, que, concretamente, 1976=100, alcanzan los
valores respectivos de 299'0 y de 254'8.

En segundo término, y fundamentalmente, se registra un descenso de
la renta agraria en pesetas constantes, insignificante en la region, pero que,
en Espafia es mas que notable, puesto que la renta de 1985 equivale al



GRAFICO 6.2
VARIACION PORCENTUAL DE LA P.F.A. Y DE LA RENTA AGRARIA.
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74'3% de la obtenida en 1976. Situacion que se puede sintetizar a través
de la siguiente conclusién: un incremento de la renta agraria requiere de
un aumento mayor en la P.F.A. En otros términos, para que la renta
agraria regional permaneciese, pricticamente, estabilizada entre 1976 y
1985, los agricultores murcianos necesitaron acrecentar la P.F.A. en un
30%. Todavia en peor situacion han quedado la totalidad de agricultores
espafioles, ya que, el ascenso de la P.F.A. de un 26% se ha saldado con el
mismo porcentaje de decremento de la renta agraria.

El desajuste entre crecimiento del producto final y caida de la renta
agraria, particularmente acusado para el conjunto de la agricultura espano-
la, obedece al juego combinado de dos factores: a) La creciente dependen-
cia del suministro exterior de medios de produccién, cuya consecuencia
principal es el deterioro de la relacién Renta/P.F.A.: b) La erosién de la
relacién Precios Percibidos/I.P.C., que conduce a que, para el simple
mantenimiento de la renta agraria en pesetas constantes, sea necesario
incrementar el output final producido.

El sombrio panorama anterior se esclarece parcialmente si tomamos en
consideracién la renta unitaria, es decir, si introducimos el empleo en el
andlisis.Dada la estructural caida del empleo agrario, la que esti por
determinar es la evolucién de la renta unitaria. Para ello, hemos elaborado
el cuadro 6.3 en el que queda reflejada la dindmica de la productividad y
de la renta por empleo entre 1979 y 1985 y, respecto al cual, es necesario
esclarecer los siguientes puntos:

a) La renta agraria, al igual que anteriormente, ha sido deflactada por
el LP.C.

b) EI V.A.B. deflactado se ha calculado indirectamente, siendo igual a
la diferencia existente entre la P.F.A. y los Gastos, deflactando la
primera por los Precios Percibidos y los segundos por los Precios
Pagados (1).

¢) Las cifras de empleo proceden del Banco de Bilbao, puesto que, tal
como se ha sefialado en el capitulo 2, los datos regionales de la
E.P.A. incluyen a la pesca a la hora de contabilizar la ocupacién

(1) El V.AB. deflactado estd valorado, pues, a precios de mercado, lo cual es,
incluso mds correcto para el cdlculo de la productividad, puesto que el M.A.P.A. pasa de
precios de mercado a coste de factores sumando las subvenciones y sin tomar en
consideracion los impuestos indirectos. Véase cuadro 6.1. Sefialemos, por otra parte, que
hemos aplicado a cada agricultura sus correspondientes indices de precios.
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CUADRO 6.3.
PRODUCTIVIDAD Y RENTA AGRARIA
(PESETAS CONSTANTES DE 1979)

1979 1985

Murcia Espana Murcia Espana
1.V.AB.p.m
(millones) 34.464 886.682 44,944 1.063.337
2.Renta
(millones) 32.757 860.934 32.091 721.772
3.Empleo
(miles) 73,6 2508,4 54,2 1.853.5
4 Productividad
aparente (1/3)(miles) 468.3 353.5 829,2 573,7
5.Renta unitaria=2/3
(miles) 445,1 3432 592,1 3894

FUENTE: Elaboracion propia en base a los cuadros 2.4 y 6.1.

agraria. En cualquier caso, nos vemos obligados a adoptar como
unidad de trabajo el empleo, que, tal como hemos visto anterior-
mente, introduce serias limitaciones en los resultados por el hecho
de que la inversién de trabajo es muy diferente dependiendo del
tipo de empleo: empresarios y trabajadores auténomos, ayudas
familiares, asalariados fijos y asalariados eventuales.

Pese a esta ultima limitacion, los resultados son suficientemente signi-
ficativos del mayor dinamismo de la productividad aparente y de la renta
unitaria de la agricultura regional en relacion a la espafiola. La productivi-
dad agraria regional se ha incrementado de forma mas que notable entre
1979 y 1985, 77'1%, frente al 62'3% correspondiente a Espafa, lo que
supone que, en el dltimo afio, nuestra productividad sea superior en un
44'5% a la nacional.

Es maés, la limitacién comentada en la dltima consideracién previa
referente al cuadro 6.3, opera con mayor fuerza en la agricultura regional
que en la nacional, en la medida que, tal como se ha visto en el capitulo 2,
la inversién de trabajo por empleo es inferior en nuestro sector agrario,
por efecto de la mayor presencia del empleo asalariado y, mds concreta-
mente, de los trabajadores eventuales. Pese a la utilizacién de fuentes
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estadisticas diferentes, podemos estimar que la relacién U.T.A. por em-
pleo es, en Murcia, un 84'5% de la que se da en el conjunto espafiol (2).
Pues bien, aplicando esta estimacién, podemos calcular una productividad
regional corregida, que serfa la resultante de aplicar a Murcia la misma
relacion U.T.A./Empleo que se registra en Espaiia, que concretamente en
1985, elevaria nuestro V.A.B. por empleo a 981'3 miles de ptas. de 1979,
un 71'0% por encima de la nacional.

Retomando el cuadro 6.3, las ganancias de productividad se cifran en
360'9 y 220'2 miles de ptas. de 1979 respectivamente. Ganancias que cabe
descomponer entre dos factores: caida del empleo y resto de las causas
que inciden en el incremento de la productividad. Si imputamos al V.A.B.
p.m. de 1985, el empleo existente en 1979, la productividad agraria regio-
nal se situaria en 610'7 miles de ptas. constantes, mientras que la nacional
se limitarfa a 423'9 miles de ptas. Es decir, el efecto de la caida del empleo
tiene menor repercusion en Murcia, puesto que explicaria el 60'5% de las
ganancias de productividad agraria, elevandose la cifra nacional al
68'0%.

A diferencia de lo que ocurria con la renta agraria total (cuadro 6.2), la
renta unitaria ha experimentado una progresién, con un aumento del 13'5%
en Espania y del 33'0% en Murcia. Asi, pues, entre 1979 y 1985 el diferen-
cial relativo entre la renta unitaria regional y nacional se ha ampliado,
pasando del 29'7% al 52'1% entre ambos afios, lo que da ajustada cuenta
de la mejor situacién de nuestros agricultores frente a los nacionales en lo
que respecta a esta decisiva variable.

Un tema de particular interés es el destino de tan elevadas ganancias en
la productividad agraria (3), es decir, en que medida cristalizan en aumen-
tos de la renta unitaria o, si por el contrario, son captadas por otras esferas
del aparato productivo por la via del juego de los precios relativos. Los
incrementos respectivos son, para el periodo considerado, los siguientes
en miles de pesetas de 1979:

(2) Segin el Banco de Bilbao la participacion de los empleos agrarios murcianos
en el conjunto nacional era del 2'880% en 1981-83, segtin el LN.E., Censo Agrario de
1982. la participacién de U.T.A. regionales en Espafia era del 2435% lo cual supone que
la relacién U.T.A. por empleo era el 84'5% en Murcia con respecto a Espaiia.

(3) Los incrementos de la productividad agraria no tienen semejanza con las que
se han dado en otras esferas econémicas. Por ejemplo, en la industria. para el mismo
periodo, se limitaron a un 21.6% en Espafia y a tan sélo el 6.0% en Murcia. Célculos
propios a partir del LN.E.: Contabilidad Nacional de Espaia y Encuesta Industrial.
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Murcia Espana
Productividad 360.9 220.2
Renta unitaria 147.0 46.2

lo que viene a demostrar que, en ambos sectores agrarios, las ganancias de
la productividad se han canalizado en mayor medida hacia el conjunto del
sistema econdémico que hacia los propios agricultores. En efecto. a nivel
nacional s6lo el 21'0% de los aumentos de la productividad han cristaliza-
do en una expansién de la renta agraria unitaria, en tanto que en la region
la cifra, practicamente, se dobla, 40'7%, por lo que, nuevamente, la situa-
cién de nuestros agricultores aparece como mas favorable, sin olvidar que.
al igual que en Espaiia, la evolucién de los precios relativos ha supuesto
un drenaje de la mayor parte de las ganancias en la productividad agraria
por parte del resto del aparato productivo.

6.2. COMPOSICION DEL CONSUMO INTERMEDIO

Los gastos de fuera del sector son, entre las macromagnitudes agrarias
més importantes, los que han experimentado un mayor crecimiento, con
una tasa anual media acumulativa del 4'61% en Murcia y del 3'82% en
Espana entre 1976 y 1985, sensiblemente superiores a los de la P.F.A.
(cuadro 6.2). Este intenso crecimiento no ha alterado, sin embargo, sensi-
blemente la estructura del consumo intermedio a lo largo de la presente
década (4), tal como se muestra en el cuadro 6.4 la composicion de los
gastos ha gozado de una particular estabilidad a nivel nacional, mientras
que, en Murcia, se ha registrado una expansion de la participacion de otros
gastos, en los que estd integrado el canon de aguas para riego. El rasgo
mas relevante es que la estructura de los gastos de la agricultura murciana
estd bastante mas polarizada que la nacional, dado que los dos inputs mas
importantes --piensos y otros gastos-- absorben, en 1985, el 72'6% del
consumo intermedio, en tanto que, en Espaia, la contribucién conjunta de
piensos y fertilizantes se limita a un 62'1%.

(4) Sélo disponemos de datos regionales a partir de 1981, dado que, con anteriori-
dad, Murcia se incluia en Levante, junto con la Comunidad Valenciana, en la informacién
del M.A.P.A. relativa a los gastos fuera del sector agrario.
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) CUADRO 6.4.
COMPOSICION DE LOS GASTOS FUERA DEL SECTOR
EN PESETAS CORRIENTES (%)

MURCIA ESPANA

1981 1983 1985 1981 1983 1985

Semillas selectas y plantones 2,9 3,5 2.4 2.8 2,9 3.1

Piensos para el ganado 59,8 59,6 57,4 48.0 51,8 49,3
Fertilizantes 7,7 7,6 4,7 14,2 11,3 12,8
Energia 7,0 5,7 7,6 12,0 11,3 12,2
Tratamientos sanitarios 4.0 43 5,1 5.5 5,6 6,0
Conservacion de maquinaria 8.5 8.4 7,6 11,2 11,0 10,5
Otros gastos 10,1 10,9 15,2 6,3 6,1 6,1
Total 100,0 1000 100,0 100,0 100,0 100,0

FUENTE: Elaboracién propia a partir del M.A.P.A.: C.S.A. niimeros 8, 10y 12.

Los piensos constituyen, pues, el principal gasto de ambas agriculturas,
lo que refleja el hecho de que las producciones ganaderas poseen requeri-
mientos de inputs intermedios mds elevados que las producciones vegeta-
les. En Murcia, ademas, la participacion de los piensos es mayor que en el
conjunto nacional, lo que, inicialmente, podria ser considerado como con-
tradictorio dado el menor peso de las esferas animales en nuestra P.F.A.
Contradiccién facilmente resoluble si se tiene en cuenta la enorme tras-
cendencia del sector porcino en la ganaderia regional que, al no utilizar el
factor tierra, determina que el reempleo sea nulo y, en consecuencia, se
proceda a la alimentacién animal por la via exclusiva del recurso a la
adquisicion de piensos, a diferencia de lo que sucede con otras especies
ganaderas en las que el reempleo desemperfia un importante papel en la
dieta animal.

Teniendo en cuenta la relevancia de los piensos dentro del consumo
intermedio, resulta de interés analizar la relacion Piensos/P.F.G. que, para
los afios extremos en los que los datos regionales estdn disponibles, pre-
senta la siguiente evolucién en términos porcentuales y corrientes (5):

(5) Cilculos propios a partir de MLAP.A.: C.S.A. n? 8y 12
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1981 1985
Murcia 79.5 75.1
Espafia 49.9 579

de la que cabe sefialar que, en tales afios, entre el 75 y el 80% del valor del
producto final generado por las explotaciones ganaderas es aportado por
la industria suministradora de piensos compuestos, reduciéndose conside-
rablemente la cifra a nivel espafiol, aunque experimente una clara tenden-
cia al alza, frente a la reduccién de la relacién regional. Pese a la inversa
dinamica de la participacion de los piensos en la P.F.G., es bien evidente
que la ganaderia murciana es mucho mds intensiva en piensos que la na-
cional y, por consiguiente, con un superior grado de dependencia del abas-
tecimiento exterior de tan relevente input intermedio.

En pesetas constantes de 1981 (6), lo que da una imagen mas correcta
de las condiciones técnicas en las que se desenvuelve el proceso de traba-
jo en las explotaciones ganaderas, la relacién Piensos/P.F.G. alcanza, en
1985, las cifras del 77'9% en Murcia y del 57'5% en Espafia. Es decir, la
caida anterior de la relacién regional se debe, en buena parte, a un creci-
miento superior de los precios animales regionales respecto al precio de
los piensos, mientiras que, en el conjunto del sector pecuario espafiol, se
han producido determinados cambios técnicos, que han implicado mayo-
res requerimientos de piensos por unidad de producto y/o transformacio-
nes de la estructura de la P.F.G., en el sentido de una mayor participacién
de las especies animales cuya alimentacién es independiente del factor
tierra.

6.3. LA RENTABILIDAD DE LAS PRODUCCIONES AGRARIAS

En el cuadro 6.5 damos cuenta de los Margenes Brutos Standard
(M.B.S.) de los principales aprovechamientos vegetales y animales de la
agricultura regional, relacionandolos con los obtenidos en el resto de las

(6) Deflactando los piensos por el correspondiente capitulo del Indice de Precios
Pagados y la P.F.G. por el Indice de Precios Percibidos por los ganaderos diferenciando,
en esle dltimo caso, el regional del nacional mediante la imputacion de los precios ani-
males espafioles a la estructura de la P.F.G. murciana (cuadro 6.4).
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) CUADRO 6.5.
MARGENES BRUTOS STANDARD. MEDIA ANUAL 1983-85
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Actividades agricolas Murcia C. Valenciana Cataluna Baleares Andalucia
(miles de ptas. por Ha.) Sec. Reg. Sec. Reg Sec.  Reg. Sec. Reg. Sec.  Reg.
C. INDUSTRIALES

- Algodén 188 241 - - 42 230
- Otras plantas ind. 29 546 23 169 18 46 30 74 14 117
HORTALIZAS

- Hortalizas frescas

en tierra labor 127 238 102 371 80 400 38 119 113 296
- Hortalizas frescas

en c. horticolas 212 614 102 464 236 1175 38 262 171 354
- Hortalizas frescas

en invernaderos - 2711 - 684 - 3675 - 819 - 1400
FRUTAS

- Citricos 280 296 280 304 324

- Frutas frescas 149 550 282 319 155 499 57 373 78 225
- Frutas de cdscara 58 154 68 188 98 155 38 74 32 102
- Uva de mesa 54 548 65 471 157 261 177 374 75 247
Actividades ganaderas

(miles de pts. por cabeza)

OVINO 7 6 5 3 2
CAPRINO 16 6 6 2 4
PORCINO )

- Menos de 20 kg. p. vivo 2 2 1 2 2

- Reproduct > 50 kg.. 26 26 29 14 26

- Otros porcinos 4 7 3 2 16
AVICOLA (¥)

- Pollos para carne 12 12 8 12 12

- Ponedoras 30 30 30 30 30
CONEJAS

REPRODUCTORAS 4 4 3 4 4

(*) M.B.S. por cada 100 cabezas.

FUENTE: Elaboracién propia a partir del M.A.P.A.: B.M.E. 7/1987.
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comunidades mediterraneas espariolas. Los M.B.S. se definen como ‘el
saldo entre el valor standard de la produccién y el montante de ciertos
costes especificos, referido a la Ha. de superficie para la generalidad de
aprovechamientos agricolas y a la cabeza de ganado para la generalidad de
las especulaciones ganaderas” (7). Respecto a los célculos realizados por
el M.A.P.A. cabe formular, al menos, dos interrogantes:

a)

b)

La representatividad de la muestra de explotaciones, puesto que, al
realizarse sobre la base de la Red Agraria Contable Nacional, es
muy posible que no abarque el amplio espectro de unidades pro-
ductivas existentes en una agricultura como la espafiola.

El calculo del M.B.S. por orientacién productiva se nos antoja una
complicada labor en explotaciones en las que se genera, a partir de
la misma mano de obra y del mismo stock de medios de produc-
cién, un amplio abanico de producciones agrarias. Es posible que,
por tal razén el M.A.P.A. no integre, en el montante de costes,
partidas de gastos tan importantes como mecanizacién, construc-
ciones, carburantes, lubrificantes, reparacién y amortizacion de la
maquinaria, ni , por supuesto, la mano de obra, lo que implica que
en los M.B.S. subyazca un concepto de rentabilidad excesivamente
amplio.

Pese a los dos puntos anteriores, puede resultar de interés realizar una
serie de consideraciones en relacion a la informaciéon contenida en el
cuadro 6.5:

a)

b)

c)

Dentro de los cultivos industriales, el algodén posee, en Murcia, un
M.B.S. sensiblemente inferior a Andalucia y la C. Valenciana. Por
el contrario, en otras plantas industriales, en las que, en la regién, el
pimiento para pimentén es uno de los principales aprovechamien-
tos, el M.B.S. murciano es muy superior al del resto del las comu-
nidades consideradas.

En las hortalizas, dejando al margen las cultivadas en tierras de
labor, destacan los elevados M.B.S. regionales en relaciéon a Anda-
lucia, Baleares y C. Valenciana, aunque sean mas bajos que los
obtenidos en Cataluia.

Los margenes de las frutas no son tan altos como en las hortalizas.
Los resultados regionales se sittian en una posicién intermedia en el

(7) Véase BML.E., 7/1987, p. 110.
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secano, excepcién hecha de la uva de mesa en la que el M.B.S.
murciano es el mas bajo. En el regadio, la situacién de la region es
muy diversa: mediocre en los citricos, maximo margen en uva de
mesa y resto de frutas frescas e intermedia en los frutos de cdscara.

d) En las actividades ganaderas, el hecho mas significativo son los
elevados mérgenes en el ganado ovino y caprino, situdndose en el
resto de las producciones animales en torno a la media de los
M.B.S. de las cinco comunidades mediterrdneas; media respecto a
la cual no existen, por otra parte, mas que contadas desviaciones
regionales.

Debe tenerse en cuenta que, en los M.B.S., no esta eliminado el coste
del factor trabajo, razén por la cual no son, rigurosamente, comparables
los correspondientes a frutas y hortalizas, en la medida que estas filtimas
poseen mayores requerimientos de trabajo directo que las primeras. En
todo caso, lo que si puede concluirse es que, en general, la mejor forma de
valorizar la superficie y el trabajo disponibles en la agricultura murciana
es a través de las hortalizas.

Otra forma de dar cuenta de tal hecho es a través del célculo de los
rendimientos monetarios por unidad de superficie, aplicando a los rendi-
mientos fisicos de las diferentes producciones los precios regionales y na-
cionales correspondientes. La desventaja de este procedimiento respecto a
los M.B.S. es que cuantificamos el valor del producto total por Ha. sin, tan
siquiera, descontar las partidas de costes especificos no considerados en
los M.B.S., pero con el provecho de desagregar mas la informacién,
puesto que, en vez de considerar grupos de productos, podemos calcular
los rendimientos econémicos por Ha., tal como queda reflejado en el
cuadro 6.6 para nuestras principales producciones hortofruticola (8), de tal
forma que los resultados son equiparables al valor del producto final
obtenido por unidad de superficie en cada una de las producciones consi-
deradas. Por otra parte, nos ha parecido conveniente adoptar como unidad
temporal el periodo 1984-86, dado que las medias anuales de los rendi-
mientos fisicos y, sobre todo, de los precios regionales y nacionales en el
sector hortofruticola suavizan la elevada variabilidad de las cifras anuales.
Los resultados confirman, en lineas generales, los obtenidos para los
rendimiento fisicos y los M.B.S.:

a) En las dos hortalizas en las que el regadio protegido posee trascen-

(8) Los cultivos industriales no pueden ser contemplados porque el unico precio
murciano ofrecido por el M.A.P.A. es el del algoddn en 1986. Véase B.M.E. 12/1987.
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CUADRO 6.6.
RENDIMIENTOS MONETARIOS (MILES DE PTAS. Ha.).
MEDIA 1984-86

(%)
MURCIA ESPANA MURCIA/ESPANA

Aire Libre Protegido Aire Libre Protegido Aire Libre Protegido

HORTALIZAS

Tomate 1.592 4956 1.256 2.701 127 183
Melén 548 ---- 465 - 118 -
Haba verde 454 - 392 -— 116 -
Pimiento 668 2.431 724 1.766 92 138
Alcachofa 661 - 626 o 106 -
Lechuga 699 600 - 117 —
FRUTAS Regadio Secano  Regadio Secano  Regadio Secano
Limén 445 e 398 - 112 —--
Albaricoque 421 - 396 — 106 —
Melocotén 555 -—-- 602 - 92 -
Ciruela 527 -e- 350 o 151 -
Uva de mesa 750 - 640 ---- 117 -—--
Almendra 213 31 143 40 149 78

FUENTE: Elaboracién propia a partir de los cuadros 4.6, 4.7 y B.ML.E. 12/87.

dencia, tomate y pimiento, el paso del al aire libre al protegido
implica una sustancial elevacién del producto final generado por
unidad de superficie. En ambos casos, adema4s, el rendimiento re-
gional con respecto al nacional es notablemente superior en el
regadio protegido.

b) Exceptuando tres productos --pimiento al aire libre, melocotén y
almendra de secano-- el rendimiento murciano es siempre mayor
que el espafiol. En el caso del pimiento, la causa estriba en un
precio regional inferior (9), mientras que en las dos frutas se debe a
superiores rendimientos fisicos nacionales. En cualquier caso, las

(9) La media aritmética del precio del pimiento en el trienio 1984-86 es de 28'6
ptas./Kg. en Murcia y de 40'8 ptas./kg. en Espaiia. Véase B.M.E. 12/1987.
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excepciones no hacen mas que confirmar la mejor dotacién facto-
rial de la agricultura regional para las producciones hortofruticolas,
siempre y cuando el agua no constituya un recurso que, por su
carencia, estrangule nuestra potencialidad productiva.

¢) Dejando, incluso, al margen el elevadisimo producto final por Ha.
en las superficies de regadio protegido, resulta evidente que los ren-
dimientos monetarios son superiores en las hortalizas que en las
frutas. Ponderando los rendimientos monetarios por la contribucién
de cada producto a la superficie de regadio media anual del trienio
considerado (10), el rendimiento medio de las hortalizas es, al aire
libre, de 759'7 miles de ptas., descendiendo en las frutas a 451'8
miles de ptas. Sin considerar, pues, el regadio protegido, el rendi-
miento en hortalizas es superior en un 68% al de las frutas. Dato
que refleja, nuevamente, que la forma mds adecuada de rentabilizar
la superficie y el trabajo disponible por parte de los agricultores
regionales es, en general, mediante las producciones horticolas.

(10) Cdlculos propios en base a A.E.A. 1984, A[E.A. 1985 y A.E.A. 1986. La su-
perficie de regadio al aire libre anual media ocupada por las seis hortalizas es de 24.585
Has. en las hortalizas, correspondiendo la aportacién maxima al melén, 31'8%. y la
minima al pimiento: 1'3%. En el caso de las frutas contempladas, se eleva a 57.759 Has.,
con el mdximo en el limén, 34'3%. y un minimo en la ciruela: 7'3%.






7. LAS EXPORTACIONES
AGRARIAS MURCIANAS

7.1. LAS VENTAJAS COMPARATIVAS DE LA AGRICULTURA
ESPANOLA

Hasta hace, relativamente, pocos afios, los productos agrarios consti-
tuian el nicleo fundamental de las exportaciones espafiolas. Con el acele-
rado proceso de desarrollo econémico emprendido desde 1960, la compo-
sicién de nuestras exportaciones se ha ido orientando crecientemente hacia
los productos industriales, de tal forma que la contribucién de los produc-
tos agrarios al total de ventas en el exterior se ha reducido del 53°1% en
1964 al 15°9% en 1986 (1). Por otro lado, la balanza agraria cambia de
signo en los afios centrales de la década de los sesenta, por efecto de que
el fuerte desarrollo ganadero exige voluminosas importaciones de los in-
puts basicos de la alimentacién animal, registrandose un continuo deterio-
ro del coeficiente de cobertura, hasta tal punto que, en 1975, descendi6 al
5771% (2). Posteriormente, nuestros ingresos por exportaciones agrarias
han ido acrecentando su cobertura sobre los pagos por importaciones, de
tal forma que, en la presente década, puede hablarse de una situacién de
relativo equilibrio, sucediéndose ejercicios excedentarios con deficitarios.

Pese a la industrializacién de la estructura de las exportaciones espafio-
las, en 1986 las ventas de productos agrarios al exterior alcanzaron un
montante que, practicamente, se situé en 680.000 millones de pesetas (3),
razén por la cual parece oportuno analizar las ventajas comparativas de la
agricultura espafiola (4). Por supuesto, se trata de las ventajas comparati-

(1) Véase J. L. Garcia Delgado: Espafa. Economia, Espasa Calpe, Madrid, 1988,
cap. VII, p. 309. La balanza agraria integra tanto a los productos del sector primario como
a los que han sido objeto de transformacién agroindustrial.

(2) Cdlculo propio en base a A.E.A. 1986, pp. 640-641.

(3) Véase A.E.A. 1986, p. 641.

(4) El problema para el cdlculo de las v.c.r. de la agricultura regional cstriba en que
s6lo conocemos una fraccién de las transacciones con el exterior, el comercio extra-
Espafia, por lo que hemos prelerido realizarlo para el conjunto del scctor agrario espaiiol.
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vas reveladas (v.c.r.) (5), que, en nuestro caso, las calcularemos para cada
producto en relacién al conjunto de la balanza agraria para los bienios
1976-77. 1980-81 y 1985-86 (cuadro 7.1). Dadas las limitaciones existen-
tes en tal forma de calculo de las v.c.r., lo més significativo de éstas no es
tanto su montante como su evolucién a lo largo del tiempo: cuando el
indice se hace mds positivo, 0 menos negativo, se incrementa la ventaja
comparativa del producto: si sucede lo contrario, pierde ventaja compara-
tiva (6).

El cuadro 7.1 muestra, con claridad, el fenémeno anteriormente co-
mentado de la recuperacion del coeficiente de cobertura de la balanza
agraria espaiola entre 1976-77 y 1985-86, puesto que su saldo relativo ha
pasado de un --18'9% a un --0"4% entre ambos bienios. Los datos refle-
jan. en primer lugar, que la economia espafiola presenta desventajas com-
parativas en los cereales, las producciones ganaderas. productos tropicales
09 y 18-, en ciertos productos primarios de cardcter intermedio -- 14, 41,
y 44-- y en las fibras textiles vegetales. Por el contrario, las ventajas
comparativas més elevadas corresponden a las producciones hortofrutico-
las, tanto frescas --07 y 08-- como transformadas --20-- y, en menor
medida, en aceites --15-- y bebidas --22--.

Los resultados, pues, no hacen mas que confirmar un hecho bien cono-
cido, por lo que, simplemente, agregaremos que, en principio, cabe dedu-
cir un empeoramiento de las desventajas comparativas, excepcion hecha
de los cereales, y una reduccidn de las ventajas comparativas de los
capitulos arancelarios que tienen una mayor fortaleza exportadora. Este
tltimo hecho se debe a la notable reduccion del saldo relativo negativo de
la balanza agraria, lo cual refleja meridianamente las limitaciones del
indice habitualmente empleado para el célculo de las v.c.r. (7).

(5) La forma mads usual del cdlculo de las v.c.r. cs la siguiente:

X1 - mi X-M
ver = | ———— - e e . 100
Xi - mi X+M

Es decir. si el saldo relativo del comercio exterior del producto i coincide con el co-
rrespondiente al total de la balanza comercial, la v.c.r. es nula, si es mayor existird una
ventaja comparativa y, si es inferior. la cifra negativa resultantc reflejard una desventaja
comparativa.

(6) Véase J. Requeijo: Introduccién a la Balanza de Pagos de Espafia. Tecnos.
Madrid. 1987, Cap. 3. p. 101-107.

(7) Al ser negativo el saldo relativo de la balanza agraria opera como un sumando en
el indice. de tal forma que st se reduce. la v.c.r. de los productos con saldo positivo tiende
a disminuir. En dltima instancia, puede darse el caso de que un capitulo sin importaciones,
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Otra limitacién hace referencia a que los capitulos del arancel son
excesivamente amplios, por lo que pueden coexistir productos agrarios
con v.c.r. muy diferentes. Por tal raz6n, hemos elaborado el cuadro 7.2, en
el que quedan reflejadas las v.c.r. de las producciones de los capitulos 01,
02, 07, 08 y 20, que son los que, desde el punto de vista de la agricultura
murciana, tienen mayor interés. Si el mayor nivel de desagregacion elimi-
na la limitacién del cuadro 7.1, el cuadro 7.2 expresa perfectamente lo
comentado en la nota 5, en el sentido de que la evolucién de la v.c.r. de la
mayor parte de los productos hortofruticolas viene totalmente determina-
da por la reduccién del saldo relativo negativo de la balanza agraria
espafiola. A pesar de lo anterior, el cuadro 7.2 es suficientemente expresi-
vo de los siguientes hechos:

a) En las producciones hortofruticolas, salvo en la almendra, las v.c.r.
alcanzan, practicamente, el maximo posible, que equivale a la cen-
tena més el saldo relativo negativo de la balanza agraria.

b) En los productos congelados, la v.c.r. ha alcanzado un elevado nivel
en frutas y notablemente mas bajo en hortalizas, donde en 1980-81
llegan a ser negativas. Obviamente, tal desajuste no guarda ninguna
relacion con la dotacién factorial de la agricultura espafiola, debien-
do ser explicado por una serie de causas que afectan al sector
transformador, entre las que las estrictamente comerciales deben
desempefiar un decisivo papel.

¢) En conservas vegetales, las v.c.r. no son tan altas como en los pro-
ductos hortofruticolas frescos, pero expresan el buen comporta-
miento exportador de las partidas integradas en el capitulo 20.

d) El aumento de las desventajas comparativas en ganado y carne es
mas que notable. En lo que afecta al sector agrario regional, cabe
destacar el empeoramiento de la v.c.r. en el ganado y cames de la
especie porcina, el radical cambio de signo de la alta v.c.r. en el
ganado ovino y caprino existente en los dos primeros bienios, regis-
trandose en las camnes de ambas especies el fendmeno contrario,
aunque con menor intensidad.

en cuyo caso la v.c.r. seria igual a 100 més el saldo relativo de la balanza agraria
deficitaria, contribuya por si solo a una reduccién del saldo negativo de esta tltima, con lo
que el indice descenderia, dado que a idéntica cifra de 100 habria que sumarle una
cantidad inferior.
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) CUADRO 7.1.
EVOLUCION DE LAS VENTAJAS COMPARATIVAS REVELADAS
(POR CAPITULOS DE LA BALANZA AGRARIA ESPANOLA)

V.C.R.

Capitulos arancelarios 1976-77 1980-81 1985-86
01  Animales vivos -12.7 -15 -79.5
02 Carmnes y despojos comestibles -61.2 -32.5 -64.4
04  Leche y productos licteos;huevos y miel natural -33.3 -37.9 -82,7
05 Productos de origen animal, no expresados ni comprendidos

en otra parte del arancel =313 -52,6 -39,7
06  Plantas vivas y productos de la floricultura 62,1 29.1 27,1
07  Legumbres, plantas, raices y tubérculos alimenticios 71.5 71.0 67,3
08  Frutos comestibles, cortezas de agrios y de melones 107,7 93,0 88.0
09 Café, té, mate y especias -62,9 -74.3 =71,
10 Cereales -70,1 -68,2 -58.0
11 Productos de la molineria; malta, almidones y féculas.

gluten. inulina 40.8 89.8 43,3
12 Semillas y productos oleaginosos; semillas, simientes y frutos

diversos; plantas industriales y medicinales; pajas y forrajes -71.9 -87.7 -85,8
13 Materias primas vegetales tintéreas o curtientes; gomas, resinas

y otros jugos y extractos vegetales 21,8 31,0 38.1
14  Materias para trenzar y tallar, otros productos de origen vegetal,

no expresados ni comprendidos en otra parte del arancel -35.8 -53.2 -56,7
15 Grasas y aceites(animales y vegetales), productos de su

desdoblamiento; grasa alimenticias

elaboradas: ceras de origen animal o vegetal 58,7 51,1 514
17 Azucares y articulos de confiteria -32.0 40.8 30,1
18  Cacao y sus preparados -32.3 -379 51,5
19  Preparados a base de cerales, harinas o féculas; productos

de pasteleria 35,9 13,1 1.2
20 Preparados de legumbres, hortalizas y frutas y otras plantas

o partes de plantas 103,0 89.5 86,9

Preparados alimenticios diversos 31.2 23.8 16,2
22 Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagres 91.7 69,9 529
23 Residuos y desperdicios de las industrias alimenticias

alimentos preparados para animales -42.3 74 -50.4
24  Tabaco -71,1 -82,7 -93,6
41  Pieles y cueros -33.8 -18.5 -44.5
44 Madera, carbén vegetal y manufacturas de madera -38.5 -26.5 -21,5
45  Corcho y sus manufacturas 116,0 100,2 81,2
46  Manufacturas de esparteria y cesteria 25.6 18.5 17,7
50  Seda, borra de seda(schappe) y borrilla de seda 484 -84.9 -88,6
53  Lana, pelos y crines 10.6 37 -3.6
54  Linoy ramio -55.2 -11,7 -27,0
55  Algodén -28.2 -6,2 -7.3
57  Las demas fibras textiles vegetales: hilados de papel y

tejidos de papel hilado -70.8 -719.9 -92,7

Saldo relativo de la balanza agraria -18.9 -4,7 -4

FUENTE: Elaboracién propia a partir de M.A.P.A.: A.E.A. 1976, A.E.A. 1977, A.E.A.
1980, A.E:A. 1981, A.E.A. 1985 , A.LE.A. 1986.
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CUADRO 7.2.

EVOLUCION DE LA V.C.R. DE PRODUCTOS HORTO-FRUTICOLAS,

GANADEROS Y CONSERVAS VEGETALES ESPANOLAS

V.C.R.
1976-77 1980-81 1985-86
01
Bovino (59.3) (58,1) (92,8)
Porcino (66,0) (90,2) (99,2)
Ovino y caprino 105,1 81,0 (32.8)
Aves de corral 8,1 6,8 (13,8)
02
Bovino (79,5) (58.,9) (94,3)
Porcino (75,3) (65,7) (90,7)
Ovino y caprino 9,4) 28.5 11,1
Aves de corral (19,5) (58.,5) 66,7)
07
Tomate 118,7 104,7 100.2
Lechuga 116,7 104.4 100,3
Judia verde 118,7 104,7 1004
Alcachofa 118.,5 104,6 100,3
Hortalizas cocidas o sin cocer congeladas 20,06 (23,49) 23,45
08
Limén 118,9 1047 1004
Uva 118.9 104,7 100,1
Naranja dulce 118,8 104,7 1004
Melén 1188 104,7 1004
Albaricoque 118,9 104,7 100.4
Almendra 118,9 96,0 96,5
Mandarina 118,9 104,7 1004
Ciruela 1189 104,7 100,3
Frutas congeladas 96,38 91,79 92,28
20
Conservadas en vinagre o dcido acético 96,09 90,96 74,33
Conservadas sin vinagre y sin dcido acético 116,31 102,94 98,34
Frutas congeladas con aziicar 118,88 (11,11) 100,43
Frutas y cortezas confitadas con aziicar 114,66 79,38 86,25
Purés, pastas, compotas, mermeladas, etc. de frutas 62,95 74,71 63,41
Frutas conservadas de otra forma 77,16 65,93 74,37
Jugos de hortalizas y frutas 80,01 63,92 59,93

FUENTE: Elaboracion propia a partir de M.A.P.A.: A.E.A. 1976, A.E.A. 1977, A.E.A.
1980, A.E.A. 1981, A.E.A. 1985, A.E.A. 1986.
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7.2. LA COMPOSICION DE LAS EXPORTACIONES AGRARIAS
MURCIANAS

Para el analisis de las exportaciones murcianas, entendiendo por tales
las ventas fuera del mercado interior espafiol, hemos utilizado los datos fa-
cilitados por la Delegacién del 1.C.E.X. de Murcia y cuya procedencia es
la Subdireccién General de Informatica de la Secretaria de Estado de Co-
mercio. El criterio de regionalizacién empleado es el de la razén social de
las empresas exportadoras independientemente del origen de la mercan-
cia, ello implica dejar fuera al conjunto de empresas que, aunque con
factorias en la regidn, su sede social esté situada fuera de ella, incluyendo,
por otro lado, mercancias producidas en otras regiones. Por todo ello, los
datos estadisticos que se exponen tienen ciertas limitaciones e insuficien-
cias que, aunque obligan a un tratamiento prudente en los valores absolu-
tos, no impiden su representatividad tanto en términos relativos como en
su comportamiento temporal.

Las exportaciones murcianas, presentan, como puede observarse en el
cuadro 7.3, una elevada concentracién de productos agrarios y agro-indus-
triales. Para el septenio analizado, los productos agrarios poseen una alta y
estable participacion en el total de exportaciones: 85%. A su vez, las
exportaciones agrarias se polarizan en los productos hortofruticolas, tanto
en fresco como transformados (capitulos 07, 08 y 20), cuya contribucién
conjunta al total de ventas regionales fuera del mercado nacional se sitda
en torno al 75%. Agregandole a estos tres capitulos el 09, cuya partida
bésica es el pimentdn, estariamos en condiciones de explicar alrededor del
80% del total de ventas murcianas en los mercados exteriores. En conse-
cuencia, el grueso de las exportaciones regionales esta integrado, a dife-
rencia de lo que sucede en el conjunto del comercio exterior espafiol, en la
balanza agraria, concentrandose, ademads, en aquellas producciones en las
que las v.c.r. de la agricultura espafiola son mas elevadas.

Los cuatro capitulos han tenido un comportamiento heterogéneo por lo
que respecta a la evolucién de su participacién relativa en el total de
exportaciones. Las hortalizas presentan una estable contribucién entre
1981 y 1986, en tomo al 12°5%, elevando considerablemente su aporta-
cién en 1987: 17°8%. Las frutas registran una irregular dindmica: 35% en
1981-82, bajada posterior para alcanzar un minimo en 1984-85, 24%, y
recuperacién en el dltimo bienio, hasta el 29%, razén por la cual cabe
hablar de una tendencia a la baja en su contribucién al total de exportacio-
nes regionales. El capitulo 09 se comporta de forma expansiva entre 1981-
82 y 1985-86, saldando el conjunto del periodo con un minimo en 1987.



CUADRO 7.3.

EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES MURCIANAS DE PRODUCTOS AGRARIOS
(POR CAPITULOS AGRARIOS)

MURCIA
1981 1982 1983 984 1985 1986 1987
Capitulos Mill. Ptas. % Mill, Ptas. % Mill. Ptas. % Mill. Ptas. % Mill. Ptas. % Mill. Ptas. % Mill. Ptas. %

0l 145 3 90 2 44 N 12 0 3 .0 0 0 12 0

02 16 0 8 0 3 0 4 .0 0 0 4 0 5 0

04 45 N 62 N 96 | 10 0 91 N 90 ,1 56 N

05 0 .0 0 0 0 0 0 0 16 .0 24 0 27 0

06 15 .0 20 0 48 ,1 45 W 50 . 77 , 128 N

07 5.478 12,4 6.769 13,8 7.440 11,5 9.267 1,7 10.448 12,3 11.134 13,6 17.780 17,8

08 15.430 350 17447 356 20315 31,5 18.960 24,0 20.255 23,8 24.664 30,2 28.060 28,0

09 2.441 5.5 2.678 5.5 3.808 59 4.386 5,6 6.708 79 5.129 6.3 4.438 44

10 3 0 6 0 5 0 4 0 4 0 6 0 3 0

Il 39 N 79 2 114 2 217 3 119 . 113 ! 161 2

12 213 5 191 4 276 4 393 5 613 7 361 4 426 4

13 | 0 1 0 0 0 0 0 24 0 18 0 16 0

14 | 0 | 01 0 2 0 9 0 17 0 37 0

15 5 0 3 0 5 0 5 0 6 0 8 0 763 8

17 274 6 230 5 264 4 373 5 471 6 638 8 774 8

18 0 .0 0 0 0 .0 0 0 0 0 14 0 0 0

19 9 .0 9 0 7 0 6 0 5 0 3 0 5 0

20 12,331 28,0 12112 24,7 19.858 30,8 31.063 394 31.265 36,8 25.107 30,7 30.604 30,6

21 2 0 5 0 9 .0 16 0 15 0 19 0 30 0

22 585 1,3 951 1,9 851 1.3 1.041 1,3 1.062 1,2 1.104 1.4 1.261 1,3

23 0 0 0 0 0 0 3 0 8 0 23 0 85 |

24 0 0 20 0 28 0 0 .0 0 0 0 0 43 0

41 23 ,1 28 N 22 0 9 0 45 B 92 , 11 0

44 690 1,6 808 1,6 1.214 1.9 1.262 1,6 1.372 1,6 517 6 36 .0

45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 .0

46 28 W1 42 ,1 56 N 48 N 71 N 64 . 77 W
50 0 0 0 0 0 0 | 0 0 0 0 0 0 0

53 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 .0

54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

55 5 0 128 3 14 0 120 2 518 6 204 2 188 2

57 2 0 l .0 | 0 17 0 45 L 16 .0 3 0
Total p. agrarios 37782 858 41.689 85,0  54.480 84,4 67.264 85,3 73.223 86,1 69.448 85,0 85.029 84.9
Resto productos 6.248 14,2 7.377 15,0 10.094 15,6 11,634 14,7 11.818 13,9 12..246 15,0 15.115 15,1
Total exportaciones  44.030 100,0  49.066 100,0  64.575 100,0 78.898 100,0 85.041 100,0 81.694 100,0  FF¥ksk 100,0

FUENTE: Elaboracién propia a partir de datos facilitados por el .C.E.X.

91
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) GRAFICO 7.2
COMPOSICION DE LAS EXPORTACIONES MURCIANAS. 1987
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Fuente: Cuadro 7.3.
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FUENTE: Elaboracién propia a partir de datos facilitados por el LC.E.X.
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Por ltimo, las conservas experimentan, al igual que las frutas, una errati-
ca evolucién, con un méaximo del 39°4% en 1984, para situarse en 1986-
87 ligeramente por encima del 30%.

Aunque los capitulos arancelarios no sean rigurosamente comparables
con las esferas agrarias de las que poseemos informacién sobre el valor de
su producto final, podemos sefialar que el grado de apertura del sector
hortofruticola murciano es muy elevado. En 1985, concretamente, las
exportaciones de los capitulos 07 y 08 equivalieron al 53°7% de la P.F.A.
regional del sector hortofruticola, en tanto que, a nivel nacional, la cifra
fue del 38°7% (8), con lo que queda adecuadamente reflejado el alto grado
de integracién del sector regional en los mercados internacionales.

En el cuadro 7.4 ofrecemos la participacién murciana en el total de ex-
portaciones espafiolas por capitulos arancelarios. La fuerte especializacién
regional en productos agrarios queda, de nuevo, perfectamente reflejada si
se considera que, en 1987, frente a una aportacién del 2°4% al total de ex-
portaciones espafiolas, en los productos agrarios la contribucién se eleva
al 10°4% y en el resto desciende al 0°4%. El indice de especializacién (9)
sOlo alcanza valores superiores a la centena en los cuatros capitulos men-
cionados y, en el bienio 1986-87, en el capitulo 57 que, por su marginali-
dad (cuadro 7.3), no merece la pena considerarlo. La evolucién del indice
entre 1981-82 y 1986-87 viene marcada por una caida de la especializa-
cion exportadora murciana en los capitulos 08 y 09 y por su incremento en
07 y 20.

Mediante el cuadro 7.5 suministramos una visién desagregada de los
tres capitulos arancelarios mds relevantes de nuestras exportaciones, ex-
plicitando los productos que poseen una contribucién por encima del 2%
en cada capitulo. La conclusién mas importante que se puede colegir es
que la fuerte especializacién de las exportaciones regionales se dobla con
una elevada concentracién de los capitulos arancelarios en un grupo limi-
tado de partidas. En las hortalizas tres productos --tomate, pimiento y
lechuga-- absorbieron, en 1987, el 80°5% de las ventas del grupo. En las

(8) Cdlculos propios en base al cuadro 3, a C.S.A. n.2 11 y a A.E.A. 1985.
9
( xi/x ) Murc.
LE. = e
(xi/x)Esp.

Es decir la relacién existente entre la contribucién de un capitulo arancelario al total
de exportaciones regionales y la correspondiente al conjunto nacional. Aclaremos que, al
igual que las v.cr., el LLE. estd referido a la balanza agraria y no a la balanza comercial.
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) CUADRO 7.5.
EXPORTACION DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS
HORTO-FRUTICOLAS

1985 1986 1987 1987
Ptas. Ptas. Ptas.

millones % millones 9o millones % 1985 =100
HORTALIZAS
Tomate 5.171 52,3 4915 477 7.522 46,8 145,5
Pimiento 1.432 14,5 1.692 1 6,4 2.965 18,4 207,1
Lechuga 929 9.4 1.449 14,0 2.454 15,3 264,1
Judia verde 292 3,0 398 39 818 5,1 2804
Alcachofa 453 4.6 382 3,7 382 2,4 84,3
Las demas 1.607 16,3 1.478 14,3 1.941 12,1 120,7
Subtotal 9.884 100,0 10.315 100,0 16.081 100,0 1627
FRUTAS
Limoén 10.534 52,2 11.304 46,2 12.021 43,1 114,1
Uva de mesa 2.709 134 4.244 17,3 4.327 15,5 159.,7
Naranja 1.063 53 2.051 8,4 2.327 84 2188
Melén 1.123 5,6 1.591 6,5 1.933 6,9 172,1
Albaricoque 1.690 8.4 624 2,5 1.626 5,8 96,2
Almendra 487 2,4 1.547 6,3 1.056 3,8 2168
Mandarina 441 2,2 1.137 4.6 1.224 44 2775
ciruela 856 4,2 529 2,2 1.044 3,7 122,0
Las demas 1.285 6,4 1.465 6,0 2.305 8,3 1794
Subtotal 20.187 100,0 24491 1000 27.862 100,0 138,0
CONSERVAS
VEGETALES
Agrios 7.601 23.8 7.838 30,0 9.339 28,7 122,9
Alcachofa 5.113 16,0 4.495 17,2 5.602 17,2 109,6
Albaricoque 4.592 144 4.095 15,7 3.755 11,6 81,8
Tomate 2.435 7,6 1.518 5.8 2.094 6.4 86,0
Pimiento 1.547 4.8 1.336 5,1 1.499 4,6 96,9
Melocotén 1.773 5,6 528 2,0 1.075 3,3 60,7
Mezcla de frutas 974 3.0 578 2,2 686 2,1 70,5
Otras hort. y frut. 7.902 247 5.711 21,9 8.456 26,0 107,0
Subtotal 31.937 100,0  26.099 100,0 32506 100,0 101,8

FUENTE: Elaboracién propia a partir de datos facilitados por el .C.E.X.
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frutas la polarizacién es mds baja, por la fuerte caida de la contribucién
del lim6n en 1986-87, pero, no obstante, las tres primeras suponen el
67°0% del total en el dltimo afio. Por iltimo, en conservas vegetales, es
donde se alcanza una mayor diversificacion, aunque la aportacién conjun-
ta de agrios, basicamente satsuma en almibar, alcachofa y albaricoque se
sittia en un 57°5 % en 1987.

En consecuencia, seis productos primarios --tomate, pimiento, lechu-
ga, limdn, uva de mesa y naranja-- y tres productos agro-industriales
--satsuma, albaricoque en almibar y alcachofa al natural-- constituyen el
nicleo fundamental de nuestras exportaciones, con un montante conjunto
de 50.312 millones de pesetas, equivalentes a la mitad, 50°2%, del total de
las exportaciones comerciales regionales fuera del mercado nacional.

7.3. EL MERCADO C.E.E.

Si hasta ahora hemos estado destacando como caracteristica principal
de las exportaciones agricolas regionales su elevadisimo grado de concen-
traci6n en los productos hortofruticolas frescos y transformados, podemos
afiadir una segunda nota en relacién con los mercados de destino que
coincide con la anterior: un altisimo grado de concentracién por paises de
destino, siendo la C.E.E. su principal mercado.

En efecto, como muestra el cuadro 7.6, la C.E.E. representa nuestro
principal mercado de exportacién, absorbiendo mas de los 2/3 del total de
productos agricolas en ambos afios, con una tendencia ligeramente ascen-
dente: 67°8% en 1986 y 70°6% en 1987. La importancia de este mercado
es aun mayor para las frutas y hortalizas frescas, superando ligeramente el
80% en las primeras y acercandose al 90% en las segundas, también con
una tendencia ascendente en ambas. En cambio, para los productos trans-
formados, esta concentracién es menor, en torno al 55%, puesto que, en
este capitulo, la cuota del mercado USA se sitiia cerca del 25% de nuestras
exportaciones de conservas vegetales.

La C.E.E., como corrobora el cuadro 7.7, nos compra principalmente
frutas y hortalizas frescas, por encima del 55% del total de exportaciones,
quedando en segundo lugar las conservas, que aportan la cuarta parte de
las compras comunitarias de productos regionales. El resto de los produc-
tos agricolas tienen muy poca relevancia, con la mencionada excepcién
del capitulo 09.
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U.S.A. es nuestro segundo mercado en importancia, adquiriéndonos
principalmente conservas vegetales, que suponen las dos terceras partes
del total de sus compras. En segundo lugar, adquiere especias, alrededor
del 10% de las ventas regionales en tal mercado, poseyendo el resto de los
productos agrarios una escasa significacién, salvo el capitulo 22.

Pasemos ahora a analizar més desagregadamente nuestro principal
mercado exportador, la Comunidad Econémica Europea. cuadro 7.8, donde
exponemos las exportaciones horto-fruticolas, frescas y transformadas, a
la C.E.E. por principales paises miembros, para 1986 y 1987, que consti-
tuyen los dnicos afios para los que hemos podido tratar la informacion de
base procendente del I.C.E.X. Los aspectos mas relevantes son los si-
guientes:

a) Alemania, Francia y Reino Unido son los principales mercados
dentro de la C.E.E., absorbiendo alrededor de los 4/5 del total, les
sigue un grupo intermedio, Holanda, Italia y Bélgica-Luxemburgo,
con unos mercados estables a excepcién del italiano que ha experi-
mentado, en 1987, un notable incremento. El resto de paises comu-
nitarios tienen una participacion individual que ni tan siquiera al-
canza el 1%.

b) A nivel de frutas y hortalizas frescas tenemos que Francia es nues-
tro principal cliente, seguido de cerca por Alemania, absorbiendo,
ambos paises, un poco mds del 60% de las exportaciones hortofru-
ticolas.

¢) Las exportaciones de conservas de frutas estdn concentradas, alre-
dedor del 70%, en tan s6lo dos paises: Reino Unido y en Alemania,
marcando, ademads, una clara tendencia expansiva.

d) En cuanto a conservas de hortalizas, Francia es el principal mercado
con més del 40% de las ventas, seguido, aunque con menor impor-
tancia por Alemania, Reino Unido e Italia.

e) Italia es el mercado con mas dinamismo dentro de la C.E.E., tanto
en frutas y hortalizas frescas como en transformadas. Su participa-
cién en el total de exportaciones hortofruticolas regionales ha pasa-
do de un 3’5% en 1986 a un 7°2% en 1987, explicando, adema4s, el
20% del incremento experimentado, por este capitulo, en la Comu-
nidad.

El mercado de la C.E.E. es, en consecuencia, un mercado en expan-



CUADRO 7.6. )
DESTINO DE LAS EXPORTACIONES AGRICOLAS MURCIANAS

C.EE. E.E.U.U. RESTO
Capitulos Total 1986 1987 1986 1987 1986 1987
01 100 - .00 5 .00 - 100,00
02 100 74,69 ,04 ,00 75.21 25,31 24,75
04 100 56,34 65,58 ,00 .00 43,66 34,42
05 100 100,00 ,00 .00 ,00 ,00 100,00
06 100 90.21 90,88 ,00 ,00 9,79 9,12
07 100 87.45 89,35 20 19 12,35 10,46
08 100 80,25 83,06 ,98 .59 18,77 16,35
09 100 33,86 40,11 22,05 23,53 44,09 36,36
10 100 43,40 48,50 .00 ,00 56,60 51,50
11 100 94,28 94,01 3,87 3,50 1.85 2,49
12 100 77.58 70,11 15,50 21,81 6.92 8,08
13 100 99,99 71,20 ,00 19,41 01 9,38
14 100 99,99 100,00 ,00 .00 ,01 ,00
15 100 95,16 99,07 .00 ,00 4,84 93
17 100 45,26 59,75 1,35 3,13 53,39 37,12
18 100 14,26 ,00 00 31,52 85,74 68,48
19 100 78,76 56,30 ,00 ,00 21,24 43,70
20 100 55,08 54,16 24,61 24,58 20,31 21,26
21 100 84,56 56,30 ,00 24,16 15,44 19,54
22 100 23,72 22,33 35,15 34,17 41,14 43,50
23 100 87.63 98,27 ,00 ,00 12,37 1,73
24 100 ,00 ,00 .00 ,00 100,00 100,00
4] 100 99,99 100,00 ,00 .00 01 ,00
44 100 89,38 88,89 ,00 ,00 10,62 11,11
45 100 ,00 ,00 00 ,00 100,00 100,00
46 100 91,03 90,53 1,26 3,00 7,71 6,47
55 100 81,62 77,90 ,00 ,00 18,38 22,10
57 100 93,09 51,14 ,00 ,00 6,91 48,86
Total p. agrarios 100 67,76 70,64 11,56 10,98 20,67 18,38
Resto productos 100 52,87 57,17 13,65 10,96 33,48 31,87
TOTAL EXPORTACIONES 100 65,53 68,61 11,88 10,98 22,59 20,42

FUENTE: Elaboracién propia a partir de datos facilitados por el L.C.E.X.
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CUADRO 7.7.

COMPOSICION DE LOS PRINCIPALES MERCADOS EXTERIORES

C.E.E. E.E.U.U. RESTO
1986 1987 1986 1987 1986 1987
Capitulo Mill. Ptas. % Mill. Ptas. % Mill. Ptas. % Mill. Ptas. % Mill. Ptas. % Mill. Ptas. %
01 0 .00 0 .00 0 .00 0 00 0 ,00 12 .06
02 3 ,01 0 ,00 0 ,00 4 03 l 01 1 ,01
04 51 .09 37 05 0 ,00 0 .00 39 22 19 .09
05 24 ,04 0 .00 0 ,00 0 .00 0 ,00 27 ,13
06 69 A3 116 17 0 ,00 0 .00 8 ,04 12 06
07 9.737 17.98 15.887 23,12 23 23 34 31 1.375 7,70 1.859 9,09
08 19.794 36,55  23.311 33,93 240 2,48 166 1.51 4.630 25,95 4.589 22,45
09 1.737 3,21 1.780 2,59 1.131 11,66 1.044 9,50 2.261 12,67 1.614 7,89
10 2 ,00 2 .00 0 .00 0 ,00 3 ,02 2 ,01
11 107 20 151 22 4 ,05 6 .05 2 ,01 4 02
12 280 52 298 43 56 58 93 84 25 14 34 A7
13 18 03 11 ,02 0 .00 3 03 0 .00 1 ,01
14 17 ,03 37 05 0 ,00 0 ,00 0 .00 0 .00
15 8 ,01 756 1,10 0 ,00 0 ,00 0 ,00 7 ,03
17 289 53 463 67 9 ,09 24 22 341 1,91 287 1,41
18 2 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 12 ,07 0 ,00
19 3 .01 3 00 0 00 0 00 1 ,00 2 ,01
20 13.829 25,54 16576 24,13 6.179 63,69 7.521 68,42 5.099 28,58 6.507 31,83
21 16 .03 17 .02 0 ,00 7 ,07 3 ,02 6 .03
22 262 48 282 41 388 4,00 431 3,92 454 2,54 549 2,68
23 20 ,04 83 12 0 ,00 0 .00 3 02 1 01
24 0 00 0 .00 0 .00 0 ,00 0 .00 43 21
41 92 A7 11 ,02 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 .00
44 462 .85 32 05 0 00 0 ,00 55 31 4 .02
45 0 00 0 00 0 .00 0 00 2 ,01 0 ,00
46 58 11 70 ,10 1 01 2 ,02 5 03 5 .02
55 167 31 146 21 0 ,00 0 ,00 38 21 42 ,20
57 14 03 | ,00 0 ,00 0 .00 1 01 1 ,01
Total p. agrarios 47.059 86,91 60,069 87,43 8.031 82,77 9.336 84,93  14.356 80,46  15.630 76.45
Resto productos 7.091 13,09 8.638 12,57  1.672 1723 1.657 15,07 3.486 19,54 4.815 23,55
TOTAL EXPORTACIONES 54.150 100,00 68,707 100,00  9.702 100,00 10.993 100,00  17.842 100,00 20.445 100,00

FUENTE.- Elaboracién propia a partir de datos facilitados por el .C.E.X.
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CUADRO,7.8.
LAS EXPORTACIONES HORTO-FRUTICOLAS MURCIANAS A LA C.E.E.

FRESCAS TRANSFORMADAS
Frutas Hortalizas Frutas Hortalizas TOTAL
ptas. ptas. ptas. ptas. ptas.
millones % millones % millones % millones % millones %o

Francia

1986 6.763 34,43 2.894 32,23 643 5,95 1.827 46,73 12.127 27,98

1987 7414 32,00 3.952 27,55 726 5,76 2.468 43,69 14.560 26,11
Alemania

1986 5.828 29,67 2.870 31,96 3.513 32,51 582 14,88 12.793 29,52

1987 6.384 27,56 4.675 32,59 4.255 33,74 872 15,44 16.186 29,02
U.K.

1986 4.316 21,97 1.987 22,13 3.762 34,81 656 16,78 10.721 24,74

1987 4.737 20,45 2.811 19,59 4.874 38,65 843 14,92 13.265 23,78
Holanda

1986 1.099 5,60 788 8,78 1.622 15,01 130 3,32 3.639 8,40

1987 1.509 6,51 1.438 10,02 1.520 12,05 154 2,73 4.620 8,28
Italia

1986 634 3,23 390 4,34 101 93 398 10,18 1.523 3,51

1987 1.770 7,64 1.196 8,34 310 2,46 766 13,56 4.042 7,25
Bel-Lux

1986 727 3,70 23 25 959 8,87 206 5,27 1.914 4,42

1987 928 4,00 120 ,84 689 5,46 332 5,88 2.069 3,71
Resto C.E.E.

1986 274 1,40 28 31 206 1,91 111 2,84 619 1,43

1987 427 1,84 153 1,07 238 1,89 214 3,79 1.032 1,85
TOTAL C.E.E.

1986 19.640 100,00 8.980 100,00 10.806 100,00 3910 100,00 43.336 100,00

1987 23.168 100,00 14.345 100,00 12.612 100,00 5.649 100,00 55.773 100,00

FUENTE: Elaboracidn propia a partir de datos facilitados por el .C.E.X.

ILI
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) GRAFICO 7.3
COMPOSICION DEL MERCADO C.E.E. PARA LAS EXPORTACIONES
DE FRUTAS Y HORTALIZAS, FRESCAS Y TRANSFORMADAS. 1987
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Fuente: Cuadro 7.8.
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sion, tanto en frutas y hortalizas frescas como, aunque en menor medida,
en transformadas, siendo el factor explicativo de casi el 100% del incre-
mento registrado en el afio 1987 por las frutas y hortalizas frescas, y del
50% de las conservas vegetales. De todas formas conviene recordar que,
estamos ante un subsector agricola en el que el periodo transitorio cldsico
no empezard hasta 1990, encontrandonos, en la actualidad, en una fase de
adaptacion, denominada técnicamente ‘‘verificacién de la convergencia’’,
en la que la situacién, a nivel de intercambios, es practicamente similar a
la anterior a la integracién. Sin embargo, a pesar de esta dureza singular
del periodo transitorio, estos resultados son verdaderamente optimistas.






8. COMERCIALIZACION ——
ASOCIATIVA AGRARIA

8.1. LAS O.P.F.H. EN LA AGRICULTURA ESPANOLA

En este capitulo final trataremos de realizar un anlisis del estado
actual de la comercializacién asociativa en el sector agrario regional y,
mas concretamente, de las Organizaciones de Productores de Frutas y
Hortalizas (O.P.F.H.), teniendo en cuenta que el gran peso del sector
hortofruticola en la estructura productiva de nuestra agricultura y en las
exportaciones, junto con la adhesién espaiola a las CC.EE., incidirdn para
que, a medio plazo, estén llamadas a desempefiar un relevante papel en la
organizaci6n de los procesos productivos y comerciales.

Precisamente, la integracién en el mercado comiin agricola, con la
subsiguiente asuncién de la P.A.C., motivé la adecuacién de las Agrupa-
ciones de Productores Agrarios (A.P.A.), creadas en 1972. a la reglamen-
tacion comunitaria que, en el caso concreto de frutas y hortalizas, se
produjo en el R.D. 1.101/86, que recoge los principios establecidos por el
Reglamento (C.E.E.) 1.035/72. Las O.P.F.H. se constituyen a iniciativa de
los propios agricultores, con objeto de realizar los siguientes fines:

-- Acondicionar, conservar y comercializar los productos hortofrutico-
las obtenidos por los socios en sus explotaciones y. para los que se
haya obtenido el reconocimiento, promoviendo la concentracidn de
la oferta y la regulaci6n de los precios en origen.

-- Implantar las normas de produccién y comercializacién, a fin de
mejorar la calidad de los productos y adaptar el volumen de la oferta
a las exigencias del mercado.

-- Podrién establecer un precio de retirada por debajo del cual no pon-
drdn en venta los productos entregados por sus asociados, conce-
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diéndoles una indemnizacién por las cantidades no comercializadas.
Los estados miembros podran determinar el nivel maximo del precio
de retirada (1).

Este wltimo aspecto ha sido la mayor novedad introducida y causa de
la rapida extensién de las O.P.F.H. en Espana tras la entrada en las
CC.EE., a diferencia del poco desarrollo que habian alcanzado las AP.A.
entre 1972 y 1986. Las O.P.F.H. pueden, cuando el precio de mercado sea
inferior al de retirada, decidir no comercializar los productos de sus aso-
ciados, entregandoselos al organismo estatal de intervencion, que debera
darle salida de tal forma que no produzca una disminucién en la renta de
los agricultores. La O.P.F.H. tiene derecho a una indemnizacién, calcula-
da en funcién del precio de retirada predeterminado, que es satisfecha por
el F.E.O.G.A. a través del Estado miembro.

Para obtener la calificacién de O.P.F.H., las entidades asociativas
deben cumplir una serie de requisitos:

a) Estar organizadas como Cooperativas o Sociedades Agrarias de
Transformacion (S.A.T.), aunque el M.A.P.A. puede reconocer, ex-
cepcionalmente, como O.P.F.H. a entidades no constituidas bajo
esas dos férmulas juridicas.

b) Poseer un nivel de organizacién y de actividad economica suficien-
te, sin que se hayan regulado explicitamente los criterios para la
determinaci6n de tal suficiencia.

¢) Elaborar un Plan de Actuacién que debe comprender tres aspectos
bésicos: reglas de produccion, normas de comercializacion y proce-
dimiento de gestién.

(1) Para los productos incluidos en ¢l Anexo Il del Reglamento base, 1.035/72. el
precio fijado por ¢l estado miembro se situard, en general. a un nivel como méximo igual
al del precio de compra aumentado en un 10 % del precio base. El precio base es el precio
institucional equivalente al precio indicativo, configurindose el precio de compra como
un precio de intervencion que se sitta entre el 30 % y el 65 % del precio base segiin la
produccién hortofruticola considerada. Los productos incluidos en el Anexo 1T del Regla-
mento 1.035/72 son los siguientes: coliflores, tomates, naranjas dulces. mandarinas, satsu-
mas. clementinas, limones. uvas de mesa, manzanas (exceplo para sidra). peras (excepto
para perada), melocotones (incluye nectarinas y grifiones), berenjenas, albaricogues. Véase
M.A.P.A.: Principales disposiciones de la CEE en el sector de las frutas y hortalizas
frescas. Madrid. 1985, Diario Oficial de las CC.EE.: Reglamento 1351/86 y Reglamento
223/88.
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d) Constituir un Fondo de Intervencion, alimentado con cotizaciones
sobre las ventas y que permitird la financiacién de la retirada de
productos.

En orden a facilitar su constitucién y funcionamiento, pueden acceder
a determinadas ayudas que, en sintesis, consisten en créditos blandos para
la constitucién del Fondo de Intervencién y en subvenciones preferencia-
les con diversos fines: inversiones para la instalacién y perfeccionamiento
de los centros de manipulacién, para la transformacién y comercializacién
y para facilitar el funcionamiento administrativo de las O.P.F.H.

La evolucion de la comercializacién asociativa agraria no ha gozado,
como ya se ha dicho, de gran dinamismo hasta la integracién en la C.E.E.
Desde 1972 a 1985, habian obtenido la calificacién de A.P.A. 123 entida-
des asociativas, agrupando a 39420 socios, con una superficie de 73.700
Has. y un volumen de produccién comercializada préxima a 1,300.000
Tm. (2). Alvarez Gémez ha sefialado las siguientes causas determinantes
de tal situacion (3):

a) Aunque la ley reguladora de las A.P.A. ofrecia grandes posibilida-
des de actuacién, éstas fueron abortadas por limitaciones presu-
puestarias.

b) Su eficacia ha estado cercenada por carecer de suficiente cuota de
mercado.

¢) Al no existir mecanismos institucionales de regulacién de precios y
mercados en el sector hortofruticola, este tipo de entidades asociati-
vas se quedaron desprovistas de una de las funciones primordiales
que, en el contexto comunitario, estdn llamadas a desempefiar.

d) La ausencia de mecanismos sobre regimenes contractuales ha con-
tribuido a que careciesen de un importante campo de actuacién en
la comercializacién de productos.

A mediados de 1987 existian, en Espafia, 187 O.P.F.H. reconocidas,
agrupando a 58.520 socios. Por consiguiente, en menos de dos afios, se ha
registrado, tal como el lector podré apreciar a través del cuadro 8.1, una

(2) Datos obtenidos de la Direccion General de Produccién Agraria, M.LAP.A.,
1985.

(3) Alvarez Gémez, J: “‘Las Agrupaciones de Productores Agrarios Hortofrutico-
las”, Revista de Estudios Agro-Sociales, n.2 127, 1981, pp. 78-82.
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CUADRO 8.1.
DATOS GENERALES Y PRINCIPALES RATIOS DE LAS O.P.F.H.
EN ESPANA. 1987

OP.F.H. Socios Superficie Produccion

N? Ne Has. Miles Tm 2)/(1) (31} (DA 3H(2)

1) (2) (3) 4 N Has. Tm Has.
Andalucia 24 4137  9.121 1749 172 380 7.287 2.2
Aragén 8 2407 3.730 447 301 466 5591 1,5
Baleares 3 1920 6.050 65,7 640 2.017 21915 3,2
Canarias 5 1.108 1.152 41,6 222 230 8327 10
Castilla-Ledn 2 1.005 1.900 30,0 503 950 15.000 19
Castilla-La Mancha 5 3.003  7.963 359 601 1.593 7.170 2,7
Cataluna 51 7561 17.387 351,7 148 341 6.896 2,3
Extremadura g8 2701 7.569 2289 338 946 28.609 2.8
Murcia 11 1444 4520 105,5 131 411 9589 3.1
Navarra 9 2604 3.049 42,6 289 339 4734 12
Pais Vasco 1 111 1.400 16,0 111 1.400 16.000 12,6
La Rioja 2 275 1429 41,0 138 715 20.500 5.2
Pais Valenciano 58 30.244 33.207 691,7 521 573 11.925 1,1
Espafia 187 58.520 98.477 1.870,1 313 527 10.001 1,7

FUENTE: Elaboracién propia a partir de datos de Ia D.G.P.A. del M.A.P.A., 1987,

MILLONES DE PTAS. MURCIA

CUADRO 8.2.
VOLUMEN DE VENTAS DE LAS O.P.F.H. POR INTERVALOS.

1984-85 1985-86 1986-87
<100 1 3 2
100-301 4 5 8
301-501 4 1 3
501-701 1 3 1
701-901 - 1 1
> 901 : - 2
Total 10 13 17
Ventas medias por O.P.F.H. 287 317 382

FUENTE: Encuestacién propia.
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) GRAFICO 8.1
DISTRIBUCION REGIONAL DEL {V UMERO DE SOCIOS DE LAS
O.P.F.H. ESPANOLAS. 1987
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Fuente: Cuadro 8.1.
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sustancial elevacién del nimero de O.P.F.H. y de su implantacién, tanto
en lo que concierne a los agricultores asociados, como por lo que respecta
a la superficie y a la produccién comercializada.

La distribucién de las O.P.F.H. por CC.AA. ofrece una elevada con-
centracién geografica en el Pafs Valenciano y Catalufia, regiones que
aportan el 58% del total de socios y el 56% de la produccién fisica
comercializada. En lo que se refiere a Murcia, las O.P.F.H. no se han
extendido de igual manera, con una contribucién al total nacional que,
cualquiera que sea la variable considerada, no se corresponde con nuestro
peso en el sector hortofruticola espariol.

El nimero de socios por agrupacién es de 313, ofreciendo las cifras
regionales una gran dispersién sobre la media nacional, situandose en
Murcia en 131, la segunda més baja de todas las CC.AA.. El ratio corres-
pondiente a la superficie por O.P.F.H. presenta un menor desfase, 411
Has. en Murcia y 527 Has. en el total espaiiol, recortdndose todavia mas el
diferencial en la produccién comercializada por entidad, 9.589 y 10.001
Tm. respectivamente, lo que, de nuevo, evidencia los superiores rendi-
mientos fisicos del sector regional en relacién al nacional. Por tltimo, la
superficie media por asociado es de 1'7 Has., siendo Murcia una de las
pocas comunidades en las que 'se rebasan las 3 Has., por lo que puede
concluirse que las O.P.F.H. espafiolas se han configurado, en gran medida
como entidades que pretenden facilitar la comercializacién a explotacio-
nes familiares de reducida dimension territorial.

8.2. VISION GENERAL DE LAS O.P.F.H. MURCIANAS

El objetivo de éste y los siguientes epigrafes es realizar un diagndstico
econdémico-empresarial de las O.P.F.H. existentes en la region. Para ello,
se envid un cuestionario previo a la totalidad de las que operaban en 1988,
seguido de una posterior entrevista con el gerente y/o presidente, con el
fin de realizar un diagnéstico de su problemética y de su perspectivas
futuras. Las O.P.F.H. encuestadas son las que, a continuacién, se relacio-
nan:



181

O.P.F.H. LOCALIZACION TIPO

COAGUILAS AGUILAS COOPERATIVA
COARA LORCA =
COEXMA MAZARRON

SAN ANTONIO 2 SA.T.
HORTAMIRA SAN JAVIER COOPERATIVA
EL LIMONAR DE SANTOMERA SANTOMERA &

SAN CAYETANO TORRE PACHECO SA.T.
SANTA CRUZ s -
COATO TOTANA . COOPERATIVA
S.COOP. DE FRUTAS DE YECLA YECLA «
FRUDESUR BENIAJAN (MURCIA) “
FRUTOS LIBRILLA LIBRILLA S.AT.
AGROSOL LORCA COOPERATIVA

CAMPOSUR PUERTO LUMBRERAS

COOP. AGRARIA GUADALENTIN  LIBRILLA :
FRUTOS DEL MEDITERRANEO MURCIA S.AT.
AGRIMAR AGUILAS o

Segun nuestras informaciones, contradictorias con la cifra suministra-
da por el M.A.P.A. de 11 O.P.F.H. regionales en 1987, el niimero de agru-
paciones ha presentado la siguiente evolucién en las dltimas campaiias:
1984-85=10; 1985-86=13; 1986-87=17; 1987-88=20. En consecuencia,
queda reflejado, nuevamente, el gradual impulso dinamizador que, para la
comercializacién asociativa ha supuesto el encuadramiento de nuestro
sector hortofruticola por la P.A.C.

En cuanto a la localizacién de las empresas es de destacar, en primer
lugar, la dispersién geografica existente, ya que no existe ningiin munici-
pio que cuente con mas de dos organizaciones. No obstante, se aprecia
una cierta concentracién en la mitad sur de la provincia, en la que se
encuentran los municipios de Aguilas, Lorca, Mazarrén, Puerto Lumbre-
ras, Totana, Torre Pacheco y San Javier, en los cuales se ubican 11 de las
17 entidades estudiadas. En general, los tres primeros configuran una zona
clasica de produccién horticola, tomates fundamentalmente, mientras que
los dos ultimos forman una zona de expansién en la que junto a hortalizas
tradicionales se cultivan otras, como la lechuga iceberg y el bréculi, de
reciente incorporacién a la agricultura murciana.

Una nota significativa ha sido, hasta 1988, la ausencia, excepto en
Santomera, de estas entidades en la denominada ‘‘Huerta de Murcia’’,



CUADRO 8.3.

VOLUMEN DE VENTAS DE LAS O.P.F.H. POR, IMPORTANCIA SOBRE EL TOTAL PROVINCIAL
COMERCIALIZADO, EXPECTATIVAS DE CRECIMIENTO PARA 1990 Y RELEVANCIA

DE LAS EXPORTACIONES SOBRE LA PRODUCCION. MURCIA

Ventas Produccion Exportacién
Millones pts. Tm % sitotal Prevision 1990 Tm % s/ produccién

1984-85 1985-86 1986-87 1986-87 1987 Tm 1986/87=100 86/87 86/87
Apio 85 92 148 3.026 21 4.600 152 2.241 74,1
Alcachota 196 235 444 10.705 14 11.943 12 2.457 23,0
Calabacin 13 47 30 369 2 467 127 117 31.7
Guisante 0 4 7 71 2 71 100 50 70,4
Haba 15 40 40 1.108 2 620 56 300 27.1
Limén 492 505 1.278 50.371 16 84.300 167 36.667 72,8
Melén 54 191 245 4,642 3 6.598 142 4,300 92.6
Pimiento 666 1.022 1.127 32.623 30 34.290 105 13.734 42,1
Tomate 829 1.189 1.696 26.480 7 39.000 147 22.734 85.9
Bréculi | 62 132 1.846 ) 3.835 208 1.204 65.2
Cebolla 22 20 38 2.450 7 2.600 106 2.350 959
Lechuga 31 159 434 5216 7 11.230 215 4.056 77.8
Mandarina | 2 1 30 0 25 83 - -
Naranja 6 8 9 287 0 826 288 75 26,1
Manzana 119 62 107 3.278 24 5.250 160 - --
Varios 40 11 46 953 (*) 1.172 123 - -
Pimentén 232 318 452 8.800 ) 11.800 134 8.800 100,0
Almendra 62 90 125 2.590 7 3.100 120 - -
Uva -- 16 28 357 0 650 182 .
Pomelo -- - 20 350 14 420 120 - --
Flores 10 54 88 956 (**) 4 1.145 120 217 (*%) 22,7
Total 2.874 4.125 6.495 - - - - -

(*)  Sin datos.
(**) Miles de docenas.

FUENTE: Elaboracién a partir de encuestacion propia y Consejeria de Agricultura: Estadistica Agraria Regional. 1987,

81
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tradicionalmente agricola y de predominio hortofruticola. La crisis del
limén y la implantaciéon de la retirada del producto, ha favorecido la
calificacién de dos organizaciones en el término municipal de Murcia, que
muy posiblemente se veran aumentadas a corto plazo.

El 4mbito de actuacién es, generalmente, comarcal. Tan sélo aquéllas
con sede en localidades limitrofes de la provincia superan ese ambito,
pero por razones de mera proximidad geogrifica y no de dimensién. Del
mismo modo, se da también el caso de agricultores murcianos adscritos a
agrupaciones de otras provincias por esas mismas razones de cercania.

La actividad central desarrollada por las O.P.F.H. es, obviamente, la

comercializacién, que, por producciones, se distribuye de la siguiente
manera:
-- Hortalizas: 8 O.P.F.H.
-- Citricos : 5 "
-- Frutas y Hortalizas 2 ‘
1
1

-- Frutas no citricas
-- Flores

Generalmente, realizan, ademads, prestaciones de servicios a los aso-
ciados, primordialmente la venta de inputs intermedios y la direccién
técnica de las plantaciones, siendo una minoria las que realizan labores de
asesoramiento fiscal, contable o financiero. Sélo una agrupacién realiza
actividades transformadoras, consistentes en el secado y la molturacién
del pimiento para pimentén y en el descascarillado de la almendra.

El nimero total de asociados se ha incrementado sustancialmente
entre 1985 y 1988, por efecto de la constitucién de cinco nuevas agrupa-
ciones y por la expansién de la base social de las diferentes entidades. En
1988, el nimero medio de asociados era de 170 por O.P.F.H., frente a 107
en 1985. Entre ambos afios, €l nimero de asociaciones que superaban los
100 afiliados ha pasado de cuatro a diez, existiendo dos que superaban los
500 miembros (cuadro 8.4).

Un dato revelador del tipo de agricultores que forman parte de las
O.P.F.H. es el de la edad media de los socios, que se encuentran en tormno
a los 41 afios, aunque se observen diferencias significativas segiin la
actividad a la que se dedican las entidades. En general, las agrupaciones
comercializadoras de citricos y frutas tienen socios con una edad media
que ronda los 46 afios, mientras que en las orientadas hacia las hortalizas
se sitda en los 38 afios. La diferencia puede explicarse por la diferente
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) ) CUADRO 8 4.
EVOLUCION DEL NUMERO DE SOCIOS. O.P.F.H.. MURCIA

Nimero de entidades

Ne de Prevision
socios 1985 1988 1990
<10 1 = e
11-25 1 - -
26-50 3 3 2
51-100 3 4 3
> 100 4 10 12
Total 1.285 2.898 3.600
Media 107 170 212

FUENTE: Encuestacién propia.

localizacién de las agrupaciones, que va desde las zonas mds tradicionales
de la huerta murciana a las nuevas superficies en regadio, con un mayor
grado de incorporacién de jévenes agricultores y, en consecuencia, con
mayor capacidad innovadora, que ha cristalizado en el cultivo de hortali-
zas totalmente desconocidas en la regién hasta hace pocos afios.

La superficie media cultivada al aire libre por socio es reducida, 2’7
Has., con un elevado grado de dispersi6n. En siete agrupaciones la dimen-
sién media de las explotaciones afiliadas es inferior a 1 Ha., existiendo
tres en las que tal cifra rebasa las 4 Has. En cuanto a los invernaderos, hay
diez asociaciones que obtienen parte de la produccién comercializada por
medio de este sistema, con una superficie media por explotacién de 0’85
Has., que, por otra parte, ofrece una menor dispersién que la correspon-
diente al aire libre.

En otro orden de cosas, las disposiciones legales relativas a las O.P.F.H.
marcan la pauta en cuanto al sistema de organizacién interna: gestién
compartida entre la Junta Rectora y el Gerente. Normalmente, es la Junta
Rectora la que fija la politica empresarial, siendo responsabilidad del
Presidente su puesta en practica y encargandose el Gerente de la adminis-
tracién y la gestién comercial de la empresa, existiendo, en la practica,
diferencias légicas en el grado de protagonismo de los diferentes érganos
en cuanto a la toma de decisiones.
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8.3. ASPECTOS SOBRE LA COMERCIALIZACION

El volumen de ventas por O.P.F.H. murcianas se ha incrementado en
un tercio entre las campafias 1984-85 y 1986-87 (cuadro 8.2). La estratifi-
cacién de las agrupaciones en funcién del montante de las ventas da lugar
a una estructura bastante heterogénea, en la que coexisten entidades de
dimensién muy diversa, lo que viene perfectamente reflejado por el hecho
de que, en la campafia 1986-87 diez de las diecisiete O.P.F.H. poseian
unas ventas por debajo de los 300 millones de ptas., frente a una cifra
media de 382 millones. No obstante, hay que hacer constar el fuerte
dinamismo en los estratos de mayor dimensién, puesto que si, en 1984-85,
s6lo una realizaba ventas por encima de los 500 millones, en la ultima
campafia hay cuatro, de las cuales dos poseen una produccién comerciali-
zable que supera los 900 millones de ptas. (4).

Tal como se muestra en el cuadro 8.3, las ventas totales han registrado
una notable progresion, multiplicindose por 2°3 entre las dos camparias
citadas. Tres producciones basicas de nuestra agricultura --tomate, limén
y pimiento-- constituyen el grueso de la produccién comercializada por
las organizaciones de productores, con una participacion conjunta que se
sitta en torno a los 2/3 del total de las ventas en las tres campaiias. Sin
embargo, tal participacién registra una suave y regular tendencia a la baja:
1984-85=69"1 %; 1985-86=65’8 %; 1986-87=63"1 %. Dentro de este
primer grupo, el dnico producto que experimenta un crecimiento superior
al de las ventas totales es el limén, que viene propiciado por la reciente
creacién de entidades dedicadas exclusivamente a la comercializacion de
este citrico, ante el hundimiento de los precios en las dos tltimas campa-
fias y el beneficio que supone acogerse a los precios de retirada. En la
dltima campaiia, se retiraron 88.446 Tm. de limén, de los cuales el 32 %
correspondieron a Murcia, habiendo sido este producto el que mds ha
utilizado esta medida desde que fue implantada en Espaiia.

Un segundo grupo destacable viene constituido por las producciones
que, poseyendo cierta relevancia en el total de las ventas de las O.P.F.H.,
presentaron un mayor incremento: lechuga iceberg, melén y bréculi. Aun-

(4) Segin P. Cruz Roche, en 1982, la cifra media de ventas de las empresas califica-
das como A.P.A. se elevd a 426 millones. Asi, pues, en 1986-87, y pese a su dinamismo,
las O.P.F.H. regionales ni tan siquiera habian alcanzado la dimensién de las agrupaciones
espafiolas en 1982. Véase P. Cruz Roche: Situacién actual y posibilidades de crecimiento
de las empresas asociativas de transformacién y comercializacién de productos agrarios,
Instituto de Estudios Agrarios, Pesqueros y Alimentarios, M.A.P.A., Madrid 1984.
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que estos tres productos tienen un peso inferior en el conjunto, el 12°5 %
en 1986-87, debe tenerse en cuenta que, en 1984-85, su aportacién se
limitaba a un 3’0 %, lo que pone de manifiesto el fuerte dinamismo del
que han disfrutado en tan corto tramo temporal.

En general, pues, si exceptuamos el limén, la comercializacién asocia-
tiva es mas importante en las hortalizas que en las frutas, llamando pode-
rosamente la atencién la total ausencia de las frutas de hueso --albarico-
que (5), melocotén, ciruela...--, dada la transcendencia que poseen en
nuestra estructura productiva.

El cuadro 8.3 nos suministra, ademas, informacién sobre la implanta-
cién de las O.P.F.H. por lineas productivas, que comienza a ser significa-
tiva en el pimiento, manzana, apio, limén, alcachofa y pomelo, en las que
se alcanzan participaciones sobre la produccién regional que van del 14°0
% al 30’0 %. Respecto a las previsiones para 1990, todos los encuestados
esperan incrementos, bien por la incorporacién de nuevos socios, bien por
la intensificacion de la produccién en las actuales explotaciones afiliadas.
Con las salvedades de la mandarina y haba verde, las perspectivas son de
aumento generalizado en la produccidn fisica comercializada. Las previ-
siones suponen una mayor diversificacién productiva, sobre todo porque
en el pimiento la expansién prevista es muy débil. Dejando al margen las
producciones en las que, por muy altas que sean las previsiones, seguirdn
representando un rol secundario, caso de la naranja, el mayor dinamismo
en los pr6ximos afios corresponderd a la lechuga, bréculi, limén y manza-
na.

Otro aspecto importante de la comercializacién hace referencia a los
mercados de destino. De las diecisiete O.P.F.H., todas exportan menos
una, que produce manzana para el mercado interior espafiol. El alto grado
de extraversion del sector hortofruticola murciano, estudiado en el capitu-
lo anterior, tiene su plasmacion en la comercializacién asociativa, dado
que, en la mayor parte de los productos considerados, las exportaciones
rebasan ampliamente la mitad de la produccién comercializada (cuadro
8.3). Por lo que se refiere a las seis producciones que, bien por su destaca-
da participacion en el total de las ventas de las O.P.F.H., bien por su gran
dinamismo, hemos explicitado con anterioridad, cabe mencionar su eleva-
da propensién exportadora, excepcion hecha del pimiento.

En cuanto a los principales problemas planteados por las empresas de

(5) Segiin nuestras informaciones, una de las veinte O.P.F.H. creadas en la campafia
1987-88 era de albaricoque.
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cara a su comercio exterior, el mas frecuente hace referencia a la contin-
gentacion de determinados productos (tomate, limén. alcachota...). con la
subsiguiente distribucion de cuotas, en base a criterios tales como antigiie-
dad y el volumen exportado en anteriores campaiias, lo que implica un
estrangulamiento a la expansién de las entidades asociativas, particular-
mente en las recientemente constituidas.

Los acuerdos de comercializacién con otras empresas s6lo se dan en
ocho de las diecisiete entidades encuestadas, consistentes en la comercia-
lizacién a contramarca y en convenios con ANECOOP, para exportar
parte de la produccién. Tales acuerdos son vitales para introducirse en
canales de distribucién y mercados en los que, por la pequefia dimensién
de las agrupaciones, les seria imposible acceder.

El sistema de venta varia dependiendo del mercado de destino. En el
mercado interior, el 56 % de las ventas se realiza en firme y el 44 % en
consignacién, es decir, a comisién. Respecto a las exportaciones, predo-
mina claramente la venta en consignacién, que equivale al 72 % de la
produccién comercializada en el exterior. La razén de tan fuerte participa-
cién de las ventas a comisién obedece al cardcter perecedero de los
productos hortofruticolas, con lo que los intermediarios no asumen mas
riesgos de los que consideran como estrictamente necesarios. Por otra
parte, la venta con un precio fijado de antemano, en firme, da lugar a una
serie de condicionamientos que las O.P.F.H. dificilmente pueden cubrir de
forma individual: calidades homogéneas a lo largo del afio, ofertar una
amplia gama de productos, plazos de entrega, clasificacion en pequeiios
envases para facilitar las compras del consumidor...

8.4. LA SITUACION FINANCIERA

La primera variable que analizaremos en relacion a la estructura eco-
ndémica-financiera de nuestras entidades asociativas es la inversién que,
conjuntamente, ascendia a 1.522 millones de ptas., lo que equivale a una
inversion media de 91 millones, tal como se puede comprobar en el
cuadro 8.5, a través del cual quedan reflejados las principales partidas de
la inversién, haciendo referencia la columna central al niimero de agrupa-
ciones que poseen el correspondiente activo fijo. Los datos dan perfecta
cuenta de la pequefia dimension de las organizaciones, que actda como
freno para abordar proyectos de mayor envergadura comercial o de trans-
formacién agro-industrial.
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CUADRO 8.5.
VOLUMEN DE INVERSIONES EN ACTIVO FLJO. O.P.F.H.. MURCIA

Inversion total O.P.F.H.
Miliones

pts. % N¢ Media
Terrenos y bienes naturales 87,8 5,7 12 7.3
Edificios y otras construc. 4538 29,2 14 324
Maquinaria, inst. y utillaje 798.5 514 17 47,0
Material de transporte 28.4 1,8 9 32
Mobiliario y enseres 51,6 33 17 3.0
Otros conceptos 132,2 8.5 12 11,0
Total 1.5523 100,0 17 91,3

FUENTE: Encuestacién propia.

La partida més importante es la de Maquinaria, instalaciones y utillaje,
que representa el 51 % del activo fijo. Entre este capitulo y el de Edificios
y otras construcciones se distribuye el 81 % de la F.B.K.F. de las entida-
des, aunque respecto a este segundo activo haya que sefialar que tres
entidades tienen sus instalaciones en régimen de alquiler. Hasta el hori-
zonte de 1990, todas las organizaciones tienen previsto realizar nuevas
inversiones, con un montante global de 1.299 millones de ptas, orientadas,
casi exclusivamente, hacia la ampliacion de las instalaciones y la adquisi-
cién o renovacién de maquinaria (manipulacién de los productos hortofru-
ticolas, camaras frigorificas...). El hecho de que en tan corto espacio tem-
poral, la inversién prevista equivalga al 84 % del valor actual de los
activos fijos, refleja la politica de expansién en la que estdn inmersas
nuestras agrupaciones de productores.

La vida media del equipo productivo es de cuatro afios y medio,
aunque hay oscilaciones significativas entre las diferentes entidades, pues-
to que en tres la antigiiedad del equipo es superior a los diez afios,
mientras que en once es inferior a los tres. La utilizacién media de la
capacidad instalada es del 80 %, situdndose entre un minimo del 50 % y
un maximo del 100 %. Excepto una organizacién que alega escasa pro-
ductividad de las explotaciones asociadas, la razén fundamental para
explicar la infrautilizacién de las instalaciones es la estacionalidad tipica
de las producciones hortofruticolas.
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El capital social de las diecisiete O.P.F.H. se eleva a 532 millones de
ptas, lo que supone una cifra media de 31 millones (cuadro 8.6). En
ningtin caso, el capital supera los 75 millones, existiendo por el contrario,
ocho agrupaciones en las que es inferior a los 25 millones de ptas, lo que,
de nuevo, muestra la pequeiia dimensién de este tipo de agrupaciones de
productores. El aumento de capital medio entre 1985 vy 1988 obedece,
basicamente. al incremento del niimero de socios (cuadro 8.4), dado que,
en la inmensa mayoria de las asociaciones no se ha recurrido a incremen-
tar las aportaciones de las explotaciones afiliadas en 1985.

Respecto al capital social, las previsiones consisten en que ascenderd a
994 millones de ptas en 1990, con un montante de 38 millones por
O.P.E.H. El incremento previsto. 87 %, se corresponde con el anunciado
incremento de las inversiones. Cabe sefialar que, segin tales previsiones,
en 1990 habra una mayor diversificacién de las O.P.F.H. en funcién de su
capital social, encuadrdndose siete en el estrato central. de 51 a 75 millo-
nes. y con tres en los dos intervalos superiores, en los que, en la actuali-
dad. no se integra ninguna entidad (cuadro 8.6).

En relacién a los fondos de reserva, la nota predominante es la disper-
sién, llegando a ser triplicado en algunas asociaciones desde su constitu-
cién y, en otras, fundamentalmente las de reciente creacién, han permane-

) CUADRO 8.6.
EVOLUCION DEL VOLUMEN DE CAPITAL Y DEL
ENDEUDAMIENTO. O.P.F.H. MURCIA

Capital Recursos ajenos
Prevision Prevision
Millones de ptas. 1985 1988 1990 1985 1988 1990
0-25 millones 9 8 4 8 10 7
26-50 *¢ 3 5 3 3 2 5
5175 ¢ - 4 7 -- 3 2
76-100 * -- -- 1 -- 2 1
> 100 *° -- -- 2 1 -- 2
Total 252 532 994 268 537 719
Media 21 31 58 22 32 42

FUENTE: Encuestacién propia.
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GRAFICO 8.3
COMPOSICION DEL ACTIVO DE LAS O.P.F.H. MURCIANAS. 1988
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Fuente: Cuadro 8.5.
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cido, pricticamente, inalterables. Algo similar sucede con los fondos de
subvenciones, que tienden a desaparecer en las mds antiguas, mientras que
en las tltimas constituidas, ni tan siquiera las han recibido. A este respec-
to, hay total unanimidad en la critica al proceso burocratico de tramitacion
y recepcién de las subvenciones, a causa de su complejidad y excesiva
amplitud temporal.

Los recursos ajenos ascienden a 537 millones de ptas. en 1988. Desde
una perspectiva global, se registra un equilibrio entre capital y recursos
ajenos en 1985 y en 1988, lo que es el resultado de la alta aversion
percibida a la asunci6n del riesgo que supone el endeudamiento. Es mis,
frente a una previsién de aumento en la inversion y en el capital social en
torno al 835 % entre 1988 y 1990, la perspectiva del crecimiento del
endeudamiento se reduce al 34 %, lo que puede ser un reflejo del deseo de
acometer la inversién en capital fijo con recursos propios, recurriendo al
endeudamiento en la menor medida posible.

El anterior equilibrio global entre capital y endeudamiento no opera
para todas las agrupaciones. En efecto, dos entidades siguen una politica
de autofinanciacién, emprendiendo nuevas inversiones s6lo cuando dispo-
nen de los fondos propios necesarios para su cobertura; por otra parte, en
1988 habia dos agrupaciones con un endeudamiento superior a los 75
millones, y, en consecuencia, mayor que su capital (cuadro 8.6).

Excepto dos entidades, las restantes declaran que su practica habitual
es modificar, al alza o a la baja, el precio que pagan a sus socios por los
productos entregados, de tal forma que el beneficio sea nulo. Tal hecho
provoca que nueve organizaciones afirmen que el precio percibido por sus
afiliados es superior al abonado por otro tipo de empresas, siete que es
similar v una liquida a precio inferior, debido al excesivo endeudamiento
que soporta en la actualidad. Aclaremos, por ltimo que la mayor parte de
las O.P,F.H. suelen realizar el pago a los socios en un plazo comprendido
entre los treinta y cuarenta y cinco dias desde la recepcién de los produc-
tos.

8.5. PERSPECTIVAS

El horizonte de las O.P.F.H. esta estrechamente vinculado a la integra-
cién de nuestro sector hortofruticola en la C.E.E. En general, la agricultu-
ra murciana posee una dotacién que, sin la restriccién de la insuficiencia
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del agua, cabe calificar como excepcional para la mayor parte de las pro-
ducciones hortofruticolas. Pese a la multitud de limitaciones impuestas en
¢l Tratado de Adhesién, las ventajas comparativas son de tal calibre que,
tal como se ha visto en el capitulo anterior, el mercado comunitario
absorbe una relevante y creciente fraccién de nuestras producciones. A
medida que pase el tiempo y, en 1996, quede totalmente desmontado el
aparato protector impuesto por la P.A.C., la penetracién de nuestras pro-
ducciones en los mercados de la C.E.E. cabe pensar que sea, en base a los
principios de libre circulacién de mercancias y de preferencia comunita-
ria, probablemente mayor. Para que tal posibilidad sea un hecho. del que
se puedan aprovechar las entidades asociativas agrarias, resulta necesario
incidir en los siguientes puntos:

-- Mantener una rigurosa politica de calidad por parte de las organiza-
ciones, siendo estrictas en la aceptacion de las producciones aporta-
das por los socios, evitando cometer el frecuente error de que, en
épocas de precios altos, cualquier calidad es buena. Evidentemente.
esta politica de rigor es mas dificil de articular en una entidad
asociativa que en una empresa privada, dado que el productor hor-
tofruticola es copropietario de la O.P.F.H., pero s6lo con una actua-
cién continuada y meticulosa en orden a asegurar la maxima cali-
dad del producto entregado, las agrupaciones podrén ganarse el
prestigio y la imagen que necesitan en el mercado, lo que les permi-
tird mantener aceptables perspectivas de crecimiento.

-- Las O.P.F.H. deben, para cubrir con éxito ese primer e importante
objetivo, intervenir mds decisivamente en los procesos productivos
de las explotaciones afiliadas. Hay que tener en cuenta que, frente a
la homogeneidad productiva de la gran empresa agricola-exporta-
dora, las organizaciones obtienen la produccién de una multiplici-
dad de explotaciones. con procesos productivos y tecnoldgicos muy
diferentes en cada una de ellas, lo que dificulta la uniformidad de
las producciones, pieza clave en relacién a las posibilidades de co-
mercializacion.

-- Es fundamental disponer de la mayor informacién posible acerca
del funcionamiento del mercado, sobre todo del exterior, tanto en lo
que respecta a los actuales patrones de consumo, como por lo que se
refiere a sus tendencias. Informacién absolutamente necesaria para
el establecimiento de una eficiente estrategia empresarial. puesto
que no existen ventajas comparativas que, al margen de una sélida
politica de comercializacién, aseguren por si mismas una mayor pe-
netracién en el mercado.
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—- En este sentido, la escasa dimensién de las O.P.F.H. constituye,
como ya hemos sefialado, un obsticulo a su implantacién comer-
cial. Las labores de concentracién de la oferta a un nivel superior de
las entidades. bien por la via de acuerdos comerciales entre sfocon
cooperativas de segundo grado, constituyen un requisito imprescin-
dible para la obtencién de contratos de suministro con los interme-
diarios europeos con mayor implantacién comercial. que exigen un
abanico de producciones, asi como un volumen para cada una de
ellas, que. individualmente, las agrupaciones no pueden satisfacer.

-- Los puntos anteriores nos remiten a una cuestién de trascendental
importancia: la exigencia de una gerencia cualificada para profesio-
nalizar la gestién de las O.P.F.H. Este tipo de entidades se encuen-
tran enfrentadas a un reto de dificil resolucion: participacion de los
socios en la toma de decisiones versus eficiencia empresarial. Fre-
cuentemente, se produce una relacién de sustituibilidad, entre am-
bos hechos, pero es necesario encontrar un equilibrio a través de un
esquema organizativo, en el que se compatibilice la participacion
social, para no desvirtuar el cardcter asociativo de las agrupaciones,
con una gestion mas profesionalizada, sin la que estarian abocadas
al fracaso.

Sefialemos, por iiltimo, que, a medio plazo, existen factores tendentes
a promover una mayor implantacién de las O.P.F.H. en nuestra agricultu-
ra. Entre todos ellos, cabe mencionar el hecho de que, en la actualidad, los
diferenciales de precios de base fijados en Espafia y en la C.E.E., a partir
de los cuales se determinan los precios de compra y. por lo tanto, los de
retirada, configuran un amplio abanico que, segin la produccion hortofru-
ticola considerada. va desde el 45 % al 90 %. A lo largo del periodo
transitorio, los diferenciales se irdn recortando, a través del incremento de
los precios que rigen para la agricultura espanola, razén por la cual existi-
rdn fuertes estimulos al proceso de expansién de la comercializacion
asociativa agraria en los proximos afos. Lo deseable seria que la previsi-
ble expansion de las O.P.F.H. se asentase sobre s6lidas bases, incidiendo
positivamente en los objetivos comentados anteriormente, para lo cual
resulta crucial un cierto apoyo institucional. tanto en lo que concierne a la
mejora de las condiciones téenico-productivas de las explotaciones afilia-
das. como por lo que afecta a la estructura financiera y a la politica
comercial de las agrupaciones. Bien entendido, que tal apoyo tiene que
desempeifiar un rol subsidiario respecto al impulso dinamizador que debe
surgir desde el interior de las mismas entidades asociativas.















